

אספקלריא

אספקלריא לפרשת כי תשא - פרה תשפ"א

מנחת שלום / הרב אהרן אקר, דומ"צ בבית
הדין 'דבר למשפט', ומח"ס 'משפטי אהרן'
כג
 כיצד קונים את המצות [חיוב תשלום על מצות קודם החג | האם מצות נקנות בכסף] **כג**
מעלת הבטחון / הרב אברהם זניאל
עבשטיין, מח"ס 'מי מנוחות', לייקוד כד
 בענין האמונה ב"אין עוד מלבדו" **כד**
מצוות הארץ בפרשה / הרב אברהם יוסף
חבצלת, מרבני 'בית המדרש להלכה
בהתיישבות' כה
 תוספת שביעית **כו**
 האם גם תשפ"א היא שנת שמיטה? **כו**
משאת משה / הרב מנחם ישראל חזן,
מודיעין עילית כו
 לעלות – או לצאת **כו**
מתורתו של הצפנת פענח / הרב אברהם
ישעיהו הכהן בירנהק, מו"ל 'צפנת פענח
החדשות', מודיעין עילית כז
 אימתי ניתנו הלוחות לישראל **כז**
 ביאור מדרש פלאי 'הלואי יהוון בני עמי בא"י
 אע"פ שמטמאין אותה' **כח**
נחשבה / הרב יחיאל הלוי נוביק, ראש כולל
דעת יוסף – אשדוד, עורך ספרי מרן הגר"ש
רוזובסקי זצ"ל כח
 יצרא דעבודה זרה **כח**
 "תכלית הידיעה שנדע שלא נדע" [זו חכמתו של הבן החכם | מכאן זוכים להריגת המן ולקבלת התורה מאהבה בימי מרדכי ואסתר] **כח**
נעימות החיים / הרב שלום אלעזר
מאסקאוויטש, רב דחבורת 'נעימות החיים', בן
כ"ק אדמו"ר משאץ שליט"א, בני ברק כח
 "מעט מן האור דוחה הרבה מן החושך" **כח**
עיונים בפרשה / הרב יעקב ברמן, בני ברק
כט
 בענין הכיור – והאם מותר לכתחילה לקדש ידיים ורגליים מכלי שרת או דווקא מהכיור? **כט**
פרחים לתורה / הרב ישראל חיים בלומנטל,
מג"ש בכולל תורת מרדכי ל
 הקדמת נעשה לנשמע – תנאי הכרחי בקבלת התורה! **ל**
פרשה למעשה – בירור הלכתי בפרשת
השבוע / הרב יאיר רינמן, מו"צ בבית הוראה
'נאות שמחה', מודיעין עילית לא
 חליבה בשבת **לא**

מדוע הכיור לא הועמד לפני המזבח, הלא אסור לגשת לעבודת המזבח ללא קידוש ידים ורגלים? **יב**
ויברך דוד / הרב דוד אריה הילדסהיים,
מח"ס 'ויברך דוד' ומעורכי ספרי הגאון
מרוגוטשוב יג
 בירור דברי הגר"י על שני האותות שנאמרו בשבת **יג**
ויצבור יוסף / הרב יוסף צברי, רב ומו"צ
בעיר אלעד, ומח"ס ויען יוסף, שלחן מלכים
ושא"ס יד
 ביאור תיבת לדעת הנאמרת לגבי השבת **יד**
חמדת משה / הרב משה שמואל דיין, מח"ס
'חמדת משה', בני ברק יד
 בענין הרואה אדם גדול מאחוריו אם מברך עליו ברכת ברוך שחלק **יד**
חקירה בפרשה / הרב יהושפט שרגא
רבינוביץ, מג"ש בישיבת מיר וראש מכון דעת
סופרים. טז
 שבת לוי לא משתעבד במצרים, ולא חוטא בחטא העגל, הקשר בין שני דברים הללו? **יז**
יקרה מפנינים / הרב מנשה פיינגובים, מח"ס
יקרה מפנינים יז
 היכן אמר ה' 'שימו איש חרבו וגו' והרגו איש את אחיו? **יז**
כפטיש יפוצץ / הרב פינחס טרויבע, ראש
כולל 'אבן ישראל' בירושלים יט
 'מטבע של אש' – י"ב פירושים במה נתקשה משה **יט**
להתענג על ה' / הרב יעקב מנשה, מגיד
מישרים בשכונת פסגת זאב כ
 עם היצר לא מתווכחים! **כ**
לוית ח"ן / הרב חיים נתן היילפרין, מח"ס
'לקוטי שערי תשובה', מאנשעסטער כ
 למה לא מדברים אודות גודל הנסיונות של החפץ חיים בשמירת הלשון? **כ**
למעשה / הרב פנחס זרביב, מחבר סדרת
הספרים 'למעשה', מגיד מישרים ויו"ר מכון
'למעשה' אשדוד כא
 למה מביאים את מחצית השקל **כא**
מאור שעשועי - מלה ושתיקה / הרב מנחם
צבי גולדבאום, מחבר סדרת 'מוסר דרך' כא
 כשהוא שוחק אומר היטב הדק **כא**
מנהג ישראל תורה / הרב אריה הכהן
פלשניצקי, מח"ס 'אתקינו סעודתא' 'שערי בית
המדרש' ושא"ס כב
 הרחת הדסים בשבת קודש **כב**
מנחת נחום / הרב נחום אריה ברנט כב
 דברים שהיו במשכן ולא נזכרו בקרא **כב**

אספקלריא לימי הפורים ולפרשת תצוה תשפ"א
אספקלריא לפרשת כי תשא - פרה תשפ"א
ב
אשרי האיש – פנינים והארות מכל הדורות /
ישראל אברהם קלאר ב
 "כי אם בתורת... ובתורתו" – מהי תורתו ומהי תורת ה'? **ב**
באהלה של תורה / הרב יהודה אייזנשטיין,
מח"ס 'אהל מועד', כולל ישיבת מיר ירושלים
ב
 "אשר נתן שבתות מנוחה לאות ולברית", ביאור מה שהשבת היא "אות" ו"ברית" **ב**
באר התורה / הרב יעקב אשר פלדמן, מח"ס
'כתב משה' ושא"ס, ירושלים ג
 "חרות על הלכות" **ג**
 "והג האסיף תקופת השנה" **ד**
 "לא תבשל גדי בחלב אמו" **ד**
באר צבי / הרב צבי קריזר, ראש כולל 'נזר
אברהם' ומג"ש בביהכ"נ איצקוביץ' בב"ב, מח"ס
באר צבי ה
 "ותורתך בתוך מעי" **ה**
בואי שבת / הרב חיים שולביץ ז
 ברית עולם **ז**
בנתיבות הירושלמי – הפרשה באספקלריית
תלמוד הירושלמי / הרב ישראל קלויזנר - מו"ל
ילקוט שמחת ירושלים עה"ת ומועדים ח
 "למה פרה קודמת? שְׁהִיא טְהוֹרַתָּן שֶׁל כָּל יִשְׂרָאֵל" **ח**
הכי איתמר / הרב איתמר טעף, מח"ס 'הכי
איתמר', קרית ספר ח
 ברכה על מחצית השקל **ח**
הלכתא מאורייתא / הרב יוסף אביטבול,
מח"ס שערי יוסף ושא"ס, בני ברק ט
 חובת לימוד הלכות שביעית **ט**
 שריפת חמץ של בשר וחלב **י**
הלכתא רבתי לשבת / הרב נחום אייזנשטיין,
תלמיד מובהק להגר"ש אלישיב זצ"ל, מרא
דאתרא 'מעלות דפנה', דיין ומו"צ בירושלים
עיה"ק י
 אכילת מיני מצה לסעודת שבת בערב פסח שחל בשבת **י**
השבת של מ"י / הרב יחיאל פישל רוזנר,
מח"ס 'מנחת יחיאל' והשבת של מ"י יא
 פניני עיון בפרשת השבוע **יא**
התורה ומצוותיה / הרב אברהם מרדכי יוסף
מרקסון, מח"ס סימני המצוות ושא"ס, דומ"צ
באשדוד יב
 'מר דרור' – צידה פועלת שינוי בחיה עצמה **יב**

שבט ישראל / הרב ישראל פרידמן, רב קהילת טשארטקוב, מח"ס 'שבט ישראל', מנשעסטרעך
לא
אופן וטעם בחירת בצלאל להקמת המשכן

להבת התורה / הרב שלמה משי זהב, מח"ס מחשבת שלמה, מחיית עמלק לד
ביאור למה פסולת לוחות הברית שייכת למשה רבינו לד

תובנות / הרב נחמן דרקסלר לד
השכינה שורה בישראל לד
חינוך לה
חינוך בפרשה / הרב יחיאל מיכל מונדרוביץ, מפקח בתלמודי תורה ומרצה חינוכי לה
בנקרת הצור לה
חידות לה

חידות – שאלות לחידודא בפרשת השבוע / הרב בנימין צבי יהודה לוי, מח"ס לקוטי רש"י וליל משוררים על הגש"פ לה
שאלות בפרשת כי תשא לה
חידותא דאפטרטא פרה (יחזקאל לו) לה
תשובות לחידותא תרומה לה
חידותא דאפטרטא תצוה (יחזקאל מג) לה
כתב חידה / הרב אשר קופולוביץ לו
כתב חידה לפרשת כי תשא לו
פיתרון כתב החידה לפרשת תצוה: 'מצח' לו

פולמוס לו
פולמוס / הרב משה וקסמן, ורבני ולומדי אספקלריא לו
שאלת הבנים בליל הסדר מפי כתבם לו
אספקלריא לדף היומי לו

אספקלריא לדף היומי – הארות במסכת פסחים לו
הרב אריה גלינסקי, מח"ס בירורים וביאורים לו
סיפור לו
"מתוך ההפיכה" – סיפור היסטורי מפעים, מהעבר הלא רחוק / הרב חנוך חיים וינטו לו

פרק נ"ז "מילים שחודרות עמוק" לו
סיפור / נמסר ע"י הרב פנחס זרביב לו
מטריה מהרבי וכח התפילה שהועיל לו

אספקלריא לפרשת כי תשא - פרה תשפ"א

אשרי האיש – פנינים והארות מכל החזו"ת / ישראל אברהם קלאר

אשרי האיש גו'. רבי יודן אומר: המזמור הזה משבח מכל המזמורים (מד' שוח"ט)

"כי אם בתורת .. ובתורתו" – מהי תורתו ומהי תורת ה'?

חז"ל דורשים במסכת עבודה זרה (יט, א) את הפסוק "כי אם בתורת ה' חפצו ובתורתו יהגה יומם ולילה": "ואמר רבא בתחילה נקראת על שמו של הקדוש ברוך הוא ולבסוף נקראת על שמו".

להלן מקורות לכך שהתורה "עיתנת לאדם במתנה" על ידי שעמל בה:

א. המהרש"א כאן מדמה זאת לנאמר (נדרים לח, א) לגבי משה רבינו, בתחלה היה לומד את התורה ומשכחה

ואחר שעמל בה ניתנה לו התורה במתנה [וישבו לא היה משכחה] וע"ש.

ב. ועוד מדמה זאת המהרש"א גם לקידושין לב, ב שהתורה היא "של" התלמיד חכם.

ויש ששייכו את עניין נתינת התורה לאדם במתנה לעניין "קניין תורה":

ג. ברכות סג, ב, שבת פג, ב, ועוד: אין התורה נקנית אלא במי שממית עצמו באהלה של תורה, שנאמר (במדבר טו, יד) 'אדם כי ימות באוהל'.

ומצאנו גם הדרכות נוספות כיצד להגיע לכלל כך שיתנתן התורה לאדם במתנה:

א. על ידי ברכת התורה: ראה צ"ח ברכות סד, א, שפירש את כוונת רבא בסוגייתנו שעל ידי ברכת התורה ניתנת התורה לאדם במתנה, ע"ש.

ב. על ידי עונה: בנדרים (נה, א, ו) ובדומה בעירובין (נד, א): מאי דכתיב (במדבר כא, יח) 'ויממדר מתנה, וממתנה נחליאל, ומנחליאל במות'! אמר ליה: כיון שעושה אדם את עצמו כמדבר שהוא מופקר לכל, תורה ניתנה לו במתנה, שנאמר וממדר מתנה, וכיון שניתנה לו במתנה נחלו ק-ל, שנאמר וממתנה נחליאל, וכיון שנחלו ק-ל עולה לגדולה, שנאמר ומנחליאל במות, וכו'.

ונראה לבאר כוונת הגמרא שם, על פי דברי חז"ל (שהש"ר פרק א פסוק א, אות ט); ובדומה בקה"ר פרשה א, א, אות א): [משל] לבליטוס שהיה גדל בביתו של מלך, אמר ליה המלך "שאל מה אתן לך", אמר הבליטוס "אם שואל אני כסף וזהב הוא נותן לי, ואבנים טובות ומרגליות הוא נותן לי, ואמר הריני שואל בתו של מלך והכל בכלל". כך (מלכים א ג, ה): בגבעון נראה ה' אל שלמה בחלום הלילה ויאמר אלוקים: "שאל מה אתן לך", אמר שלמה "אם אשאל כסף וזהב ואבנים טובות ומרגליות הוא נותן לי, אלא הריני שואל את החכמה, והכל בכלל", וכו'. ונראה שלזה כוונת הגמרא כאן, שכשתיתן לו התורה במתנה "נחלו ק-ל", יעשה הוא נחלתו של מלך, על דרך חתן, וממילא גם יעלה לגדולה.

וכן את המושג "קניין התורה" מצאנו גם במקומות נוספים, על ידי מעשים שונים:

א. על ידי מ"ח קניינים: ויש מדמים זאת לנוכח בפרק קנין תורה (אבות פ"ו מ"ו) "התורה נקנית בארבעים ושמונה דברים וכו'".

וראה לב אליהו (ר"א לאפיאן, חלק "שביבי לב", אות פ) שהאדם צריך שתהיה לו לכל הפחות שייכות עם מ"ח הדברים, שכן קונה על ידי "תחלת פרעון".

ועוד בלב אליהו (חלק ב, פרשת וארא, מאמר א, עמוד לא): הברכה "אשר וגו' נתן לנו את תורתו" היא על כך שאנו מחדשים בתורה וקונים קנין בתורה, כי אם אדם מחדש בתורה הרי השי"ת הוא שנתן לו את כח החידוש.

ואודות כך תמצא גם במכתב מאליהו (ר"א"א דסלר, חלק ד, עמוד 34-35): "בן תורה כשנעשית 'תורתו' ומרגיש נעימות מופלגת, מיד נפשו מתרפקת על מי שהוא שורש כל התענוג הזה, ואינה נשארת אצלו לרגע בתורת התנשאות והתפרדות, אלא מתחלפת מיד להתבטלות ולדבקות".

וזה מעט בדומה לדברי השפת אמת (קרח שנת תרסג) שכתב שצריך שיהיה "בתורת ה' חפצו" אפילו כאשר "בתורתו" שלו "יהגה יומם ולילה", שלא יפריד את חלק ההשגה שלו.^א

ומוסיף במכתב מאליהו: "הרי שכח התורה הופך את החושך עצמו לאור, וזה מאחדות ה' שאפילו הפכים מאוחדים בו לשרת את התכלית האחת".

^א אמנם יתכן שהשפת אמת מדבר אודות דרגה גבוהה יותר, שמלכתחילה כבר אינו מפריד את חלק השגתו, ואילו ה"מכתב מאליהו" מדבר אודות דרגה פחותה מזה, ש"מתחלף" מיד.

הכוונה תתבאר, שעניין האחדות הוא שזה האחד שהוא סיבת הסיבת ועילת העילות שממנו הכל מסתעף אבל בו עצמו אין שום הסתעפות.

וראה הקדמת הראב"ד לפירושו לספר צירה (בפירוש נתיב ה) שביאר באופן זה לגבי עניין אצות ה', והוסיף: והמשל בזה לשמך שמנת השעוה ומקפאת ומקרשת הטיט וכו'. וראה במילואים (שכתב ר"י סטל, מאמר יב) לספר "אמרות טהורות חיצוניות ופנימיות" (לר' יהודה החסיד, מבעלי התוספות) שמנה הרבה קדמונים שהשתמשו ברעיון הפעולות ההפוכות של השמש והאש). ואולם עיין שומר אמונים הקדמון (ר"י ארגאס, ויכוח שני אות נה) שכתב "אלב בעצם אחדות האין-סוף יתברך שמו לא יצדק זה המשל, כי אין ערך ודמיון לאחדותו וכו'".

ב. בסימני: עירובין נד, ב.
ג. מתוך שמחה: שבת ל, ב.
ד. ביסורים: שמות רבה [שמות] פרשה א, א, ברייתא בברכות ה, א.

באהלה של תורה / הרב יהודה אייזנשטיין, מח"ס 'אהל מעד', כולל שיבת מנחם ירושלים

"אשר נתן שבתו מנוחה לאות ולברית", ביאור מה שהשבת היא "אות" ו"ברית"

שְׁמֵרוּ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל אֶת הַשַּׁבָּת לְעֵשׂוֹת אֶת הַשַּׁבָּת לְדֹרֹתֵם בְּרִית עוֹלָם. בְּיַמֵּי וַיִּבֶן בְּנֵי יִשְׂרָאֵל אוֹת הוּא לְעוֹלָם (לא, טו-יז)

א [בגמ' בברכות (מט, א) מובא שמי שטעה ולא הזכיר הזכרת שבת בברכת המזון שאומר "ברוך שנתן שבתו למנוחה לעמו ישראל באהבה לאות ולברית".

וכותב שם הרבינו יונה (לו, א ד"ה לאות) דמכיון שאחרי שאומר "אשר נתן מנוחה לעמו ישראל" מוסיף "לאות ולברית" – הווי להו שני ענינים והווי ליה מטבע ארוך ולפיכך הווי בה בשם ובמלכות עכ"ד.

ומבואר שהשבת היא "אות" והיא "ברית", וזה ע"פ המקראות בפרשת השבוע שנאמר (שמות לא, טו) "ברית עולם" וכן (שם, יז) "אות היא לעולם".

ענין ה"אות"
ב [הנה ענין ה"אות" – מבאר רש"י (שמות לא, יג) "אות גדולה היא בינינו שבחתי בכס בהנחילי לכם את יום מנוחתי למנוחה. לדעת האומות בה כי אני ה' מקדשכם".

וכותב החפץ חיים (ע"ת עמ' קלג) שהשבת נקראת בשם "אות" להורות לנו על גודל ענינה.

משל למה הדבר דומה: לאחד מבעלי מלאכה ומסחר שמצבי על ביתו מבחוץ איזו אות למען ידעו הכל טיב מלאכתו ומסחרו. חייט בבגדו, וסנדלר בסנדלו. והנה כל זמן שהאות על הבית מבחוץ, הכל יודעים שבעל המלאכה הזה דר בבית הזה, ואף אם לפעמים נסע לדרך על איזה ימים, מכל מקום עדיין לא עקר דירתו מכל וכל מהבית הזה. משא"כ כשנוטל האות מבחוץ לקבעו במקום אחר, מוכח דהאומן או הסוחר הזה כבר עקר את דירתו מהבית הזה ואינו מצוי בו כלל.

כן הוא ממש בענין שבת. כי היא אות המעידה שהשי"ת ברא את העולם בששה ימים ונח ביום השביעי. והיא ג"כ אות על האיש הישראלי הנושא את נס התפארת הזה על עצמו (ר"ל השומר שבת ומקיימה), שהוא מאמין בהקב"ה שהוא בורא העולם ומחדשו, וממילא הוא אדון על הכל ואנחנו מחויבים לעשות רצונו בכל נפשנו ומאודנו כי הכל שלו. ועל ידי אמונתו בה' ובאמת, הוא משרה

² בזהר (תיקו"ז תיקן כד דף סט, א) איתא: דאינון שכינה עילאה ותתאה. ועלייהו איתמר (ויקרא יט, ל) "את שבתותי תשמורו ומקדשי תיראו" דא מקד"ש יו"ד "אות שבת דא ברית דצריך לנטרא ליה בבת זוגיה דאיהי קדושה דיליה ברכה דיליה (עי' גר"א ב"ק לב, ב) דעלה איתמר "ויברך אלקים את יום השביעי ויקדשו אותו" - ויברך דא ברכה, ויקדש דא קדושה. ולגבי תרומתו הווי נפקי קדמאי לקדמות כל והווי אמרי תרי זימני "בואי כלה בואי כלה".

יחמוד איש את ארצו. הוא כמו שאמרו בפרק כיצד מעברין (עירובין נד א) שאלמלא נשתברו לוחות ראשונות לא שלטה בהם אומה ולשון, ואם כן לא היו צריכים לירא פן יקח אחר את ארצם. אבל כאן שנשתברו הלוחות ויכולים האומות לנצחן ולשלוט בהן, **לכן הוצרך השם יתברך להבטיח שעל ידי מצות ראייה ברזל לא יזוקו ולא יחמוד איש את ארצו**, עכ"ל.

ובזה יש עוד טעם מה שחזרה התורה לשנות פרשה זו אף שכבר נתבאר בפרשת משפטים.

ה-
"בְּרֵאשִׁית בְּרָא אֱלֹקִים אֶת הַשָּׁמַיִם וְאֶת הָאָרֶץ" ע"כ (בראשית א א).

ובפ"י רש"י (שם) בד"ה בראשית, אמר רבי יצחק לא היה צריך להתחיל התורה אלא מ"החודש הזה לכם" (בא יב ב), **שהיא מצוה ראשונה שנצטוו ישראל**, ומה טעם פתח בבראשית, **משום כח מעשיו הגיד לעמו לתת להם נחלת גוים** (תהלים קיא ו), שאם יאמרו אומות העולם לישראל לסטים אתם, שכבשתם ארצות שבעה גוים, הם אומרים להם כל הארץ של הקדוש ברוך הוא היא, **הוא בראה ונתנה לאשר ישר בעיניו, ברצונו נתנה להם וברצונו נטלה מהם ונתנה לנו**, עכ"ל.

ונראה דטעם זה שייך רק לאחר שנשתברו הלוחות שאומות העולם שולטים וצריכים להשיב להם תשובה, משא"כ קודם שבירת הלוחות שאינם שולטים שפיר יכול להתחיל מהחודש הזה לכם שהיא מצוה ראשונה.

"וְלָקַח ה' הַיָּד הַחֲזָקָה וְכִי אֲשַׁר עֲשָׂה מִשָּׁה לְעֵינַי כֹּל יִשְׂרָאֵל" ע"כ (וזאת הברכה לג יב).

ובפ"י רש"י (שם) בד"ה לעיני כל ישראל שנשאו לבו לשבור הלוחות לעיניהם, שנאמר "ואשברם לעיניכם" (עקב ט יז), **והסכימה דעת הקדוש ברוך הוא לדעתו, שנאמר "אשר שברת" (כי תשא לד א), יישר כחך ששברת**, עכ"ל.

ולהמתבאר יש לבאר סמיכות סיום התורה לתחילתה, פ"י דהטעם שהתחיל התורה מ'בראשית' שהוא תשובה כנגד טענת האומות, שאם יאמרו וכו', וכל מה שהוצרכו לזה הוא רק אחר שנשתברו הלוחות והיה לאומות שליטה. **ולכן לאחר שמסיימים "לעיני כל ישראל" מתחילים מ"בראשית"**.

"וחג האסיף תקופת השנה"
וחג שבעת תעשיה לך בפגרי קציר חטים וחרג האסיף תקופת השנה (לד כב)

בפ"י רש"י (שם) בד"ה וחג האסיף. בזמן שאתה אוסף תבואתך מן השדה לבית. אסיפה זו לשון הכנסה לבית, כמו "ואספתו אל תוך ביתך" (כי תצא כב ב): תקופת השנה. שהיא בחזרת השנה, בתחלת השנה הבאה: תקופת. לשון מסיבה והקפה, עכ"ל.

"וחג הקציר בפגרי מעשיך אשר תזרע בשדה וחרג האסיף בצאת השנה פאסף את מעשיך מן השדה" ע"כ (משפטים כג טז).

בפ"י רש"י (שם) בד"ה וחג האסיף - הוא חג הסוכות: באסף את מעשיך - שכל ימות החמה התבואה מתייבשת בשדות ובחג אוספים אותה אל הבית מפני הגשמים, עכ"ל.

הנה תיבת האסיף הכתוב בפרשת כי תשא מלא יו"ד כתיב, ואילו תיבת האסיף הכתוב במשפטים חסר יו"ד כתיב, וצ"ב.

גם צ"ב מה שבפרשת משפטים כתב רש"י ובחג אוספים אותה אל הבית מפני הגשמים, ובפרשת כי תשא לא העתיק מפני הגשמים.

והנראה בזה בהקדם ביאור הפסוקים, דבפרשת משפטים כתוב "וחג האסיף בצאת השנה" פ"י והוא בסוף השנה. ובפרשת כי תשא כתוב "וחג האסיף תקופת השנה" פ"י והוא בחזרת השנה בתחילת השנה הבאה וכמו שפ"י רש"י שם.

ב-
בעל הטורים (משפטים שם) האסף. ב' במסורה. הכא "וחג האסיף בצאת השנה". ואיך "האסיף תקופת השנה"

(להלן כי תשא לד כב). והיינו דאיתא בפ"ק דסנהדרין (יג א) "וחג האסיף תקופת השנה", צריך שיהא חג האסיף בתקופה חדשה, והיאך משמע זה בכאן, אדרבה לכאורה משמע בהיפך שיהא בתקופה ישנה. אלא הכי פירושה חג האסיף מתחיל עם בצאת השנה (ע"י ירושלמי ר"ה פ"א ה"ב), אם כן צריך שיהא בתקופת השנה, דהיינו בתקופה חדשה, עכ"ל.

בירושלמי (ראש השנה פ"א ה"ב) מתנ"ל באחד בתשרי ר"ה לשנים וכו': גמ' שנים מניין כתוב אחד, אומר "וחג האסיף בצאת השנה" (משפטים כג טז) וכתוב אחד אומר "וחג האסיף תקופת השנה" (כי תשא לד כב), אי זהו חדש תשרי, בו חג ותקופה ואסיף ושנה יוצא בו, אי זה זה ה' תשרי, ע"כ.¹

ג-

בספר פנינים יקרים (משפטים שם) בד"ה בפסוק "וחג האסיף בצאת השנה באסף" וקשה דכאן משמע דחג האסיף הוא בצאת השנה בחודש אלול, ולהלן בפ' תשא (לד כב) כתיב "וחג האסיף תקופת השנה" פ"י רש"י תחלת השנה. ובספר קנה אברהם ת"י דאיתא בילקוט פינחס (סוף רמז תשפב) אמר רבי לוי כל חדש וחדש ביקש הקב"ה ליתן לישראל מועד **בניסן פסח, באייר פסח שני, בסיון שבועות, בתמוז רצה ליתן להם מועד גדול** ועשו העגל, וביטל תמוז ואב ואלול, ובא תשרי ופרע להם ראש השנה יום הכפורים סוכות שמ"ג, והשתא אתי שפיר דבפרשתנו מיירי קודם מעשה העגל **והיה ראוי להיות ר"ה בתמוז יוח"כ** באב וסוכות באלול והוי סוכות בצאת השנה, אכן בפרשת תשא שמדבר אחר חטא העגל ונתקלקל הסדר ונכללו המועדים בתשרי ושפיר כתיב חג האסיף בתקופת השנה, עכ"ל.

ולהמתבאר דבמשפטים דהוא קודם חטא העגל היה חג האסיף צריך להיות בצאת השנה והוא באלול ואז הוא עדיין תחילת האסיף, לכן כתיב שפיר תיבת 'אסף' חסר יו"ד.

ולכן פ"י רש"י ובחג אוספין אותה אל הבית מפני הגשמים פ"י שעדיין לא היו זמן האסיף המלא.

משא"כ בכי תשא דחג האסיף הוא בתשרי ואז הוא זמן האסיף המלא שהתבואה כבר נגמרה, וכמו שכתב רש"י בזמן שאתה אוסף תבואתך מן השדה לבית, פי דאז זמנה ולא מפני הגשמים, והוי זמן האסיף המלא ולכן כתוב תיבת האסיף מלא יו"ד ולכן ג"כ לא העתיק מפני הגשמים ודו"ק.

וסמוכין למשי"כ הוא בפ"י רש"י (בהר כה כב) בד"ה עד השנה התשיעית, עד חג הסוכות של תשיעית, שהיא עת בוא תבואתה של שמינית לתוך הבית, שכל ימות הקיץ היו בשדה בגרות, ובתשרי הוא עת האסיף לבית וכו', עכ"ל.²

והוא עדי"ר שנתבאר דחודש תשרי הוא זמן האסיף, ומדוייק ג"כ משי"כ בוא מלא וא"י ודו"ק.³

ד-

בספר משך חכמה (משפטים שם) בד"ה וחג האסיף. וכן ב"כי תשא" (להלן לד כב), לא כן בדברים כתיב "חג הסוכות" (ראה טז יג). הטעם על פי דברי הגר"א (שיר השירים ט ד טז) כשינתן לוחות השניים ומשה ירד מן ההר וחזרו ענני הכבוד בט"ו לחודש תשרי נצטוו על סוכות כידוע. ולכן, אז קודם דברות שניות נקרא חג האסיף ולא חג הסוכות. ומסולק קושיית ר' חנינא בראש השנה (יג א) יעייין שם והבו, ולא שייך לקרותו חג האסיף על סוכה, ועיין, עכ"ל.

בספר קול אליהו (אמור כג מג) בד"ה "למען ידעו דורותיכם כי בסכות הושבתי את בני ישראל בהוציא אותם מארץ מצרים" וגו'. הנה רבים מקשים (ע"י טור או"ח סי' תרכה) למה אנונו עושים סוכות בתשרי כיון שהוא נגד תחילת חג הסוכה וכו' הנה ראי לעשותו בניסן כי בניסן היה תחילת היקף ענני כבוד היה ראוי לעשותו בניסן כי ה, אמנם י"ל לפי שכשעשו את העגל נסתלקו העננים ואז לא חזרו עד שהתחילו לעשות המשכן, ומשה ירד ביום הכפורים וממחרת יום הכפורים ויקהל משה וצוה על מלאכת המשכן, וזה היה ב"א בתשרי, וכתוב "והעם [והם] הביאו [אליו] עוד נדבה בבוקר בבוקר" (ויקהל לו ג) עוד ב' ימים, הרי י"ג בתשרי, ובי"ד בתשרי נטלו כל חכם לב ממשה את הזהב במנין ומשקל, ובחמשה עשר התחילו לעשות,⁴ ואז חזרו הענני כבוד ולכן אנו עושים סוכות בט"ו בתשרי, עכ"ל.

ה-

בספר בני יששכר (תשרי מאמר ט) החג הזה נקרא בתורה "חג הסוכות" (ראה טז טז) על שם המצוה הנעשית בחג הזה, ומיהו יש להבין למה נקרא בלשון רבים סוכות ולא בלשון יחיד חג הסוכה וכו' וי"ל וכו', עכ"ל.

ולהמתבאר דהא דנקרא חג הסוכות הוא משום דרק לאחר חזרת ענני כבוד בט"ו בתשרי נצטוינו בהחג על מצות סוכה, י"ל דלכן נקרא שפיר "חג הסכת" (ראה טז יג) בלשון רבים, כדי לאורווי על ב' ענני הכבוד.

גם מדוייק מה שכתוב "למען ידעו דורותיכם כי בסכות הושבתי את בני ישראל" (אמור כג מג) לשון רבים וגם מלא וא"י, משום דקאי על ענני הכבוד שהיו במדבר, וחג הסוכות שעושים בט"ו תשרי הוא לזכר שחזרו ענני הכבוד אחרי חטא העגל בט"ו בתשרי ודו"ק.

"לא תבשל גדי בחלב אמו"
ראשית בפגרי אדמתך תביא בית ה' אלקיך לא תבשל גדי בחלב אמו (לד, כז)

ובפ"י רש"י (שם) בד"ה לא תבשל גדי - אזהרה לבשר בחלב, ושלוש פעמים כתוב בתורה (כאן, לעיל משפטים כג טז), להלן ראה יד כא) אחד לאכילה, ואחד להנאה, ואחד לאיסור בישול, עכ"ל.

א-

ומבואר ברש"י שאילו היה כתוב "לא תבשל" רק פעם אחת, אף שכתוב לשון בישול, מ"מ המכוון הוא על איסור אכילה. ומכיון שכתוב שלשה פעמים אם אינו ענין לאיסור אכילה תננה ענין לאיסור הנאה, וכן על דרך זה לאיסור בישול.

וכיה להדיא בקידושין (נו ב) **ובחולין** (קטו ב) דבי רבי ישמעאל תנא לא תבשל גדי בחלב אמו ג' פעמים, אחד - לאיסור אכילה, ואחד - לאיסור הנאה, ואחד - לאיסור בישול, ע"כ. פ"י דאם היה כתוב רק לא תבשל פעם אחת היה המכוון על איסור אכילה.

ביצה (יב א) דתני תנא קמיה דרבי יוחנן המבשל גיד הנשה בחלב ביום טוב ואכלו לוקה חמש. לוקה משום מבשל גיד, ולוקה משום אוכל גיד, ולוקה משום מבשל בשר בחלב, ולוקה משום אוכל בשר בחלב, ולוקה משום הבערה וכו', ע"כ.

ובפ"י רש"י (שם) בד"ה ולוקה משום מבשל בשר בחלב - לאו משום יום טוב, דמלקות דבשול יום טוב הא תנא ליה, אלא אפילו הוא חול לוקה משום מבשל בשר בחלב, דכתיב לא תבשל גדי בחלב שלש פעמים, אחד לאיסור אכילה, ואחד לאיסור הנאה, ואחד לאיסור בישול, עכ"ל.

והנה מה שכתב רש"י דכתיב "לא תבשל גדי בחלב אמו" ג' פעמים, צ"ב דהא הכא מפרש רש"י מה דלוקה

¹ ועי' משי"כ בזה באבן עזרא (כי תשא שם) **ובדברי שאול** (שם).
² **בפ"י רש"י** (ראה טז יג) בד"ה באסף - בזמן האסיף שאתה מכניס לבית פירות הקיץ, וכו' עכ"ל. מבואר דאז הוא זמן האסיף.
³ **בראש השנה** (ז א) אלא אמר רב חסדא וכו' איהו חדש שיש בו אסיפה וכו' ע"כ. ובפ"י רש"י (שם) בד"ה שיש בו אסיפה - שמכניסין בו פירות לבית מפני הגשמים וכל הקיץ הן עשיות גדשין לייבש, עכ"ל. ומשמעות דבריו שהגם שחג הסוכות הוא בתשרי מכניסין הפירות מפני הגשמים, וי"ל.

אומר ביני ובין בני ישראל, משל למלך יושב ומטרונו יושבת כנגדו העובר ביניהם חייב¹⁷, והיינו שכיון שעניינה של השבת היא ייחוד קוב"ה וכנסת ישראל, הרי שבהכרח המשתתף בו מחוייב מיתה, ולא בתורת עונש, אלא משום שעצם קיומו מונע את הייחוד, כי כל מהותו של ייחוד תלויה בצנעא, באשר שיתופו של כל זר, הוא היפך קשר הייחוד¹⁷.

וכן מצינו גם בתורה (סנהדרין טו.) 'עכו"ם ששוקק בתורה חייב מיתה, שנאמר תורה צוה לנו משה מורשה, לנו מורשה, ולא להם מורשה', ונחלקו שם אם קרינן 'מורשה' מלשון ירושה, והרי הוא כגוזל ירושה¹⁸, או שקורין 'מאורסה', ועכו"ם כבא על נירה המאורסה, והיינו, כי כיון שנתנית התורה לישראל על ידי ייחודו עם ישראל, הרי שהיא שייכת להם עד כדי ייחוד של אישות, ואין בה אחיזה לזר, ולכך אם עוסק בה אין לו קיום.

ואמנם, כשם שעל ברית השבת נאמר שקיום האו"ת¹⁹ שלה הוא בצנעא, כן מצינו גם לגבי ברית התורה, שדרשו (סוכה מט:): מהכתוב (שה"ש ז ב) 'חמוקי ירכיד', למה נמשלו דברי תורה כירך, לומר לך מה ירך בסתור אף דברי תורה בסתור כירך, שיהיה שם נסתרים כירך, שכבוד התורה בצנעא, ולא להיות יושב ושונה בגובה של עיר, ולא לשנות לתלמידיו בשוק], וכדדרש רבי אלעזר מהכתוב 'הוצעו לכת עם אלקיך', הרי שאף שהתורה ניתנה בפרהסיא (מכילתא יתרו), מכל מקום שינון התורה ראוי להתקיים בסתור.

הצנעא בברית לוחות שניות

ממוצא הדברים מתבארים דברי רבנו בחיי מאליהם, כי אף שהשבת והתורה ניתנו בפרהסיא בסיני, הרי זו היתה רק שעת כריתת הברית, ובה ניתנה לישראל היכולת להשלים גם את חלקי השכל והנפש, אולם רק אחר שיושלמו בהם, אזי יוכלו להשיג בהם 'ענין פנימי ונעלם', שהוא ההטבה השלימה הקראת 'ברית עולם', שהוא החיבור השלם של ישראל אל השי"ת, וחלק זה הוא המכונה זיווג, וניתן בצניעא, כאמור 'ביני וביניכם'.²⁰

והנה הייחוד בשבת מתקיים רק בעת 'שבת לעתיד לבוא', שהיא עת גילוי רצונם, ויתכן שלכן לא הוזכר אלא

¹⁷ רש"י (סנהדרין נח: ד"ה נכרי) ביאר מה שאמר רבינו שם שאפילו אם שבת ביום שני חייב מיתה, כי נאמר יום ולילה לא ישובו, שנאסרה להם כל מנוחה, שלא יבטלו ממלאכה, אפילו ביום שאינו בר שביעה. אך הרמב"ם (מלכים פ"י ה"ט) כתב שהאיסור הוא משום שנכרי מזהיר שלא לחדש דת, והיינו רק כאשר שובת לשם כוונת שביעה. [נכבד הקשה הרדב"ז (ח"א סי' עו) אם האיסור הוא לחדש דת, ראוי שלא יהא אסור אלא ביום השבת, ולמה נאסרה להם שביעה בכל יום. וכתב שמנוחת השבת לא קביעא וקיימא מששת ימי בראשית, אלא מסורה לכל אחד מישראל [כגון שנמצא במדבר ואינו יודע מתי שבת], לעבוד ששה ימים ולשבות בשביעי, ולכך נכרי שישבת יום מסוים בקביעות, ועובד ששה ימים ומקדש שביעי, נחשב לעושה דת כעין מעשה בראשית], ולכאורה מדברי המדרש שהמשילו לעובר בין מלך למטרונו, משמע שהאיסור הוא רק כשמכוון להכנס בין הקב"ה לישראל, אך השו"ב סתם, מתוך עצלותו, אין בכך כלום, וע"ע בהערות הבאות.

¹⁸ ביד רמה (סנהדרין עט) נקט שנכרי ששבת עובר על איסור גזל, כנכרי שלומד תורה, והיינו כשית רש"י שאיסור שביעת נכרי היא משום שלו לא ניתנה השביעה במתנה, ונמצא שכשהוא שובת הוא גוזל [מהקב"ה, כי נהנה מן העולם בלא עשיית תפקידו, או שהוא גוזל את מתנת השביעה מישראל], אך אילו האיסור משום חידוש דת, אין זה שייך לגזל, וראה שו"ת רע"א (סי' קכא) שהאיסור לכרי הוא רק כששבת יום ואח"כ לילה, כלשון הכתוב 'יום ולילה לא ישובו', ואף זה שייך אם האיסור הוא להמנע ממתנה, אך אם האיסור הוא לחדש שביעת שבת, והיינו להכנס בשביעת ישראל, הרי הוא רק כששבת לילה ויום, כעת ייחוד שביעת השבת של הקב"ה וישראל, וכמבואר בסמוך.

¹⁹ כיון שהייחוד הוא אחר עליית כל השבת, הרי שגם האיסור לנכרי, הוא רק כששבת לילה ויום, כעת ייחוד שביעת השבת של הקב"ה וישראל, שאז נראה כעובר בין המלך ובין ישראל.

אחר מתן לוחות שניות²¹, כי רק כשעשו תשובה זכו לקבלם ביום הכפורים, והוא גילוי של העתיד לבא אחר התיקון. ובו חל החיבור השם של ישראל להשי"ת, כמבואר בתענית (כו:): שכיון שקבלו בו לוחות שניות, נקרא 'יום חתונתו'²².

וכן הוא גם הייחוד בתורה, שמתקיים רק בפנימיות תורה שבעל פה, ולכך לא נאמר 'חמוקי ירכיד' אלא על ה'שונה', ולא על הקורא בתורה שבכתב. ולכך הוא שייך רק ללוחות שניות, כמבואר בבית הלוי (דרוש יח) על פי הירושלמי (פאה פ"ב ה"ד) שבלוחות ראשונות נכתבו המקרא והמשנה וכל מה שתלמיד ותיק עתיד לחדש, ובלוחות שניות לא נכתבו אלא עשרת הדברים, והטעם כמבואר במדרש (שמו"ר מז א) שרצה משה רבינו לכתוב את כל התורה, ואמר לו הקב"ה שלא יכתובה כי עתידין אומות העולם לשלוט בהן וליטול אותה מהן, ולכן ניתנה תורה שבע"פ לקנותה רק ע"י עמל וגייעה.

ואכן באבן עזרא (לד א) הביא בשם אחד מהגאונים שפירט שבע דברים שבהם היו הלוחות השניים נכבדים מהראשונים, ומהם, שבלוחות השניות נאמרו שלש בריתות, 'הנה אנכי כורת ברית, כרתי אתך ברית, ויכתוב על הלוחות את דברי הברית', והיינו כאמור (גיטין ס:): שעיקר הברית היא על התורה שבעל פה, ולהאמור, אף שהברית נכרתה כבר בלוחות ראשונות, הרי קיומה תלויה בגילוי הייחוד בתורה שבעל פה, ועליה נאמר (לד כז) 'כתב לך את הדברים האלה כי על פי הדברים האלה כרתי אתך ברית ואת ישראל'.²³

לתגובות: h0527690963@gmail.com

בתיבות היחשולמי – הפרשה באספקלריית תלמוד הירושלמי / הרב ישראל קליזנר - מו"ל ילקוט שמחת ירושלים עה"ת ומעדים
"למה פרה קודמת? שהיא טהרה ש"ל פל ישראל"
בתלמוד ירושלמי מסכת מגילה פרק ג' הלכה ה' אמרין:

רבי לוי בשם רבי תמא בר חנינה (אמר) **גדון היא שפקדים** (קריאת פרשת) **החודש לפרה, שפאחד גניסין הוקם המשקל והשיני נשרפה הפרה** (מפני שלא היו יכולין לשרוף הפרה עד שהוקם המשקל דכתיב והיה ב"ה יוכלין אהל מועד מדימה וכו' (במדבר יט, ד) ונמצאת 'פרה' מאוחרת לראש חודש ניסן) **ולמה פרה קודמת** (מפני) **שהיא טהרה ש"ל פל ישראל** (וראוי דנהדר בטהרה, ולכן מקדימין וכיון שכן אין ראוי להפסיק בין פרה להחודש כדי שלא תקדים כל כך מאחר שהיתה ראויה להיות מאוחרת)

קריאת פרשת פרה מועיל לטהר הלב מטומאת היצר הרע

הפרי צדיק מדקדק למה תקנו קריאת הפרשה, אם להזהיר את ישראל שיעשו פסחיהן בטהרה, הלא בזמן הזה אין לנו פסח, ואם יבנה בית המקדש במהרה בימינו הלא אז יתגלה אפר פרה, ולמה צריכין לפרסם פרשת פרה שיעשו פסחיהן בטהרה, ואם כן על כל פנים בזמן הזה היה לנו להקדים פרשת החודש ולמה הקדימו פרשת פרה. ומבאר הוא צוק"ל שקריאת הפרשה מועיל לטהר הלב מטומאות היצר הרע, וזה שאמרו בירושלמי **שהיא טהרתן של כל ישראל**, היינו שקריאת פרשת פרה מועיל לטהר הלב כסיל משמאלו מטומאת היצר הרע.

ובפני מנחם מבאר הלשון **טהרתן של כל ישראל**, כי הרי היו יהודים שכל ימי חייהם לא היו צריכים להגיע

²¹ כי אחר מעשה העגל עלה משה ארבעים יום לסליחה, ובר"ח אלול עלה שוב לקבל לוחות שניות, ולמחרת יום הכפורים התחילו בנדבת המשכן והוקם באחד בניסן, וכל האמור בפרשה הוא בכלל אין מוקדם ומאוחר בתורה, וראה סדר הדברים ברבנו בחיי (לכ ג).

²² וראה לשון הכל בו (סי' סב) 'ביום חתונתו זו מתן תורה שנחתן הקב"ה עם ישראל, ביום שעמד על הר סיני היו כמו הארוסי ויום הכפורים היו כמו הנשואין'.

לטהרת אפר פרה, ומהו "כל", רק שהפרה היתה לכפר על מעשה העגל, ולכפר' הוא מלשון קינוח ונקיון.

למה לא קדמה פרשת פרה גם לפרשת זכור

והנה אם פרה קודמת מפני שהיא טהרתן של כל ישראל, אז יש לשאול למה לא קדמה פרשת פרה גם לפרשת זכור, הלא היא טהרתן של כל ישראל, ותייך ה"פני מנחם" כי אי אפשר לבוא לידי טהרה אלא אחרי מחיית עמלק, וגם בפורים מחיית עמלק היתה גם על ידי גויים טמאים כאחשוורוש הרבונו, ורק אחר כך, "וננוח מאויביהם", אפשר לבוא לטהרה ולקבלת עול תורה.

עוד דקדק **ה"פני מנחם**, הלא קיי"ל אין דנין אפטר משאי אפשר, וא"כ איך אמרו **בדין הוא שתקדים החודש לפרה ממה שבאחד בניסן הוקם המשקל ובשני נשרפה הפרה**, הלא מה שלא קדמה שריפת הפרה היה בגדר 'אי אפשר', דכתיב 'וזהו אל נוכח פני אהל מועד', ואם שחטה שלא כנגד הפתח פסולה (זבחים ק"ג). ומשום כן נשחטה אחרי הקמת המשכן, אבל מנלן שבדין הוא שתקדים פרשת החודש לפרשת פרה.

והביא מה שהקשה בזה **החיידושי הר"מ**, דמהו ענין לימוד הקדמת פרשת החודש לפרה משריפת הפרה והקמת המשכן, הרי טעם קריאת פרשת החודש הוא משום הרכבתו שבאים מראש חודש ניסן מתרומה חדשה ואילו פרה ענינה היא להטהר קודם הקרבת קרבן פסח.

ותיירך בחדושי הר"ם שה'חודש' הוא ענין ההתחדשות, ו'פרה' הוא ענין הטהרה, ובדין הוא שרק אחר קבלת ההתחדשות יהיו יכולים לטהר, וכאשר מצינו דוגמא לדבר בהקמת המשכן ושריפת הפרה, אבל מפני שפרה היא טהרתן של ישראל אזי מן הראוי להטהר קודם.

איך קטן שנעשה בר מצוה בין קריאת פרה להחודש יכול לצאת יד"ח קריאת פרה

והנה המחבר (או"ח סי' תרפ"ח) כתב שיש אומרים שחיוב קריאת פרשת פרה הוא מדאורייתא, וקריאתה היא קודם פרשת החודש (שם סי' ג) והרי קיי"ל שהמחוייב מן התורה אינו יוצא ידי חובתו כשהוא קטן, וא"כ איך קטן שנעשה בר מצוה בין קריאת פרשת פרה לפרשת החודש יכול לצאת ידי חובת קריאת פרה קודם החודש, הרי פרשת פרה שמע בקטנותו ופרשת החודש אחר שנעשה גדול.

אכן - מתרץ ה"פני מנחם" - לדברי החידושי הר"ם שקדימת קריאת פרשת פרה היא מצד שיטה האדם קודם בא ההתחדשות, דיך ששקטן כיון שעודנו טהור יוצא ידי חוב הטהרה שלו גם בקטנותו.

תלו) בשם האחרונים ש"כל שלשים יום צריך לעיין בכל דבר העושה שלא ישאר בו חמץ באופן שלא יוכל להסירו בנקל".

וכעת דבר בעתו מה טוב במסגרת לימוד הדף היומי שלומדים כעת פרק ערבי פסחים, והסוגיא הראשונה שם (צט, ב) עוסקת אודות איסור אכילת מצה בערב פסח, וזה נוגע טובא השנה שחל ערב פסח בשבת שמחד אסור לאכול חמץ משעה רביעית, והשאלה האם מותר לאכול מצה בסעודות השבת.

איסור אכילת חמץ בערב פסח
הנה הרמ"א (תעא, ב) כותב ש"מצה שיוצאין בה בלילה אסורים לאכול כל יום ארבעה עשר".

זמן האיסור
ב [וזמן האיסור כותב המשנ"ב (שם, יב) שהוא מעלות השחר. וראה ברין (פסחים טז, א) שמביא שדעת הבעה"מ שהאיסור הוא רק משש שעות ולמעלה אבל עד שש שעות מותר [דס"ל דבשעת איסור חמץ חיילי איסורי דמצה], ושהרמב"ן ז"ל השיג בספר המלחמות ואמר דסוגיית ירושלמי מוכחת דכל היום כולו אסור.

מאיך בארחות חיים (אות קיד) כותב שהאיסור מתחיל כבר מתחילת ליל יד. וע"ע במג"א (שם, ו) שכותב שביום י"ג מותר, ומדוקדק שבליל י"ד אסור וכמש"כ החק יעקב (סק"ז).

להלכה כבר הכריע לנו המשנ"ב שהאיסור הוא רק מעה"ש, אך שמעתי ממרן הגריש"א זצ"ל שיש מקום להחמיר גם בליל י"ד.

טעם האיסור
ג [וטעם האיסור, הרמב"ם (פ"ו מה' חמץ ומצה הי"ב) כותב "כדי שיהיה הכר לאכילתה בערב" – וכ"כ המשנ"ב (סק"א). והר"ן (שם) כותב בתו"ד מצד שיאכל את המצה בערב לתיאבון – וכ"ה לשון הטור (ס' תמד) "לא לאכול מצה כדי שיאכל אותה בלילה לתיאבון".

ונעתיק כאן מה שכותב בזה הלבוש: "מצה נמי לא, שהיא אסורה אפילו כל היום של ערב פסח, שכבר אמרו חז"ל [ירושלמי פסחים פ"י ה"א] האוכל מצה בערב פסח כבועל ארוסתו בבית חמיי, כלומר דכמו שהבועל ארוסתו בעודה בבית חמיו לוקה עליה מכת מרדות מדרבנן על שמראה גודל תאוותו, ושהוא להוט ושטוף בזימה, ולא יוכל להתאפק עד שמכניסה לחופה פסחברכין עליה ז' ברכות, כן הוא האוכל מצה בערב פסח מראה תאוותו ורעבתנותו, שאינו יכול להתאפק להמתין עד הלילה שיברך ז' ברכות קודם שיאכל המצה, כגון ברכות יין, קידוש, (נר) זמן, נטילת ידים, בורא פרי האדמה דירקות, וברכת המוציא, וברכת על אכילת מצה, לכן לוקין אותו עליו ג"כ מכת מרדות מדרבנן אם אוכל ביום קודם ברכו כל הברכות הללו".

ויתכן לדון נפק"מ אם האיסור מצד היכר או מצד לתאבון, במצות שא"א לצאת בהם ידי חובה וכדלהלן.

איזה מצות אסורות באכילה
ד [התוס' (פסחים צט, ב ד"ה לא יאכל) כותבים: "ולא אסר בירושלמי אלא במצה הראויה לצאת בה חובתו ואוכלה קודם זמנה אבל מצה עשירה שריא וכן היה נוהג ר"ת". וכותב שם המהרש"א: "וה"ה דמצי לאוקמא בבציקות של גוים דאינו יוצא בה י"ח כמ"ש התוס' לקמן, ויש לחלק דמצה עשירה לאו טעם מצת מצוה היא ושרי משא"כ בצקות ש"ג דטעם מצה היא".

והנה ממה שיש חילוקים בין סוגי המצות, מוכח שטעם האיסור אינו מצד "לתאבון" – כי אם כן אין טעם לחלק בזה, אלא מצד היכר ולכן יש את החילוקים בין סוגי המצות, וטפי איש עם דברי הלבוש הנ"ל שמראה תאוותו לאכול מצה לפני זמן החיוב וזה שייך רק במצה שיוצאים בה ידי חובה.

נמצא שאכילת מצה שלא לשמה בערב פסח, תלוי בטעמים הנ"ל של הראשונים.

מה נחשב מצה שיוצאין בה ידי חובה
ה [ועתה נבאר מה נחשב מצה שיוצאין בה ידי חובה. הנה בסימן תנג ס"ד מובא ג' שיטות מהו מצה שמורה: "החטים שעושים בהם מצת מצוה טוב לשמרן שלא יפלו עליהם מים משעת קצירה, ולפחות משעת טחינה. ובשעת

הדחק מותר ליקח קמח מן השוק". וקמח מן השוק הכונה שמספיק שמירה משעת לישוה, וראה בב"ה"ל (שם ד"ה טוב) שיש כמה שיטות דס"ל ששימרו משעת קצירה הוא לעובד.

בענת תשמ"א רצו כמה רבנים חשובים להמציא מצות מהדורות שנאפו שלא לשמה שיוכלו לאכול בערב פסח, ומרן הגריש"א זצ"ל (קוב"ת ד, מד) לא הסכים שישעו כן רק במחנות הצבא ובתי מלון שא"א להשתלט ולהעמיד הדת על תילה שם, וכל זה מצד שיש כמה ראשונים דס"ל שגם מצה שנאפתה שלא לשמה אסורה באכילה בערב פסח.

ולגבי "מצות חמץ" – ראה מש"כ מרן הגריש"א זצ"ל בקובץ תשובות (ד, לט-ו) שא"א דומה לבציקות של נכרים ששם החיסרון רק בלשמה, אבל במצות חמץ ההבדל הוא בעצם הפת.

ו"מצה נפוחה או כפולה" הגם שמחמירין בה לחשבה כחמץ (כמש"כ בסימן תסא), מ"מ אסור לאכלה מעמוד השחר ואילך כי בכלל מצה היא מעיקר הדין (רמ"א ס"ב ומש"כ שם).

מצה עשירה
ו [עתה נבוא לדון לגבי "מצה עשירה", והיא מצה שנילושה במי פירות שיותר מותר לאכלה עד שעה עשירית של יום י"ד כמבואר בשו"ע (תעא, ב) מאחר שאי אפשר לצאת בה י"ח מצה בלילה [ראה בשו"ע סימן תסב]. וכך מביא הטור (ס' תמד) שהיה נוהג ר"ת בער"פ שחל בשבת. אלא שכותב הבית יוסף: "שלא תאמר יבער כל חמץ מלפני השבת ולא ישייר כלום כו", ואין להקשות, יבער הכל מלפני השבת ולא ישייר כלום ובשבת יאכל מצה עשירה, דכיון דאין סיפק בידי כל אדם לעשות מצה עשירה לכל השלוש סעודות לא אטרוהו רבנן".

אך לפי הרמ"א (תסב, ד) שאין נוהגין לעשות מצה עשירה, יהיה קשה להשיג מצה עשירה. ואם יש יכולת לאדם להשיג כזה מצה עם הכשר טוב (כדי שהפירורין לא יתערבו בכלי פסח שהוא ישתמש לשבת), זו עצה פשוטה לקיים סעודת שבת. ומי שאין לו מצה עשירה בהכרח יקיים את סעודת ליל שבת ויום השבת על חמץ, ויזהר במשנה זהירות שלא יתערב הפירורין עם כלי הפסח. ולגבי ליל שב"ק יש מקום להקל להשתמש עם מצות של פסח (וע"ע במשנ"ב תעא, יב שיש נוהגים שלא לאכול מר"ח).

לתגובות: dvarhalacha613@gmail.com

השבת של מ"י / הרב יחזקאל פישל רוזנר, מדי"ס 'מצות יחזקאל' / חשבת של מ"י

פניני עיון בפרשת השבת

ל, יג: ונתנו איש כופר נפש לה' בפקוד אותם ולא יהיה בהם נגף וכו'.
במושג זקנים עה"ת מפרש כי היה בתרומת מחצית השקל ב' עניינים, כמו שמפרשת התורה, האחד – שלא יהיה מנין ראשם ע"י עצמן, שבוה ישלוט הנגף בהם, וזה אפשר לצאת ע"י שימנה אותם במנין טלאים כדאשכחן בשאול כשמנה את ישראל. השני לפי שחטאו בעגל, הוצרכו שיהא המנין על ידי שכל אחד יתן מחצית השקל דוקא, שיהא להם כפרה על נפשותם על מעשה העגל. ובספר גידולי שמואל [ניימן עמ"ס ביצה בדברי אגדה בסופו] כתב ולא יהיה בהם נגף בפקוד אותם, דעין הרע השולטת במנין הסיבה דכשכל אחד נפרד לעצמו אז גוברת מידת הדין ומבקרין אותו לפי מעשיו לבד, אבל בתרומת מחצית השקל המכוון אז כי הוא חלק מהחבל ואינו מוציא את עצמו מהחבל אף לרגע, כדאי הכלל כולו להגן על כל אחד מישראל בשעת המנין.

ל, טז: ולקחת את כסף הכיפורים... ונתת אותו על עבודת אוהל מועד.
תיבת "על" צריכה ביאור דחול"ל "בעבודת" אוהל מועד, ועוד שפירש"י הן אדנים שנעשו בו, ולכאורה אדנים זה דבר שעליהן עומד אוהל מועד, ולא דברים שעושים בהן עבודה באוהל מועד.

ונראה שיתפרש "על עבודת" פירוש עבודת משא כמו שמצינו שעבודת משא מקרי עבודה, ור"ל שחפץ זה תפקידו יהיה משא אוהל מועד היינו שממנו ייעשו האדנים שהיו תחת הקרשים מלמטה ומשא אוהל מועד עומד עליהם.

אמנם במלבי"ם כתב דמדלא כתיב "לכל מלאכת אוהל מועד" משמע דהוי גם בזמן שכבר המלאכה עשויה, ונרמז בזה מגבית שקלים שהיו עושים בכל שנה לתרומת הלשכה לצורך הקרבנות שהיא עבודת אוהל מועד לקרבן. ונבאדרת אליהו להגר"א זי"ע כתב שרק השקלים לאדנים נתפרשו בקרא, ואילו לקרבנות הוי הלכה למשה מסיני [.

ל, לג: ואשר יתן ממנו על זר ונכרת מעמיו.
פירש"י דקאי אם נותן מאותו של משה אז חייב כרת, אבל מאחר שנעשה במתכונתו פטור. ובישועות מלכו [קריית ארבע פ"א מכלי המקדש ה"ה] דייק מהרמב"ם דאפילו אזהרה ליכא עכ"ד.

ולכאורה אמאי העשיה במתכונתה יותר חמורה מהשימוש בפועל בזה, ויבאר עפ"מ"כ בדעת זקנים והדר זקנים דטעם האיסור להכין שמן במתכונת שמן המשחה שאין דרך להשתמש בשרביטו של מלך, וביאר רש"י הירש ששמן המשחה הוא החותם האלוקי של קידוש אנשים ועצמים, ואיש שיעשה כמתכונתו הרי הוא כופר בקדושת ה' או כעושה את הקידוש האלוקי כחולץ של מלך עכ"ד. וברדב"ז [פ"ז מבית הבחירה ה"י] כתב דהרי זה מכלל מורא מקדש שלא ישתמש בשרביטו. אמנם לגבי השימוש בשמן שעשה משה נכתב "קודש הוא, קודש יהיה לכם" והשימוש שלא כדין הרי זה חילול קדושתו, אמנם לגבי השימוש בשמן שעשה במתכונתו אפילו אזהרה ליכא משום דאדרבה אין בו קדושה כלל וכחולץ גמורין חשיבי, ואם היתה אזהרה כל שהוא בזה היה נדמה דקצת קדושה יש בו, וזה אינו שהרי לא נתקדש אלא שמן שעשה משה בלבד.

ז: את אוהל מועד ואת הארון לעדות ואת הכפרות אשר עליו ואת כל כלי האוהל.
באילת השחר עה"ת העיר אמאי לא מוזכר בקרא ציווי לעשות כרובים, והניח בקושיא.

לא, יד: ושמרתם את השבת כי קודש היא לכם מחלליה מות יומת כי כל העושה בה מלאכה ונכרתה.
איתא בר"ה [ג, א] דתיבת כי מתפרש בד' לשונות, ובאיזה לשון מתפרשת כאן [עיינין משך חכמה]. ובפנינים יקרים [להג"ר שמעון בצלאל ניימאן זצ"ל] כתב הנה בשבת ע, א יליף שמואל חילוק מלאכת מאן דכתיב מחלליה מות יומת, אם אינו ענין למזיד תנהו ענין לשוגג, שאם עשה כמה מלאכות בשוגג חייב כמה חטאות, עיין שם.

והנה קיי"ל דכל חייבי כריתות במזיד חייב בשוגג חטאת, והנה ישנם כמה חייבי מיתות במזיד דאין בשגגתן חטאת דאינן בכרת והן י"ב: נערה המאורסה, מסית ומדיח, מכשף, מקלל אביו ואמו, סורר ומורה, רוצח, וחובל אביו ואמו, וגונב נפש, זקן ממרא, ונביא שקר, ומתנבא בשם ע"ז, וגם מצינו במגדף אף דבמזיד חייב סקילה ובלא התראה חייב כרת, אפ"ה בשגגתו פטור מחטאת מדאין בו מעשה ובחטאת כתיב אשר לא תעשנה. היוצא לנו דלענין קרבן צריך ב' תנאים, אחד שיהיה חייב כרת במזיד, וגם שיהיה בו מעשה. וזה המשך הקרא מחלליה מות יומת ר"ל ב' חטאות כ"ל, ומפרש הקרא הטעם "כי כל העושה בו מלאכה ונכרתה", ר"ל דכאן בשבת יש ב' תנאים אחד דהוי בו מעשה וגם יש חיוב כרת על כן שפיר חייב בשוגג בקרבנות עכ"ד.

לא, יז: כי ששת ימים עשה ה' את השמים ואת הארץ ובוים השביעי וכו'.
קשה מדוע כאן נזכרים רק השמים והארץ, ואילו בפרשת יתרו [כ, יא] נאמר כי ששת ימים עשה ה' את השמים ואת הארץ את הים ואת כל אשר בס.

מתבטל אלא ע"י מזבח הקטורת שהוא לשון קישור, שבאשר נקשר בקשר אמיץ בשרשו לא יכול היציה"ר להטעותו, כי שורש נשמתו מאיר לו ונר לרגלו. בזה יובן למה מזבח הפנימי נקרא בשם מזבח, אף שאין זבחים עליו קרבנות. שהוא מלשון שאמרו ז"ל (סנהדרין ב, ג) כל הזבח את יצרו, כי זביחה היא ענין שבירה כבש"ס ע"ז (נ, ב) שבר מקל הוא כעין זביחה. ע"כ שבירת קליפת הלב והמוח נקראת מזבח, והם שני המזבחות. ומביא רמז לדבריו מזוה"ק סוף פ' ויקהל (רי"ט).

אך מד שיקלקל מעשיו ושקוע ביצרו כיצד יגיע לתשובה, אלא על ידי שיכנס להיכלי תורה ויראה ביגיעת בשר, יוכל לקלוט ריח טהרה, ולהגיע לתשובה.

לכן כדי להגיע לכיור הרומז לתשובה, הוצרכו לעבוד דרך המזבח החיצון, שאז יקלוט ריח טהרה ואהבה הנשפע מעל המזבח, ויגיע לכיור לידי תשובה. ואח"כ יוכל לגשת לשרת במזבח, ולהבעיר לבו באהבה רבה מאש המזבח. ולבטל היציה"ר הבער כאש לדבר איסור, ומשם יוכל להיכנס למזבח הפנימי, שהוא מתקן את קליפת המוח, קטורת לשון קישור שמקושר בשרשו נשמתו וזוכה לדעת שלימה.

יברך דוד / חרב דוד אריה הילוסהים, מח"ס יצירת דוד / מערכי ספר האון מרוגוטשוב

בירור דברי הגרי"ז על שני האותיות שנאמרו בשבת ואתה דבר אל בני ישרא' לאמר את שבתותי תשמרו כי אות הוא בני יבניכם לדרתכם לדעת כי אני ה' מקדשכם (לא, יג)

ושמרו בני ישרא' את השבת לעשות את השבת לדרתם בריית עולם: בני ובני בני ישרא' אות הוא לעולם כי נשית ימים עשה ה' את השמים ואת הארץ וביים השביעי שבת וינפש (לא, טז-יז)

הנה בפסוקים הללו נזכר פעמיים שהשבת היא אות, בפסוק י"ג ובפסוק י"ז, ויש להבין מה המה שני האותיות שזכרו כאן, וכן יש לדקדק כאן עוד כמה דקדוקים:

א. למה בפעם הראשונה כתוב שהאות היא כדי "לדעת כי אני ה' מקדשכם" ובפעם השניה כתוב "כי ששת ימים עשה ה' את השמים ואת הארץ" וגו'.

ב. למה בפעם הראשונה כתוב "אות היא בני וביניכם" ובפעם השניה כתוב "בני ובני בני ישרא' אות היא".

ג. מדוע באות הראשונה כתוב "לדורותיכם", ובאות השניה כתוב "אות היא לעולם".

ד. למה באות הראשונה כתוב "את שבתותי תשמרו" בלשון רבים, ואילו באות השניה כתוב "ושמרתם את השבת" בלשון יחיד.

ובחינוכי מרן רי"ז הלוי כאן כתב בזה דברים מאירים, וז"ל:

"יש לומר דהנה בשבת איכא שני דברים: חדא, דהיא זכר ליציאת מצרים שהיא יסוד לבחירת קדושת ישראל, כדכתיב אשר הוצאתי אתכם מארץ מצרים להיות לכם וכו', וכתוב המעלה אתכם מארץ מצרים להיות לכם וגו' והייטם קדשים כי קדוש אני, ועוד בכמה מקומות, וזהו גם כן האמור כאן כי אות היא בני וביניכם לדעת כי אני ה' מקדשכם. ושנית, היא זכרון למעשה בראשית, וזהו האות האמור אח"כ כי ששת ימים עשה וגו'.

והנה האות הראשון שהוא זכר ליציאת מצרים, בזה לא דוקא שבת בראשית, רק גם כל המועדות שוין בזה, דכולהו זכר ליציאת מצרים נינהו, והן עצמן אות, ומשום הכי פטירי כולהו מתפילין, והם כולן נכללין בהך קרא דכי אות היא בני וביניכם כמבואר בפירוש" בעירובין דף צ"ו ובמנחות דף ל"ו, עיי"ש, ולהכי גבי אות הראשון כתיב את שבתתי לשון הכולל גם ימים טובים, כמבואר בפירוש" שבועות דף ט"ו ע"ב דכולהו שבתות איקרו עיי"ש, אבל בהאות השני שהוא זכרון למעשה בראשית כתיב את השבת דהוא רק בשבת בראשית לבד". עכ"ל.

כלומר, שאכן יש שבט שני אותות, יש אות של זכר ליציאת מצרים, ויש אות של זכר למעשה בראשית, והן הן שני האותיות שזכרו כאן, הראשונה זכר ליציאת מצרים, ולכן כתוב בה "כי אני ה' מקדשכם" שקדושת

ישראל היתה ע"י יציאת מצרים, והשניה זכר למעשה בראשית כמו שכתוב בפירוש "כי ששת ימים עשה ה' את השמים ואת הארץ" וגו', אמנם בימים טובים יש רק את האות הראשונה שהיא זכר ליציאת מצרים, ולכן באות של זכר ליציאת כתוב "שבתותי" בלשון רבים, לרבות ימים טובים, ובאות של זכר למעשה בראשית כתוב רק "שבת".

והביא הגרי"ז מקור ברור לדבריו ש"שבתותי" אתא לרבות ימים טובים, מרש"י עירובין צ"ו ע"א שכתב: "יצאו שבתות וימים טובים שהן עצמן אות. בין הקב"ה לישראל דכתיב כי אות היא בני וביניכם", וכן מרש"י מנחות ל"ו ע"ב ד"ה שהן "שהן עצמן אות. בין הקב"ה לישראל דכתיב כי אות היא וגו'", ולכאורה תמוה למה הביא רש"י מקור רק על שבת ולא על יו"ט, וביאר הגרי"ז בפשטות, שבאמת פסוק זה מדבר להדיא גם על יום טוב, שהרי כתוב "את שבתותי תשמרו" בלשון רבים, ועל זה אמרה התורה "כי אות היא בני וביניכם", הרי להדיא שגם יום טוב נקרא אות, נמצא שרש"י הביא מקור גם על שבת וגם על יו"ט כחדא.

ויש להוסיף שגם הר"י בהלכות תפילין (ח' ע"ב מדפיו) כתב: "יצאו שבתות וימים טובים שהן גופן אות דכתיב כי אות היא בני ובני בני ישראל", וברור שהוא טעות סופר, כי אין פסוק כזה בכל התנ"ך, אלא צ"ל "כי אות היא בני וביניכם" וכמ"ש רש"י, וכע"ז כתבו גם התוס' בקידושין ל"ד ע"א (ד"ה ותפילין): "שהרי אין נוהגין בשבתות ובי"ט כדדרשין בפרק המוצא תפילין לפי שאין צריכין אות, דשבת גופא איקרי אות דכתיב כי אות היא", וכן בפ"י ר' ישמעאל בן חכמון עירובין צ"ה ע"א כתב כלשון רש"י הנ"ל, ולכא"ל תמוה למה כולם לא חששו לבאר מני"ל שיו"ט נקרא אות, אמנם לפי דברי הגרי"ז ניחא שפיר.

וכן ביאר האוה"ח כאן ש"שבתותי" כולל ימים טובים, וז"ל: "ידקדק באומרו את שבתותי לכלול כל הנקרא שבת בין שבת בראשית בין יום הכיפורים בין שאר מועדות למלאכות האסורות בהם".

ולפי דברי הגרי"ז יש לבאר גם למה באות הראשונה כתוב "לדורותיכם" ובשניה "לעולם", משום שהאות השניה שהיא זכר לבריאת העולם היא רק על שבת, והשבת קבועה וקיימת מששת ימי בראשית, והאות הראשונה שהיא זכר ליציאת מצרים היא גם על הימים טובים, והימים טובים אינם קבועים מששת ימי בראשית אלא תלויים בקידוש החדשים ועיבור השנים ע"י ב"ד, ולכן כתוב בה "לדורותיכם" שהוא דבר המתחדש בכל דור.

ולפי"ז יש לבאר גם למה באות הראשונה כתוב "בני וביניכם" ובאות השניה "בני ובני בני ישראל", כי האות הראשונה היא זכר ליציאת מצרים, וכאן הרי דיבר משה לאותו דור שיצאו ממצרים, ולכן אמר להם "בני וביניכם", אך האות השניה היא זכר למעשה בראשית, ובה אין אות מיוחדת לאותו דור יותר משאר הדורות, ולכן שם כתוב "בני ובני בני ישראל".

ואמנם לא נחמד שבכמה ראשונים ואחרונים מוכח שלא סברו כביאור הגרי"ז:

בריטב"א עירובין צ"ו ע"א כתב: "יצאו שבתות כו' פירש דהא גבי שבת כתיב אות, וה"ה לימים טובים דכלהו שבתון נינהו כדכתיב תשבתו שבתכם", ובפסקי רי"ד הלכות תפילין כתב: "יצאו שבתות וי"ט שהן גופן אות, פי' דכתיב גבי שבת כי אות היא, וימים טובים איתקוש לשבתות", ובפ"י רבינו בחיי כאן כתב שעל דרך הפשט כתוב "שבתותי" בלשון רבים משום שיש הרבה שבתות בשנה, הרי שהבינו שהפסוק כי אות היא קאי רק על שבת, אך יו"ט נלמד רק מהיקש.

ובאו"ז סי' תקפ"ט כתב: "יצאו שבתות וי"ט שהן גופן אות. פי' רבינו אליקים זצ"ל דכתיב בני ובני בני ישראל אות היא", ונראה דגם הוא לא סבר כביאור הגרי"ז, דאי"כ הוה עדיפא ליה לאתווי קרא דכי אות היא דמשם ילפי' שבת וגם יו"ט, אלא על כרחך דפי' דשני הפסוקים מדברים רק על שבת, ויו"ט נלמד רק מדאיתקוש לשבת. ובשו"ע או"ח סי' ל"א ס"א כתב: "בשבת ויו"ט אסור להניח תפילין מפני שהם עצמם אות", וכתב המשנ"ב סק"ג: "שהן עצמם אות. בין הקב"ה ובין ישראל שנאמר

כי אות היא בני וגו', ויו"ט ג"כ מיקרי אות דבפסח מצרים כתב אות והוקשו כל מעדי ה' ב' אמר", הרי שהבין שהפסוק כי אות היא בני וביניכם קאי רק על שבת, ויו"ט נלמד ממקום אחר, (ומש"כ המשנ"ב שבפסח מצרים כתיב אות, לכא"ל וכוונתו למה שכתוב "והיה הדם לכם לאות על הבתים", ויצ"ע דשם לא כתוב שהפסח הוא אות, רק שהדם הוא אות).

ובערוך השולחן או"ח סי' ל"א ס"ב הביא את לשון הר"י הנ"ל וכתב: "ושבת ויו"ט אחת הן דגם יו"ט נקרא שבתון כמ"ש וכן ממחרת השבת הכוונה על יו"ט ראשון של פסח".

ובשו"ת אבני נזר או"ח סי' ב' אות נ"ב כתב: "מ"מ הרי ביו"ט לא כתיב אות רק בשבת, וכמו שפירש"י אות גדולה היא בינינו בהנחילי לכם יום מנוחתי למנוחה, וזה שייך בשבת, אלא משום שיו"ט ג"כ אסור במלאכה כשבת ונמשך מקדושת שבת, וקדושת יו"ט ושבת חדא הוא, וכמ"ש תוס' ב"מ (דף צ' ז'). וזה לשונם בד"ה אבל "משום דשבת ויו"ט חדא מילתא", והיינו דשורש כל מועדות הוא שבת, ועל כן הקדים שבת למועדות בפרשת מועדות חשיב ג"כ אות וכמאמרם ז"ל מה ענין שבת אצל מועדות לומר לך כל המחלת את המועדות כאילו חילל את השבתות וכל המקיים את המועדות כאילו קיים את השבתות".

אכן בדעת הר"י ורש"י ותוס' לכא"ל ברור שכוונתם כמו שביאר הגרי"ז, ומה שכתב הערוך השולחן בדעת הר"י והאבנ"ז בדעת רש"י שכוונתם ששבת איתקש ליו"ט, הוא דוחק גדול, דאי"כ הוה להו למימר בהדיא "ויו"ט איתקש לשבת" או "וגם יו"ט איקרי שבת", ודוחק גדול לומר שרש"י בשני מקומות וכן הר"י ותוס', כולם כתבו מקור רק על שבת, ולא ראו שום צורך לבאר מנא לן דיו"ט איקרי אות, ולכן מחוורתא דס"ל כביאור הגרי"ז.

ומה שהוכיח האבנ"ז להיפך ממה שכתב רש"י בחומש כאן: "כי אות היא בני וביניכם. אות גדולה היא בינינו שבחתי בכס בהנחילי לכם את יום מנוחתי למנוחה", וכתב שזה שייך בשבת, לכא"ל אינו מוכרח כ"כ, דאף שהשבת מיוחדת יותר למנוחה ויו"ט מיוחד יותר לשמחה, כמו שאמרים בתפילה "שבתות למנוחה ומועדים לשמחה", מ"מ הרי עיקר המנוחה היא בזה ששבתים ממלאכות, וגם ביו"ט יש שבתיה מכל המלאכות שאינם אוכל נפש, א"כ שפיר שייך לקרוא גם ליו"ט יום מנוחה, ונקט רש"י לשון השייכת גם על שבת וגם על יו"ט.

והנה אמרינו בביצה ט"ז ע"א: "לדעת כי אני ה' מקדשכם, אמרו לו הקב"ה למשה משה מתנה טובה יש לי בבית גנזי ושבט שמה ואני מבקש ליתנה לישראל, לך והודיע אותם", ולפי"ז הגרי"ז שפסוק זה קאי גם על יו"ט נמצא דה"מתנה טובה" אינה רק שבת אלא גם כל הימים טובים, ויש להעיר מדברי המשך חכמה פ' ואתחנן (ה), טו) שביאר ששבת נקראת "מתנה טובה" משום שכל המועדים שייכים מצד עצמם רק לישראל, כי פסח וסוכות הם זכר ליציאתנו וענני כבוד, ושבעות זכר למתן תורה, ור"ה ויוה"כ על הכפרה של בני ישראל, לכן בהם אין כל פלא שניתנו רק לישראל, על השבת שהיא זכר למעשה בראשית לכאורה היתה שייכת לכל באי עולם, ואעפ"כ ניתנה רק לישראל, ולכן נקראת "מתנה טובה", עכ"ל, ולפי דבריו רק השבת נקראת מתנה טובה, דלא כהגרי"ז.

אכן כיון שהאור החיים והגרי"ז ס"ל דלא כהמשך חכמה, וכן מוכח מדברי הר"י ורש"י ותוס' הנ"ל, אמיא דלכאורה יש מקום להשיב על דברי המשך חכמה, דמה שכתב שהמועדים אינם "מתנה טובה" כיון שמקראת הוי שייכים רק לישראל, יש מקום להשיב שמצד הניסים שאירעו לישראל בימים ההם היה אפשר שיהיה במועדים רק יום שמחה והודאה כמו חנוכה ופורים, או כמו חוה"מ, אך עדיין לא היה מוכרח שיהיה שבתיה ממלאכה, ואעפ"כ נתן הקב"ה לישראל בימים אלו את מתנת השבתה, שענין זה אות בין הקב"ה לישראל ואין לזרים אתם.

ואף שיש מלאכות שמוותרות ביו"ט, מ"מ הרי כתב הרמב"ם פ"י ממלכים ה"ט: "גוי ששבת אפילו ביום

מימות החול אם עשאוהו לעצמו כמו שבת חייב מיתה, ואין צריך לומר אם עשה מעד לעצמו, ובמאירי סנהדרין נ"ט ע"א "בן נח שראינוהו מתחמד וקובע לעצמו ימי מנוחה שבת או יום טוב ראוי ליענשו", הרי להדיא שגם גוי ששבת רק כעין יו"ט חייב מיתה¹², וממילא גם שיבתה זו היא אות ברית בין הקב"ה לישראל. ומלבד זה הלא ידוע מה שכתב הבית הלוי בפ' בא, שלא המאורעות שהיו הם סיבה למועדים, אלא להיפך, הקב"ה נתן לנו את המועדים בתורה שקדמה לעולם, ובזכות המצוות הללו באו אותם ניסים באותם זמנים, הרי שהמועדים הם ג"כ מתנה לישראל.

וגם מש"כ המשך חכמה דר"ה ויוה"כ שייכים רק לישראל משום שמתכפרים אז, צ"ע, דלכאורה אדרבה יש לומר שמועדים אלו שייכים לכל העולם, כיון שכל באי עולם נידונים בימים אלו, ואעפ"כ גילה הקב"ה את סוד הימים הללו רק לישראל, כדי שידעו לשוב בתשובה ולהתצוות לפניו ית' כדי שיתכפרו עונותיהם, וא"כ גם לפי דברי המשך חכמה שפיר שיך הלשון "מתנה טובה" על ר"ה ויו"כ.

ואגב אורחא נראה לבאר טעם נכון בהא דבשבת צריך לשבת ממלאכה מכל וכל, וביו"ט צריך לשבות רק ממלאכה שאינה אוכל נפש, כי בשבת השביתה היא זכר למעשה בראשית שאז שבת הקב"ה מכל המלאכות (כמ"ש בהקדמת הפאת השולחן בשם הגר"א שהעולם נברא בל"ט מלאכות, ע"ש), אך ביו"ט השביתה זכר ליציאת מצרים, ואז יצאו מן העבודת פרך בחומר ולבנים וכל עבודה בשדה, אך עדיין עסקו במלאכות אוכל נפש, שגם במדבר טחנו ברחיים או דכו במדוכה ובשלו בפרור, ולכן ביו"ט שובתים רק ממלאכות שאינן אוכל נפש.

יציאת יוסף / הרב יוסף צבי, רב ומו"צ בעיר אלנד, ומח"ס ויען יוסף, שלחן מלכים ושאיט

ביאור תיבת לדעת האומרת לגבי השבת
אך את שפתי תתמרר כי אות הוא פיני וביניכם לדתיים לדעת פי אני ה' מקדשכם (א, יג)
אות גדולה היא בינינו שבתנו בסם, בהנחילי לסם את יום מנוחתי למנוחה. לדעת האומרת בה, כי אני ה' מקדשכם (רשי"י)

מבואר כאן מדברי רשי"י, כי תיבת "לדעת" מתפרשת על אומות העולם, שידעו הם שאני ה' קדשתי את ישראל דווקא בקדושת השבת, ולא אותם.

אלא שיש להעיר, ביותר, כי בגמרא בשבת (י, ב וכן בבבאי טז, א) איתא: "הנותן מתנה לחבירו צריך להודיעו, שנאמר: 'לדעת כי אני ה' מקדשכם'. תניא נמי הכי, 'לדעת כי אני ה' מקדשכם' אמר הקב"ה למשה, מתנה טובה יש לי בבית גזי ושבת שמה, ואני מבקש ליתנה לישראל, לך והודיעם וכו'. והא שבת דעבידא גלויי? מתן שכרה לא עביד גלויי" ע"כ.

ופירש"י שם: **לדעת** כי אני ה' - להודיעם אני בא, שאני רוצה לקדשם, ע"כ, מדברי רשי"י שם מבואר, כי פירש את תיבת "לדעת" של הפסוק דידן, לא על אומות העולם כמו שכתב בפירושו לתורה, אלא "לדעת", היינו שידעו ישראל שה' רוצה לקדשם. ויש לברר את טעם שינוי ביאור הכתוב שליטתו.

¹² ואמנם נחלקו האחרונים אם גוי שעשה רק מלאכה אוכל נפש קיים "יום ולילה לא ישתוו", דבצל"ח ביצה ט"ז ע"ב (ד"ה אבל הנלע"ד) כתב שמקיים, וכ"כ הערוך לנר יבמות מ"ח ע"ב (על הנוסח ד"ה ז"ה גר תושב), אך בהקדמה לדרשות החת"ס הביא מחידושי החת"ס כת"י בשם רבו הגר"ג אדלר ז"ע שהוכיח מהרמב"ם הנ"ל דאפי' שבת כמועד ועשה מלאכה אוכל נפש חייב מיתה, (הובא גם בח"י החת"ס הנדמ"ח יומא כ"ח ע"ב), ע"פ זה רק בשביתה בעלמא, אך אם הגוי שבת לשם מועד ברור מדברי הרמב"ם והמאירי שחייב מיתה, ואם כן שפיר הוי גס יו"ט מתנה שניתנה רק לישראל.

ובפשטות נראה לבאר, כי אכן ישנו חילוק בין ביאור לפי פשוטו של מקרא, לבין מדרשו, על הגמרא ומדרשי חז"ל.

רשי"י בפירושו לחומש, פירש את הפסוק לפי פשוטו של מקרא. דכיון דהקב"ה בחר בעמו ישראל מכל האומות, ונתן להם את יום השבת שיהא "אות" גדולה וסמל להם, "לדעת כי אני ה' מקדשכם", ממילא אות גדולה זו של השבת תבוא להודיע לכל האומות, שלא הם קיבלו את מתנת השבת, ונמצא כי ע"י השבת יודעים כולם כי השי"ת בחר בעמו ישראל.

וכן נקט רבינו בחיי בפר' עקב (דברים, ח', ב'), כי תיבת לדעת לפי פשוטו של מקרא עניינה להודיע לאומות, וז"ל: "לדעת את אשר בלבבך. להודיע, וכן: (שמות לא, יג) "לדעת כי אני ה' מקדשכם", האמור במצות השבת, והכוונה **בשניהם להודיע לאומות**, וכדי שיתפרסם כי העבודה עיקר בריאת העולם" עכ"ל.

ברך זו מפרש הארבעה ג"כ פסוק דומה ביחזקאל (כ', כ'), וז"ל: "והוא אומר: 'וגם את שבתותי נתתי להם להיות לאות ביני וביניכם לדעת כי אני ה' מקדשכם', כי היה השבת אות שהקדוש ברוך הוא ברא את עלומו ושישראל עם סגולתו, כיון שלהם ניתנה מצות שבת ולא לעם אחר, וזהו: 'לדעת כי אני ה' מקדשכם', וכמו שאמר בתפלת השבת ולא נתתו ה' אלקינו לגויי הארצות ולא הנחלתו מלכנו לעובדי פסילים" עכ"ל.

ואפשר להטעים את הדברים ולהמחיש, כיצד השבת מעידה על עם ישראל שבו בחר ה' מכל הגויים.

שהרי כל הגויים מונים את ימי השבוע בסדר שאנו מונים, יום ראשון הוא הראשון במספר, ויום השבת הוא האחרון במנין. וכמו כן כל הגויים כמעט מבינים שצריך יום אחד בשבוע למנוחה, או לפולחן ותפילה. והדבר הכי מסתבר וקל להעלות על הדעת, שהיום השביעי הנמצא בסוף השבוע, הוא יהיה יום המנוחה הכלל עולמי, שיוקדש למנוחה או לתפילה ופולחן, ולבחרתו ביום הראשון יתחילו כולם את סדר השבוע החדש ויחזרו למלאכתם.

אמנם עד כמה שהדבר הוא הגיוני ביותר, בכל זה ענינו הראות שאף אחד מכל מיליארדי הגויים הקיימים בעולם לריבוי דתותיהם, לא חשב את המחשבה הפשוטה וההגיונית ביותר הזו, לאמץ את היום השביעי שבסוף השבוע ליום המנוחה. בצורה מדהימה ולא הגיונית, בחרו המוסלמים את יום ששי ליום תפילה, והנוצרים והסמוכים אליהם בחרו את יום ראשון כיום תפילה ומנוחה. ולא מצאנו שום דת אף לא אחת, בפניה הנידחת ביותר בעולם שאימצה את יום השבת ליום המנוחה שלהם.

כל זה מראה בעליל כי יום השבת עצמו כל כך קדוש ונשגב, ולכן השי"ת מעלים מכל מיליוני הגויים את ההיגיון הפשוט הטמון בו, וכל זה כדי שנראה ונווכח כי יום השבת הוא מפלאי תמים דעים, ששומר את יום המנוחה רק לכמה מיליונים בודדים של יהודים שיש בעולם, ואך ורק עבורם, כי הם חלקו ונחלתו.

ומסופר (בס' הרבנית) על אשה שנחשבה כיהודייה, ולאחר שהתחזקה לא הצליחה לשמור שבת. תמיד תקפה אותה חולשה מיוחדת ולא רגילה, שלא עזבה אותה עד שהדליקה סיגריה בשבת, ואז נרגעה. אותה אשה כבר החלה בביסוי ראש, שמרה מצוות רבות, אך בשום אופן לא הצליחה לשמור שבת אחר כהלכתה. כאשר הביאו מעשה זה לפני הגר"ח קנייבסקי שליט"א, הורה הרב מייד לבדוק את ייחוסה. האשה עשתה "מסע שורשים", ולחרדתה גילתה שסבתה היתה גויה, ונמצא שהיא לא נכנסה בדת ישראל, טרם שתעבור גיור כדת וכדן. האשה פנתה מיד לעבור גיור, ואחר שנתגיירה כדת, הצליחה היא לשמור שבת ברוגע ובשלוה. ממעשה זה למדים כי לא רק שהשבת אינה נחלתם של הגויים ו"גוי ששבת חייב מיתה", אלא השבת בעצמה "מדיעה" שאין לגויים חלק בשמירתה.

אמנם בפירושו לגמרא בא רשי"י לפרש את דברי הגמרא, הדורשת את לשון "לדעת" **לפי מדרשו**, שהוא מלשון **להודיע לישראל**, שמה למדו חז"ל כי הנותן מתנה לחבירו צריך להודיעו, שלכן הקב"ה מצוה את משה

"לדעת" ולהודיע לישראל מה נותן להם. וא"כ אין הדברים סותרים אלא מגלים חלק נוסף בתורה"ק הנדרשת לשבעים פנים.

ואגב, יש לציין כי במכילתא דרשו את לשון "לדעת" לפירוש שלישי, ולמדו משם כי חיוב שמירת שבת אינו אלא במי שיש לו דעת, וז"ל שם (כי תשא, מס' דשבת פ"א): "לדעת כי אני יי' מקדשכם. למה נאמר, לפי שהוא אומר, ושמו בני ישראל את השבת, שומע אני אפילו חרש שוטה וקטן במשמע, תלמוד לומר לדעת כי אני יי', לא אמרתי אלא במי שיש לו דעת" ע"כ, וכ"כ בפסיקתא (זוטרותא, כי תשא פ"א) בקצרה: "לדעת כי אני ה' מקדשכם, במי שיש בו דעת, יצאו חרש שוטה וקטן שאין בהם דעת" ע"כ, הרי שנדרשת התורה לכמה פנים, אף בביאור תיבה זו.

חמדת משה / הרב משה שמואל דיין, מח"ס חמדת משה, בני ברק

בענין החוזה אדם גדול מאחוריו אם מברך עליו ברכת ברוך שחלק

יְכַל מִשֶׁה מַדְבֵּר אֶתֶם וַיִּצְוֶנוּ עַל פְּנֵי מִקְוֵהוּ וְלֹד, לט
לכבוד ידידי הדגול רב הפעלים כש"ת הרב הגאון רבי גמליאל הכהן רבינובץ שליט"א. מח"ס גם אני אודך ושאר ספרים.

אחדשה"ט. אודות שאלתו באדם שרואה את גדול הדור מאחוריו, ופניו לא יראו, אם יכול לברך עליו ברכת ברוך שחלק מחכמתו ליראיו. הנני להשיב בסיעתא דשמיא.

הרואה את ספינתו של המלך אם מברך ברוך שנתן מכבודו לבשר ודם

(א) כי מראש צורים אראנו למורן החיד"א בברכ"י (סי' רכז סק"ג) שכתב בשם הגאון רבי אברהם יצחקי בתשובה כת"י, שהרואה את המלך בים בספינה קטנה, ובל יראה המלך עצמו, אך יודעים בבירור שהמלך שם, יכול לברך. והביא לזה ראיה מהא דאיתא בברכות (נח, ד) דרב ששת בירך ברכת המלכים, אע"פ שהיה סגי נהור. ע"כ. וכ"כ הגאון חסד לאלפים (שם ס"ק יא). וכ"כ בתשו' מי באר (שור סי' סג, דף לח ע"א). והובא בס' פדה את אברהם (פלאגי מע' מ אות יד). וכ"כ בס' שמן המאור (שם) ובס' מגן גבורים (שם באלף למגן סק"י) ובס' בירך את אברהם (דף צו ע"א, אות ה) ובשערי תשובה (שם סק"ה) ובס' גדולות אלישע (שם ס"ק יד). והובאו בס' הלכה ברורה (שם בשער הציון ס"ק מו). ע"ש. וא"כ כ"ש בני"ד, שרואה ת"ח גדול (הראוי לברך עליו ברכת ברוך שחלק) מאחוריו, שיכול לברך עליו שחלק מחכמתו ליראיו. ואמנם אין דבריהם מוסכמים, כי בתשו' צפחית בדבש (סי' סו) תמה על דברי הגאון רבי אברהם יצחקי הנ"ל, שאפילו שידע בבירור שהמלך שם, מ"מ על מה יברך, שהרי על המלך אינו יכול לברך, כיון שאינו רואהו, ואם על כבודו, הרי אע"פ שהוא כאן אף כבודו כאן. עכת"ד. גם הרב המגיה בתשו' נבחר מסכף (שם) התפלא על דבריו. וכ"כ הגאון מהר"ש קלוגר בס' חכמת שלמה (סי' רכט), שאין לברך אם המלך נמצא בספינה, דאטו אם המלך נמצא בביתו ואינו רואהו יברך. ע"ש. מ"מ י"ל דשאני התם שאינו רואהו כלל, אלא את ספינתו. ומשא"כ בני"ד, שרואה אותו, אלא שאינו רואה את פניו, וא"כ י"ל שגם ראייה מאחוריו נחשבת ראייה. אולם יש לדחות, דשאני התם שהברכה היא על ההתפעלות מכבוד המלך, וכמש"כ מורן החיד"א בברכ"י (סי' יכז סק"א). ע"ש. וע"ע להלן. ולכן אע"פ שאינו רואה אותו כלל, יכול לברך, דס"ס מרגיש בכבוד המלך. ומשא"כ בני"ד, הברכה היא על חכמתו של התלמיד חכם, וא"כ י"ל שדוקא אם רואה אותו ממש פנים בפנים יכול לברך, כי חכמת אדם תאיר פניו (קהלת ת, א). וע' בנדרים (מט:). וזוה מתפעל מחכמתו. אבל אם רואה את אחוריו, ופניו לא יראו, אינו יכול לברך. תדע דבמה ניכר שזה הוא ולא אחר, אינו אלא בפניו, שהרי אם רואה אותו מאחוריו, אינו יודע בודאות שזה הוא, ואפילו אם יודע, הרי לא ניכר תואר פניו, ולכן י"ל שרק אם רואה את פניו מברך. מיהו אין להביא ראיה שאינו יכול לברך אם רואהו מאחוריו, מהא

הסכמת גדולי הפוסקים שאין לברך אלא בראיית הפנים

ו) ושוב מצאתי בס' וישמע משה (ח"א עמוד קו) שעלה ונסתפק בג"ד, וכתב ששאל שאלה זו או לפני הגראי"ל שטיינמן זצ"ל, והורה שאין לברך ברכה זו אלא בראיית הפנים ממש. וכתב שכן הורו הגאונים רבי נסים קרליץ ורבי חיים קניבסקי שליט"א. והביא שם בשם הגאון רבי שמאי גרוס שליט"א (בעל שבט הקהתי) שאמר בביאור דבריהם, דאע"פ שיש את המעלה של ראיית פני הצדיק בראיית אחרים, כמבואר בעירובין (יג:), מ"מ אין מעלה זו גדולה כראיית הפנים, והברכה נתקנה רק על הראיה השלימה שרואה את פני הצדיק. ע"כ. וששת. [וכע"ז יש לומר בביאור סברת הגאונים הנ"ל, דאע"פ שהברכה היא על ההתפעלות מחמתו של האדם הניצב לפניו, וישנה התפעלות גם כשרואהו מאחוריו, שהרי ההתפעלות אינה מפניו של החכם, אלא מהידיעה על גדולתו של חכם זה, מ"מ ליכא התפעלות שלימה אם אינו רואה את זיו פניו המאירים, ולכן אינו יכול לברך אא"כ רואה את פניו.] וע' בתשו' והרים הכהן (ח"ה ס' קכח) מה שכתב בג"ד. ואמ"א. ולפי"ז נראה, שגם אם פניו מכוסים בטלית וכיוצא בזה, אינו מברך עליו, וכמבואר כיצא בה מדברי הספורנו הנ"ל. וכ"כ בס' וישמע משה (שם עמ' קז) בשם הגאון רבי מנדל שפרן שליט"א, שנסתפק בדבר והניחו בצ"ע. ע"ש. וסב"ל. ואמנם ראיתי בקונטרס שערי שיח (תשובה רב) שכתב בשם מו"ר הגר"ח קניבסקי שליט"א, דיתכן שאפילו אם אינו רואה את פני החכם מברך. ע"ש. אולם לכאורה סותר דבריו הנ"ל. וצ"ע.

אם ראה את רבו או חברו מאחוריו, ואח"כ ראה או שהחיינו

ז) ונראה דכל שכן אם ראה מאחורה את חברו (החביב עליו הרבה ושמח בראייתו, כמש"כ מרן בש"ע ס' רכה ס"א) שלא ראה אותו שלשים יום, שאינו יכול לברך עליו שהחיינו, דהתם בשמחה תליא מילתא, ומסתמא ליכא שמחה אלא בראיית פניו, אע"פ שיוודע בודאות שזה הוא ולא אחר. וגדולה מזו נראה, שאפילו אם ראה אותו נוסע באוטובוס וכיוצא בזה, ולא נגעשו פנים בפנים, אינו יכול לברך שהחיינו, כי נראה שהשמחה היא דוקא כשנפגש עמו פנים בפנים ומשוחחים זה עם זה, ואז יש לו הנאה בראייתו. אמנם יש לדון באופן שראה את חברו מאחוריו, ואח"כ ראה בתוך שלשים יום פנים בפנים, אם מברך עליו שהחיינו, או כיון דס"ס כבר ראהו מאחוריו, לא יברך שהחיינו, אע"פ שאין לברך על ראיית חברו מאחוריו. וכן יש להסתפק בדין אדם שראה ת"ח גדול (הראוי לברך עליו ברכת ברוך שחלק) מאחוריו, ואח"כ ראה אותו פנים בפנים בתוך שלשים יום, אם יברך עליו ברוך שחלק, או שדינו כמי שראהו בתוך שלשים יום, שאינו מברך עליו ברכה זו, וכמש"כ מרן בש"ע (ס' רכד ס"ג). וכיוצא בזה כתבתי לדון בחידושי ש"ע (ס' רכה) שלי, בדין אדם שראה את חברו דרך מחשב וכיוצא בזה, ואח"כ ראה אותו פנים בפנים בתוך שלשים יום, אם יברך עליו שהחיינו. והנה מרן רבנו הגדול זיע"א בס' חזון עובדיה (שם עמ' תכח) כתב ששם לא ראה את חברו שלשים יום, ואח"כ שמע את קולו דרך הטלפון או ברדיו (בשידור ח'), או אפילו אם ראה אותו בטלוויזיה (בשידור ח'), אינו מברך עליו שהחיינו, כי חז"ל תפסו לשון הרואה, שרואהו במו עיניו ושמח בקרבתו אליו, אבל שמיעת קולו אינו בכלל זה. והביא שכן כתב בס' הליכות שלמה (תפלה עמ' רפא). ודלא כמש"כ בתשו' ים הגדול (סוף סימן כד). ע"ש. וא"ה ר"י בני"ז, שפיר מברך שהחיינו, ככיון דאכתי לא ראהו ראייה מוחשית, לא היה לו שמחה מראיית פניו, ולכן עתה כשרואהו יש לברך עליו שהחיינו. אולם באמת יש לחלק קצת. ושוב מצאתי בס' הלכה ברורה (שם בבירור הלכה סוף סק"ז) שנסתפק בג"ד, אם ראהו דרך המחשב בתוך שלשים יום, ואח"כ ראה פניו, אם יברך עליו. וכתב דשמא אפילו את"ל דלא חשיבא ראייה, מ"מ כה"ג שראהו דרך המחשב, גרע דקיבל ממנו מכתב, דכיון שראהו דרך המחשב, אין כל כך שמחה בראייתו את פניו לאחר מכן. וצ"ע. ע"כ. אמנם נראה פשוט, שאם ראה דרך הלויין וכיוצא בזה (בשידור

ח'), ת"ח גדול הראוי לברך עליו ברכת שחלק מחמתו ליראיו, שאינו מברך עליו, וכמש"כ כיוצא בזה בס' חזון עובדיה (שם עמ' תטו) לענין ברכת המלך. ע"ש. וע"ע בתשו' יביע אומר (ח"ו או"ח ס' יב) ובתשו' יהוה דעת (ח"ב ס"ס כח) ובס' ברכת ה' (ח"ד פ"ג אות לה). ואח"כ ראה אותו פנים בפנים, דשפיר מברך עליו ברוך שחלק בשם ומלכות, אע"פ שראה אותו דרך הלויין בתוך שלשים יום קודם לראיה זו, כי ברכה זו אינה על השמחה, אלא על הראיה, וכיון שלא ראה אותו במציאות, אי"ז נחשב ראייה, ולכן אם רואה אותו אח"כ פנים בפנים, יברך עליו שחלק מחמתו ליראיו. [וכן שמעתי מידידנו הגאון רבי אליהו בחבוט שליט"א. מח"ס ללקוט שושנים.] אולם בנידון דידן י"ל דכיון דס"ס ראה אותו מאחוריו, אי"כ אע"פ שאינו יכול לברך על ראייה זו, מ"מ אם ראהו אח"כ בתוך שלשים יום, לא יברך עליו, דעדיף טפי מראיה בלויין וכיוצא בזה, שהרי ודאי איכא התפעלות יתירה בראיית אדם גדול מאחוריו, מראיה דרך הלויין וכיוצא בזה. מיהו י"ל דכיון דס"ס הברכה אינה על השמחה, אלא על הראיה, ועל ראייה מאחורה לא תיקנו חכמים לברך, וכמו שכתבנו לעיל, אי"כ חשיב כמי שלא ראהו, ואי"כ י"ל שכתב ראה אותו בתוך שלשים יום פנים בפנים, יכול לברך עליו. וצ"ע לדינא.

ח) המורס מכל האמור שאם ראה את גדול הדור מאחוריו, אינו יכול לברך עליו ברכת ברוך שחלק, אלא צריך לראות את פניו. וכן אם ראה אותו כשפניו מכוסים בטלית, לא יברך. וכ"ש שאם ראה את חברו (החביב עליו מאד ושמח בראייתו) מאחוריו, אחר שלשים יום שלא ראהו, שאינו מברך עליו, דבשמחה תליא מילתא. ואם ראה את גדול הדור מאחוריו, ואח"כ ראהו פנים בפנים בתוך שלשים יום, צ"ע אם יברך ברוך שחלק, וספק ברכות להקל. הנלע"ד כתבתי והיעב"א. ביקרא דאורייתא משה שמואל דיין

חקירה בפ"ה / הרב יחזקאל שרגא רבינובין, מ"ש בשיבת מיר וראש מבין דעת סופרים.

שבת לוי לא משתעבד במצרים, ולא חטא בחטא העגל, הקשר בין שני דברים הללו ויצמד מ"ש פ"ה הפתחה ויאמר מי לה' אגלי ויאסף אגליו כל בני לוי (לב, כו-כז). וברש"י: כל בני לוי - מכאן שכל השבט כשר.

ומבואר שמכל כלל ישראל נשאר שבט אחד כשר. והמשמעות ששבט זה כשר כתב רש"י בדברים לג ט האומר לאביו ולאמו לא ראייתו - כשחטאו בעגל ואמרתו (שמות לב, כז) מה' אלהי, נאספו אל כל בני לוי וצויתם להרוג את אבי ואמו והוא מישאל, לא את אחיו מאמו, או את בן בתו, וכן עשו. ואי אפשר לפרש אביו ממש ואחיו מאביו וכן בניו ממש, שהרי לויים הם ומשבת לוי לא חטא אחד מהם שנאמר כל בני לוי. ומבואר שמכל שבט לוי לא חטא כלל ואפילו אחד לא חטא מהם בחטא העגל.

וצריך להבין מה גרס ששבט זה כל כולו לא נכשל בחטא העגל. ומאידך כלל ישראל על כל שבטיו חטאו בחטא העגל. ומקור דברי רש"י מן הגמרא (יומא טו ע"ב), אמר רב יהודה: שבטו של לוי לא עבד עבודה זרה, שנאמר ויעמד משה בשער המחנה וגו'. ושורש ובידור הדבר נמצא ברמב"ם (עבודה זרה פ"א ה"ג): ושם ברמב"ם ביאר את השתלשלות האבות הקדושים. ושם ביאר, איך שאברהם הכיר את בוראו ולימד את כל אלו שבאו להסתפף בצילו. ואחר כך לימד את יצחק ויצחק את יעקב. וכתב ז"ל ויעקב אבינו למד בניו כולם והבדיל לוי ומינתו ראש והושיבו בישיבה ללמד דרך השם ולשמור מצות אברהם, וצוה את בניו שלא יפסיקו מבני לוי ממונה אחר ממונה כדי שלא תשכח הלמוד.

ומבואר ברמב"ם שיעקב אבינו "הבדיל" את לוי להיות ראש ישיבה והתכלית דבר היתה בכך "לשמור מצות אברהם".

וכוננו מה שלימד אברהם את כל הנלוים אליו להאמין בבורא עולם, ולהתרחק מן העבודה זרה. וכל זה לימד את יעקב את בניו, כתריס לכך היתה העמדת לוי בראש וכתב "כדי שלא ישכח הלימוד" של משפחת יעקב שממנה נבנה כל כלל ישראל.

מקור לכך שיעקב הבדיל את לוי משאר השבטים, הוא במדרש (בראשית רבה פרשת ויצא פרשה ע סימן ז): אמר כותי אחד שאל את ר' מאיר אמר לו אין אתם אומרים יעקב אמייתי דכתיב (מכה ז) נתן אמת ליעקב, אמר לו הין, א"ל ולא כך אמר וכל אשר נתן לי עשר אעשרנו לך, א"ל הין, אמר לו הפריש שבטו של לוי אחד מעשרה, ואת במדרש בסופו אמר לו אשריך ואשרי אומתך ששם שריו בתוכו.

ומבואר שיעקב אבינו הפריש את לוי שיהיה מעשר קודש לה' מבין עשרה השבטים. וענין זה שנעשה לוי קודש לה' הוא היותו חפצא מוקדש לשם ה'. ויעקב אבינו בחר בו להיות המעשר מבין כל השבטים.

ומה שנבחר דווקא לוי נבחר מכל השבטים, נראה שהטעם לכך, שבקריאת השבטים נקראו כולם בשמותיהם על ידי האמהות.

אמנם אצל לוי נאמר "על כן קרא שמו לוי". וברש"י שם

כתב קרא שמו לוי - ותמתי שבכולם כתיב ותקרא, וזה כתב בו קרא, ויש מדרש אגדה באלה הדברים רבה ששלח הקדוש ברוך הוא גבריאל והביאו לפניו וקרא לו שם זה ונתן לו עשרים וארבע מתנות כחונה, ועל שם שלוחו במתנות קרא לוי: ומבואר, שמבין כל השבטים לוי הוא היחיד שנקרא על ידי ה', והוא מחמת שנתקדש להיות כהן לקל עליון. וקריאת השם היינו נתינת המהות שבו וניתנה מהות זו בידי ה'.

ומעתה נראה שיעקב אבינו מראש אמר שפירש אחד לה' מכל בניו שיהיה קודש. ומעתה אחר שקרא לו הקב"ה בשם זה ידע יעקב שהוא זה המופרש לה'.

ומעתה הוא הפשט ברמב"ם והבדיל לוי, שאחר שהוא לוי קודש לה' הוא זה הצריך להוביל ולטעת אמונה ותורה בתוך משפחת יעקב. ונמצא שכבר בראשית תחילת עם ישראל "הבדיל" לוי משאר המשפחה להיות המורה דרך הרוחני של משפחת יעקב משפחת כלל ישראל.

ושם ברמב"ם מבואר, שהתוצאה של דבר זה "והיה הדבר חולך ומתגבר בבני יעקב ובנלוים עליהם ונעשית בעולם אומה שהיא יודעת את ה'".

וממשיך הרמב"ם שם וז"ל: עד שארכו הימים לישראל במצרים וחזרו ללמוד מעשיתו ולעבוד כוכבים כמותן חוץ משבט לוי שעמד במצות אבות, ומעולם לא עבד שבט לוי עבודת כוכבים.

ומתבאר מן הרמב"ם ששבט לוי עמד במצות אבות, וכוננו שמר את מצות אברהם היינו שהאמין אברהם והשליך את עבודה זרה ממנו, ובה עמד שבט לוי. וברמב"ם מתבארים כאן שני דברים, מלבד ששבט לוי שלא עבד במצרים עבודה זרה, כתב ש"מעולם" לא עבד שבט לוי עבודה זרה.

ובדברי הרמב"ם יש להקשות כפי שהקשנו לעיל מה הביאור בכך שדווקא שבט לוי הוא זה שעומד במצוות אבות.

אמנם נראה ששורש הדבר מה שמתבאר בדברי הרמב"ם, שיעקב אבינו "הבדיל" את שבט לוי. ונראה שלשון זה "הבדיל" כתב הרמב"ם בדווקא והוא על פי דברי הרמב"ם המפורסמים (שמיטה ויובל פי"ג הי"ב): וז"ל: ולמה לא זכה לוי בנחלת ארץ ישראל ובביתו עם אחיו מפני שהובדל לעבוד את ה' לשרתו ולחורות זכריו הישרים ומשפטיו הצדיקים לרבים שנאמר יורו משפטיו ליעקב ותורתך לישראל, לפיכך הובדלו מדרכי העולם לא עורכין מלחמה כשאר ישראל ולא נחולין ולא זוכין לעצמן בכח גופן, אלא הם חיל השם שנאמר ברוך ה' חילו, והוא ברוך הוא זוכה להם שנאמר אני חלקך ונחלתך.

ס' וראה שם ברמב"ם הלכות שמיטה ויובל פרק יג הלכה יג שכתב שם בהלכה אחר כך שלא רק שבט לוי אלא כל איש

ושם כתב "שהובדל" לוי, וכן שם כתב "הובדלו" מדרכי העולם.

ומבואר שהואיל ושבת זה הם משרתי קל, הואיל וכן והם דבוקים בבוראם, הם מובדלים משאר העם העוסקים גם בדרך כל הארץ.

ונמצא שמציאותם הרחוקה של שבת לוי חייבה אותם להיות "מובדלים".

ובתחילה מתוקף זה כתב הרמב"ם " **ונעשית בעולם אומה שהיא יודעת את ה'.**" וכמתבאר לעיל הכונה בזה שבכך שמרו את דרך אברהם ונתרחקו מן העבודה זרה. אמנם כתב הרמב"ם שארכו הימים ישראל חזרו לסורם וחזרו לעבוד עבודה זרה. ועל זה סיים הרמב"ם **חוץ משבת לוי שעמד במצות אבות, ומעולם לא עבד שבת לוי עבודת כוכבים.**

והביאור בזה שההבדלה שהבדיל יעקב מתחילה את לוי משאר השבטים היתה כפי ההבדלה של שבת לוי לעתיד, כי היה צורך שיהיה הראש הישיבה והמנהיג הרחוק של כלל ישראל.

והביאור בצורך הזה, שרק אחד המובדל מדרכי העולם הגשמיים הוא יכול להיות ראש להוליך את ישראל בדרך התורה. ומשום כך היה צריך להבדיל לוי מן השאר להיות כולו קודש קודשים כפי שהוא באמת בשבת לוי וכפי דברי הרמב"ם שלעיל.

מעתה הואיל וכן שהיה שבת לוי מובדל מן דרכי החומר והיה דבוק בתורה, דבר זה היה כתיבת המגן מפני הפורענות הרחוקה, וזה מה שכתב הרמב"ם שבמצרים לא עבד שבת לוי עבודה זרה, ולא רק זה אלא מעולם לא עבד עבודה זרה.

אמנם כלל ישראל שלא היה מובדל ברבות הימים סרו מן הדרך ושוב חזרו לעבוד עבודה זרה.

ונראה עוד שהנה במצרים לא מלו ישראל את עצמם, מלבד שבת לוי שמל את עצמו. וכן הוא ברמב"ם (איסורי ביאה פי"ג ה"ב): **מילה היתה במצרים שנאמר וכל ערל לא יאכל בו, מל אתם משה רבינו שכולם ביטלו ברית מילה במצרים חוץ משבת לוי ועל זה נאמר ובריתך יצורו.**

ונראה שמה ששבת לוי מלו את עצמו במצרים, הוא כחלק מן המובדלות שלהם. שהרי סימן ההיכר של יהודי וההבדל מן הגוי הוא "המילה".

ומשום כך הם היחידים שבת לוי הרגיל להיות מובדל מלו את את עצמו במצרים. ולא רק זה אלא אף במדבר כתב רש"י דברים לו ט **ובריתך יצורו - ברית מילה, שאותם שנולדו במדבר של ישראל לא מלו את בניהם והם היו מולין ומלני את בניהם:** ומבואר ששבת לוי להבדיל מכלל ישראל שלא מלני, הם מוסרים נפש על הצורה להיות יהודי הן במצרים והן במדבר ומלים את צאציהם.

ונוסף לכל האמור לעיל, ראה בספר שפתי כהן על התורה לתלמיד הבית יוסף שכתב שאמר משה לשבת לוי "מי לה' אלי". וכתב וז"ל: "זו"ל: **מי לה', מילה, שאינו ניכר מי שהוא חלק ה' אלא על ידי מילה, ולזה כשאמר משה מי לה' כוננו היה לומר מי הוא המחזיק מצות מילה ולא ביטלו.** והוא כדברינו שמצוות מילה מבטאת את הקשר לה' להיות חלק ה' וזה היה שבת לוי.

וזה יבואר שהנה בהתבוננות ששבת לוי הורגים איש באחיו, הורגים בני משפחה קרובים נכדים וסבות, ונראה הדבר שהיא אפשר לתופסו אחד עשו כן. אמנם במדרש נאמר אחד שדבר בשבחם של שבת לוי שמלו את עצמם נאמר שם (במדבר רבה פרשה טו סימן יב) **וז"ל ולא ערל אלא בשעה שעשו ישראל את העגל לא נשתתפו שם שבתו של לוי שנא' (שמות לב) ויעמוד משה בשער המחנה**

מישראל שנדבה רוחו אותו הרי זה נתקדש קדש קדשים. שקודש בידוע הוא הפרשה וקודש קדש"ש"ים הוא מקום המופרש ביותר. ובדאי שגדר זה קודשקדשים הוא גם על שבת לוי.

ויאספו אליו כל בני לוי כיון שאמר להם משה שימו איש חרבו על ירכו מה עשו שמו ולא נשאו פנים.

ומבואר ש"לא עוד" אלא הגו ולא נשאו פנים. ומנין מגיע כח זה.

אמנם הביאור בזה עצם היות שבת לוי מובדל מקודש מופרש מן חיי הגשם הם היו קודש לה'. וכל רצונים ומציאותם היא עשית רצון ה'. מעתה לכך הגיעו לדרגה של לא נשאו פנים ועשו את המצוה עליהם.

ומעתה לפי זה יבואר היטב שבזמן חטא העגל שבת לוי הוא היחיד שלא חטא בעגל. והביאור שהואיל והיה שבת לוי "מובדלים", המשיך שבת זה שלא לסטות מן הדרך, שכמו שבמצרים לא עבדו עבודה זרה אף בחטא העגל נשמר שבת זה מן העבודה זרה, ולא חטא כלל בחטא העגל.

ולהבדיל מכלל ישראל שלא היו מובדלים במצרים, ומשום כך נפלו בחטא העבודה זרה במצרים, ומשום כך נפלו שוב בחטא העגל בחטא העבודה זרה.

והנה דבר נוסף שנשתנו שבת לוי מכלל ישראל במצרים לא רק שלא עבדו עבודה זרה, אלא שבת לוי לא נשתעד כידוע במצרים כמו כלל ישראל. והשקפה פשוטה נראה שאין קשר בין הדברים.

אכן, ראה בשפת אמת (ליקוטים פרשת שמות) כתב ששבת לוי שלא היו בחטא העגל לא היו בשעבוד וז"ל: **כי שבת לוי שהיו מיוחדים להיות עובדי ה' במשכן ובמקדש כהנים ולוים ולכן לא חל עליהם עבודת אחרת כדאיתא במדרש לוי לא יטעון שהוא טוען הארון והוא הדין שלא יעבוד עבודת עבד הואיל ועודו עובד במצוה ה' ושורש הסיבה היה ממעשה העגל שלא טעו בו הלויים עכ"ל**

ונראה הביאור בזה ששעבוד פרשו אדם שכל כולו שייך לאדון העובד בו. שבת לוי והיו מופרשים ומובדלים לעבודת הבורא, לא שייך שיבוא וישתעבד לבשר ודם כי דבר זה הוא סתירה לשעבוד שמתשתעבד לבורא עולם. ובידוע הוא שתחילת השעבוד היה מרצון שבאו ישראל להשתעבד למצרים ואף קבלו תחילה כסף על כך.

מעתה שבת לוי לא בא כלל להשתעבד, לפי ששעבוד למלכות שמים, הוא סתירה להשתעבד לבשר ודם. והואיל והם משועבדים לשמים שוב לא יכלו להשתעבד לבשר ודם והוא תמצית הענין מה שאמרו בעבד הם ולא עבדים לעבדים.

ונמצא שהכל ענין אחד, שבת לוי היה מובדל ומופרש לשמים, ומשום כך לא עבדו עבודה זרה, וגם לא נשתעבדו למצרים, כי שעבוד צריך להיות לשמים להיות שייך לה' ולא לבשר ודם.

תגובות: ys.rabin@gmail.com

יקרה ממניי / הרב מנשה פיינבוים, מח"ס יקרה ממניי
היכן אמר ה' שימו איש חרבו וגו' והרגו איש את אחיו?

נ'אמר לקח פה אָמר ה' אֶלְקִי יִשְׂרָאֵל שִׁימוּ אִישׁ חַרְבּוֹ עַל יָרְכוֹ עֵרְבוּ וְשִׁיבוּ מִשְׁעַר מִשְׁעַר בְּמַחְנֶה וְהִרְגוּ אִישׁ אֶת אָחִיו וְאִישׁ אֶת רֵעֵהוּ וְאִישׁ אֶת קָרְבּוֹ (לב, כז)

החידו"ם בנחל קדומים (אות יז) הקשה על דברי רש"י וכי צריך ראייה על דברי משה רבינו, ובכמה מקומות מצאנו כה אמר ה' ^{כז} ולא הוצרך לדעת היכן נאמר. והביא מה שפירש הרב החסיד כבוד **מוהר"ר יעקב מולכו** ז"ל (בדרשותיו כתיבת יד) דהוקשה לו לרש"י דהרי העובד עבודה זרה מיתנו בסקילה (סנהדרין דף נג ע"א), והיכן נאמר לו הריגתו בסייף. לזה אמר זובח לאלהים יחרם – וסתם חרם היינן בסייף כמו שאמרו ז"ל וכתוב החרם כל עיר מתים וגו' (דברים ג, ו), והטעם כמו שאמרו ז"ל שדנם כעיר הנדחת (רש"י לעיל כ).

^{כז} עיין **בחזקוני** ריש פרשת בא (י, ב), ובריש פרשת מטות (ל, ב) שהביא המקומות שאמר משה רבינו כן, ולא נודע לן היכן אמר לו הקדוש ברוך הוא.

אמנם קשה דכאן היו מועטים כשלושת אלפי איש משישים רבוא, וחזו הדין דהוה כיחיד שדינו בסקילה. ותיריך **הרב מהר"ם גלאנטי** דאיתא במדרש דכל זמן שישראל לא קבלו התורה באוהב מועד, ולכל הפחות עד שלא ירדו הלווחות היו נדונין כפניה (שמות רבה מג, א), שאמרו ז"ל מוטב יהיו נדונין כפניה (שמות רבה מג, א), ולזה דן אותם דין בן נח שעבד עבודה זרה שדינו בסייף (סנהדרין דף נו ע"א), עכ"ל הרב מה"ר יעקב מולכו ז"ל ^{כז}.

אמנם **הרמב"ן** פליג ארש"י בזה וכתב, וטעם **פה אָמר ה' אֶלְקִי יִשְׂרָאֵל** – אינו ממצות זובח לאלהים יחרם, כי אין אלו חייבין מיתה מן הדין, אבל היא מצוה שנאמרה למשה מפי הגבורה ולא כתבה, כי כאשר נחם ה' על הרעה, צוה אותו כיון שאין אתה רוצה שאכלה אותם, תהרג אתה את עובדיו בסייף, כדרך קח את כל ראשי העם והוקע אותם לה' נגד השמש וישבו חרון אף ה' מישראל (במדבר כה, ד). והנה זאת המצוה כמצות זה הדבר אשר צוה ה' מלא העומר ממנו (לעיל טז, לב), וכבר הזכרתי כיצא בהם ^{כז}.

והנה **בחזקוני** (כאן) כתב כדברי רש"י והיכן אמר, זובח לאלהים יחרם. אמנם בריש פרשת בא (י, ב) ד"ה כה אמר ה' (כתב, כמה נבואות מוצאות לה ונפרש היכן אמר הקדוש ברוך הוא כגון מכת ארבה כאן וכו'), **וכגון שימו איש חרבו על ירכו דעגל**, וכן כתב נמי ריש פרשת מטות (ל, ב) ד"ה זה הדבר דבר זה לא נתפרש היכן נאמר למשה, וכן כמה נבואות וכו' **וכגון שימו איש חרבו על ירכו דגני עגל**, וכבר ציין זה הרב חיים **דב שעוועל** ז"ל (בהערותיו לחזקוני פרשת מטות) לדבריו שכתב כאן, ודבריו שותרין לכאורה אהדדי.

בתנא דבי אליהו איתא להדיא שלא אמר לו לומר כה אמר ה' א-להי ישראל

ותהלה לא-ל מצאתי **בתנא דבי אליהו** (רבא פרק ד) בהאי לישנא, ויעמוד משה בשער וגו' ויאמר להם כה אמר ה' וגו' **מעיד אני עלי שמים וארץ שלא אמר הקדוש ברוך הוא למשה לעמוד בשער המחנה ולומר מי לה' אלי ולשום איש חרבו על ירכו ולהרוג איש את רעהו וקרובו, והוא אמר כה אמר ה' אלקי ישראל**, אלא שהיה משה דן בעצמו, ואמר בלבו, אם אני אומר לישראל, הרגו איש את אחיו ורעהו וקרובו, יהיו ישראל דנין, ויאמרו לי לא כך למדתנו רבינו, סנהדרין שהורגת נפש אחת מישראל פעם אחד בשבוע נקראת מחבלנית, מפני מה אתה הורג שלשת אלפים ביום אחד, לפיכך תלה בכבוד שלמעלה, ואמר כה אמר ה' א-להי ישראל שימו איש חרבו על ירכו וגו'.

למה היה צריך להעיד עליו שמים וארץ

והנה בספר **יבין שמעיה** ^{כז} (פרשתן אות ריט) לאחר שהביא את דברי התנא דבי אליהו כתב, ולכאורה קשה בממה נפשך אם הדבר מוכרח שלא יהיה על פי הדיבור מחמת שלא מצינו שצוה השם יתברך כן למשה, אם כן למה ליה להתנא להביא השמים וארץ לעדים, ואם אינו מוכרח ממה שלא נכתב, דיש לומר דנאמן עלינו משה רבינו שכן אמר לו השם יתברך ושיפר צריך עדים על זה, אם כן קשה באמת מנא ליה דלא היה על פי הדיבור.

^{כז} וכבר ידוע דהא מילתא אם נדונים ככני נח הפליא עצה **הרב פרשת דרכים** (דרך האתרים דרוש ראשון) את מקורה הערה. ונראה דאף לדברי **הרמב"ן** דסבר שדיים כישראל היינו לאבות ואחריהם גדולי הדורות שרצו לקיים התורה אז כשקבלו דינם כישראל, לא לכל המון ישראל שלא קבלו לעשות כאבות דדיים ככני נח, ודוק. (נחל קדומים שם)

^{כז} בפרשת בא (י, ב) כתב, והנה הודיע הקדוש ברוך הוא עתה למשה מכת הארבה ושיגיד אותה לפרעה, כי מה טעם בא אל פרעה כי לא יאמר לו כלום, ולא זכר רק בדברי משה אל פרעה, כי הכתוב קיצר בזה, וכן קיצר למעלה במכת הברד שסיפר דברי הקדוש ברוך הוא אל משה התיצב לפני פרעה ואמרת אליו (לעיל ט, יג) ולא הזכיר דברי משה אל פרעה כלל כמו שפירשתי (לעיל שם יט), ובאו כענין הזה פרישות רבות בתורה. על התורה, **ממוה"ר אלעזר לעוו** ז"ל אבי"ד דק"ק פילץ בעל מחבר **שירת שמן רוקח**, נדפס לראשונה שנת תקע"ד.

אספקלריא לפרשת כי תשא - פרה תשא"א

ואמנם הדברים מבוארים על פי מה שראיתי בספר **דברי שלמה** בשם ספר **זבחי השלמים** (לאחד מחכמי ספרד) במכילתא כה אמר ה' - והיכן דיבר זובח לאלקים יחרם. ותמה במה שאמרו והיכן דיבר, והלא בפרשת נדרים דאמר משה זה הדבר אשר צוה ה' ולא מציינו ציווי בתורה, ומהנה מציינו טובא דאמר משה מפי הגבורה ולא נזכר הדיבור בתורה.

ותירץ דהנה אמרו רבותינו ז"ל כל הנביאים מתנבאים ב'כה', הוסיף עליהם משה דהתנבא ב'זה' (ספרי ריש פרשת מטות והובא ברש"י שם), והכוונה דשאר נביאים ראו באספקלריא שאינה מאירה ולכן התנבאו בכה, אבל משה ראה באספקלריא המאירה לכן התנבא בזה, והנה קודם שצוה הר סיני¹² גם משה התנבא בכה כדאמר לפרעה כה אמר ה' (לעיל יא, ד), דלא היה אז רק כשאר נביאים, ואחר כך עלה במעלה גדולה והתנבא בזה¹³. ובהו אתי שפיר דהוקשה להמכילתא דכאן כתיב כה אמר ה' וגו' והא כיון שזכה לאספקלריא המאירה הוי ליה למימר זה אשר צוה ה' וכמו שנאמר בראשי המטות¹⁴, ומה הוכיח דבעל כרחך לא שמע משה כן מפי הקדוש ברוך הוא על אותו ענין, אלא שלמד כן מדין אחר שנאמר לו ושייך שפיר לשון כה, ולזה פירך והיכן דיבר ומשני דכתיב זובח לאלהים יחרם ומה למד משה בנידון דידן, עכ"ד¹⁵.

¹² וראיתי בספר **מנחת יהודה** (בניאור על פירש"י על התורה, נדפס לראשונה שנת שס"ט) **למיה יהודה לייב איילנבורג** ז"ל ר"מ ואב"ד דק"ק בריסק, שגם כן כתב לתרץ הא דמציינו במשה רבינו ע"ה בכמה מקומות הלשון 'כה אמר', דזה היה קודם עמידתן בהר סיני, אבל לאחר מכן תורה היה מתנבא ב'זה הדבר' אחר קירון עור פניו, עכ"ד. והדברים צ"ע לכאורה ממה דאמר בפרשת המן (לעיל טז, טז, ושם לב) 'זה הדבר', וזה היה קודם מכן תורה, ודו"ק.

¹³ כן כתב נמי **הרא"ם** (ריש פרשת מטות ל, ב ד"ה זה הדבר) וביאר זאת בטוב טעם ודעת וז"ל, **כה** – מורה על מכוון הענין, ומלת **זה** – מורה על הענין הרומז בעינו, ומפני שכל הנביאים לא נתנבאו רק באספקלריא שאינה מאירה ואין בהם יכולת לקבל רק המכוון פני הענין שהראו להם, הוכרחו להזכיר בשלשום 'כה אמר ה' – שפירושו המכוון מדבריו ולא הדברים בעינם, ומשה רבינו ע"ה בעבור שנבואתו היתה על ידי אספקלריא המאירה והיה בו כח לקבל מה שהראו לו בעינו כפי מה שהוא, הזכיר בלשונו 'זה הדבר' – שפירושו זה הדבר בעינו מבטלי שום שינוי כלל. ומפני שמשא רבינו בתחילת נבואתו עדיין לא עלה אל המדרגה שזכה באחרונה, הוכרח גם הוא להזכיר בלשונו כה אמר ה' בהרבה מקומות, ומשכח באספקלריא המאירה שוב לא הזכיר בלשונו רק זה הדבר. וזה שאמרו משה נתנבא בכה אמר – רוצה לומר בתחילת נבואתו, וכל הנביאים בכה אמר – רוצה לומר תמיד, מוסף עליהם משה שנתנבא בלשון זה הדבר – רוצה לומר משכח באספקלריא המאירה ואילך, עכ"ל.

¹⁴ וכן הקשה **הט"ו בדברי חזו** (פרשת מטות שם) על דברי הרא"ם, וכתב על דבריו וזה אינו, דבמשה עצמו נאמר תחילה בפרשת המן 'זה הדבר' אשר צוה ה' (שמות טז, טז) ואחר כך בפרשת העגל 'כה אמר' ה' שימו איש חרבו.

¹⁵ אמנם **המהר"ל בגור אריה** (פרשת מטות שם) פליג על הרא"ם, וסבירא ליה דהחילוק בין 'כה' ל'זה' הוא מה הציווי אם לדבר נצחי אמר בלשון 'זה', ומה שאין כן במצוה שאינה נצחית אמר 'כה', וכמו שכתב וז"ל כי הנבואות הם שתיים, האחת היא שנתנבאו בה כל הנביאים על מעשה ה' והנהגתו בעולם לכל אשר נעשה בעולם, והמדרגה של משה היה כולל זה, ויכול גם כן להתנבאות על המצוות והתורה שציויה לו השם יתברך מפי, וזאת המדרגה אינה דומה לראשונה, כי המדרגה הראשונה בדברים אשר יחדש ויעשה בעולם, והמדרגה של משה רבינו עליו השלום היא התורה, מה שהשם יתברך רוצה שיהיה נוהג תמיד בעולם מבלי שינוי, והוא סדר מציאות כללי בעולם, כי בתורה אשר נתן השם יתברך על ידי משה, סידר את ישראל בסדר כללי, לא בעניינים המתחדשים בפרטים מן הסיבה הראשונה, שזה אין המדרגה כל כך, ובשביל זה תבין למה היה משה רבינו עליו השלום מתנבא באספקלריא המאירה יותר מכל שאר הנביאים, כי העניינים הכוללים הם מופשטים מן החומר ומושכלים ביותר, ומדרגת שאר נביאים היה למטה מזה בענין אשר הוא יחדש בעולם ויעשה, לא בעניינים הכוללים, וזה

והן הן גם כן דברי **התנא דבי אליהו** דבאמת ממה שלא נכתבה הציווי מפורש אין ראהיה שלא שמעו מפי הגבורה, אלא דהכריח כן מלשון **'כה'**¹². אלא דיש מקום לבעל דין לחלוק ולומר דלמאן דאמר בברכות (דף ל"ב ע"א) דאמר הקדוש ברוך הוא למשה לך רד מגדולתך, באמת לא ה' בכוחו אז לראות באספקלריא המאירה ולכן נתנבא בכה, עד שאחר כך נתרצה לו הקדוש ברוך הוא ואמר לו סלחתי כדברך דאז חזר לגדולתו. ובאמת סבירא ליה לתנא דבי אליהו דלעולם היה משה במדרגתו ושפיר העיד עליו שמים וארץ, עכ"ד.

אחר הדברים האלה אתי שפיר נמי דברי החזקוני שלא יסתרו אהדד, דבאמת לא נתפרש לן היכן אמר לו הקדוש ברוך הוא הריגו איש את אחיו, ולא זו בלבד שלא נתפרש לן אלא שכלל לא נאמר לו והוא דן מעצמו כמו שאיתא בתנא דבי אליהו, אלא שלמד כן מדין אחר שנאמר לו, וזהו מה שהקשה 'והיכן אמר', ומשני מהא דכתיב זובח לאלהים יחרם.

* **תמיחת המפרשים האיך אמר משה רבינו כה אמר ה', אם ה' לא אמר לו**

והנה תמחו המפרשים האיך אפשר לומר דמשה היה דן מעצמו ואמר בשם ה' מה שלא נאמר לו, תירוצים רבים נאמרו בזה ונעתיק כמה מהם,

ברמתיים צופים (פירוש על תנא דבי אליהו) כתב וכן איתא במסכת ערויבין (דף נא ע"א) שאם נראה לו שהלכה כן, מותר לאמרו בשם אדם גדול כי היכי דליקביל מיניה, והכי איתא שם דאמר ליה רבה לרב יוסף משמיה דרבי יוסי, ומסיק ולא היא דלא תנא ליה כרבי יוסי אלא כי היכי דליקביל מיניה משום דרבי יוסי נימוקו עמו, ופירש רש"י הא דאמר ליה משמיה דרבי יוסי ליתא, דלא תניא ליה בשם רבי יוסי אלא סתמא תניא ליה, ומשום הכי אמרה בשם רבי יוסי כי היכי דליקביל מיניה, דרבי יוסי טעמו עמו. וצייין לדברי **המגן אברהם** (אורח חיים סימן קנו ס"ק ב) ושם הביאו להלכה.

גם בשו"ת עטרת חכמים¹⁶ (חלק ב סימן כט) כתב הכי, והוסיף עוד להביא מה שאיתא במסכת פסחים (דף קיב ע"א) שצוה רבי עקיבא את רבי שמעון בר יוחאי אם בקשת ליחנך היתלה באילן גדול, ופירש רש"י אם בקשת לומר דבר שישמע לבריות ויקבלו ממך, למוד בפני רב ואמרו שמועותיו משמו. והקשה **המגן אברהם** (שם) מהא דאיתא בסוף מסכת כלה האומר דבר בשם חכם שלא גמרו ממנו, גורם לשכינה שתסתלק ונשאר בצ"ע, ותירץ **באליה רבה** דליכא איסור לומר בשם חכם שלא אמרו, רק היכא שאין חשש שלא יקבלו ממנו אם יאמר בשם עצמו, אלא שהקשה בעטרת חכמים על זה דשאני בתולה באילן גדול שאין בו אלא לתא דשקר, מה שאין כן

תמצא מבואר בכל הנביאים שלא היו מתנבאים רק בעניינים אשר הוא יתברך פועל עושה ומשנה, אבל משה רבינו עליו השלום נתן תורה כללית בנצחיות לא ישתנה דבר, וזה נקרא הוייה כוללת, ובשביל זה היה מתנבא בזה הדבר – המורה על הנבואה באספקלריא המאירה השייך למצוה אשר נתן השם יתברך לישראל, כי מצוות התורה הם בעניינים כוללים, לכך הם יותר מושכלים, אבל במקום אשר רוצה להתנבאות על מעשה ה' והנהגתו כמו שאמר משה כה אמר ה' כמצוות היללה, וכן כה אמר ה' וגו' עברו ושובו (כאן), כי זאת המצוה אינה מן המצוות הנצחיות, רק לזמן נמצא מן רצון השם יתברך למעשה שהיה בזה, שייך לשון 'כה', כי מה שלא היה מתנבא משה רבינו עליו השלום תמיד באספקלריא המאירה, לא בשביל שלא היה מדרגתו שוה תמיד חס ושלוס, אלא שאין כל הדברים שוים, ודבר שהוא באספקלריא המאירה היה מתנבא בזה הדבר, ודבר שלא שייך היה מתנבא בכה אמר, עכ"ד.

אך לכאורה מה נענה על הא דכתיב בפרשת המן (לעיל טז, טז) זה הדבר אשר צוה ה', וזה היה מצוה על המן שהיא לא מצוה נצחית, ודו"ק.

¹⁶ וכן כתב **במשך תכמה** (כאן), ועיי"ש מה שהוסיף בזה.

¹⁷ למיה **ברוך תאומים פרענקל** ז"ל **אבד"ק לייפניק** בעל **הברוך טעם**.

באמירה בשם ה' שהוא כנביאות שקר שיש עליו אזהרת מיתה.

ועל כן כתב, דיש לומר כיון שהיה תלוי בזה הצלת כל ישראל אין לנו פיקוח נפש גדול מזה, והרי פיקוח נפש של יחיד דוחה בעירות החמורים ביותר, ומכל שכן הצלת הכלל, ועיי"ש שהאר"ך הרבה בזה.

ובבלי חמדה (פרשתן אות ו) כתב על דבריו, והוא דחוק למאוד וחס ושלוס שיעלה על הדעת שמשא רבינו התנבא בשקר אף לצורך הצלת ישראל.

ועל כן כתב, אמנם לעניות דעתי המעיין היטב בלשון התנא דבי אליהו, יראה שיש כוונה אחרת בדבריו, וחס ושלוס לא נתכוון לומר דמשה רבינו אמרה מפי עצמו ותלה עצמו בהקדוש ברוך הוא, דהרי המעיין יראה שכתב מקודם לזה דמשה רבינו אמר להשם יתברך, רבונו של עולם צדיק וחסיד אתה אלא שמדת הדין מקטרגת וכו', ואעשה בהם מדת הדין, והקדוש ברוך הוא לא השיב לו על זה כלום, אם כן היה זה בהסכמת השם יתברך, ואיך כתב אחר כך שמעיד עליו שמים וארץ שהשם יתברך לא אמר לו כלל, והרי קיימא לן בכל מקום שתיקה כחודאה, ואם כן היה זה ברצון השם יתברך.

אמנם באמת כוונת התנא דבי אליהו הוא על מה שאמר משה רבינו 'כה אמר ה' א-להי ישראל' וזה שם הוייה שהוא רחמים, שהוא שם א-להי ישראל כמו שמפורש בפרשת שמות (ג, טו) זה שמי לעולם וזה זכרי לדור דור, ואם כן אמר להם משה רבינו שגם במדת הרחמים כבר נתחייבו כליה, ובאמת לא אמר כן משה להשם יתברך, ואדרבה אמר לו שרצונו לעשות בהם מדת הדין, ואותם שעבדו העגל בלב שלם היה רוצה לדונם בסייף על ידי מדת הדין כמו שמפורש הלשון בתנא דבי אליהו.

לכך כתב התנא דבי אליהו דבאמת הדיבור מהקדוש ברוך הוא לא היה בבחינת הוייה א-להי ישראל, רק בבחינת מדת הדין, אמנם משה רבינו תלה הדיבור 'כבודו של מעלה' – היינו בבחינת השם שהוא כבודו של מעלה דהוא שם הוייה, ומפרש התנא דבי אליהו למה עשה כן, דירא היה אם יבוא לבני לוי ויאמר להם דרוצה להענישם בכוח מדת הדין, יאמרו לו הא סנהדרין ההורגת פעם אחת בשבוע נקראת חובלנית, ואתה הורג שלוש אלפים ביום אחד, ומפני מה אינך מעורר רחמים עליהם מהשם יתברך שימחול להם, ומפני שראה שעתה אין מקום לרחמים, ולצורך הצלת ישראל נחזף מאוד לדון את העובדים לעגל בלב שלם במדת הדין הגמור להפריד אותם מישראל לגמרי שלא יהיה להם חלק בא-להי ישראל, ועל ידי זה יצלו שאר ישראל, לכן תלה מיד הציווי בשם הוייה, שלא יהיה להם מקום לבקש ממנו שיבקש רחמים עליהם. וזהו מדוקדק מאוד בלשון התנא דבי אליהו, עכ"ד.

וברמזי אש (פירוש על תנא דבי אליהו)¹⁸ כתב, שמשא ראה שהקטרוג גדול עד מאוד, ובאמת אמר ה' שהוא בסייף כמו שפירש רש"י בחומש, אך שירא לומר זה הפסוק שיקשו לו מנסהדרין ההורגת אחת בשבוע וכו', משום הכי אמר משה זאת, שהם יסברו אשר אמר ה' עכשיו, כמו שמצינו בשמעון בן שטח שתלה שמונים נשים כשפניות באשקלון ביום אחד מפני צורך השעה (סנהדרין דף מה ע"ב), ומכל שכן הכא שהיה הצלת ישראל על ידו מפני הקטרוג למעלה, והוא עושה שלום על ידי דבריו דכשיש דין למטה אין דין למעלה.

ובשפת אמת (ליקוטים על תנא דבי אליהו) כתב, ויתכן לפרש כי מחלק הפסוק לשני עניינים, ומשה אמר לישני דמשתמע לתרי אנפי, כי ה' אמר במרום 'שימו איש חרבו' כמו שכתוב אחר כך ויגוף ה' את העם (שם, לה). לכן נתן משה רבינו עליו השלום העצה עברו ושובו וגו', ובהו יתכפר החרון אף, והם הבינו כי הכל מאמר ה' כנ"ל.

ובנו **האמרי אמת** זצ"ל (**אמרי אמת** פרשתן תרס"ו) אמר, על פי מה שאמר השפת אמת כי שער הוא דין,

¹⁸ מאת מו"ה **ארוך שמחה** ז"ל **אבד"ק גאמבין**, הסתופף בצל רבינו **הגה"ק מקאצק** זצ"ל.

ומשה רבינו שמע מפי הקדוש ברוך הוא מה שכתוב עברו ושובו משער לשער במחנה – היינו להעביר מדין דלמעלה לדין דלמטה, וכדאיתא אם יש דין למטן אין דין למעלן (מדרש נתנומה משפטים ה), אבל להרגם לא שמע, אלא משמה רבינו ראה שיש קטרוג גדול על ישראל אחר חטא העגל, ואמר מעצמו הרגו איש את אחיו וגו' ועשה בזה דין למטה.

והוסף ואמר, ונראה דהנה איתא שמשמה מוסף על הנביאים שנתבאו בכה אמר ה', ומשה נתבא בלשון זה הדבר, וכאן כתיב כה אמר ה', מפני שכאשר חטאו בני ישראל ונפלו ממדרגתם השפיל משה רבינו ע"ה עצמו והפיל עצמו ממדרגתו ואמר כה אמר ה' ולא זה הדבר, וזה הפירוש שהיה משה דן בעצמו וכו', משה רבינו השפיל את עצמו עבור כלל ישראל, כדי שיוכל אחר כך להרים את ישראל אלף מעלות. וסיים שם כל מנהיג הדור צריך להפיל עצמו לדור כדי שיוכל להרימו, עכ"ד הנצרכים לעניינו.

כפטיש יפוצץ / הרב פינחס טרוינבע, ראש מלל אבן ישראל בירושלים

'מטבע של אש' – י"ב פירושים במה נתקשה משה ז"ל? תגנו פל העבר על הקדמים (ל, יג)

ופירש"י הראה לו כמין מטבע של אש ומשקלה מחצית השקל ואמר לו כזה יתנו. ומקורו הוא מתנומה כאן, ושם הלשון נטל הקב"ה כמין מטבע של אש מתחת כסא הכבוד והראה לו למשה וא"ל זה יתנו כזה יתנו, וכ"ה במדרש (במדבר יב, ג) ובירושלמי (שקלים פ"א ה"ד).

שאלת השאלה: איזה קושי יש במטבע שהוצרך הקב"ה להראות לו.

א. המהר"ל ב'גור אריה' מפרש, שמטבעות רגילות נעשות שלא בדקדוק שהרי אי אפשר לצמצם, וכאן הראה לו הקב"ה למשה מטבע האות מתחת כסא הכבוד, שזאת המטבע יש לה שיעור מוגבל ומשוער, שאינה מעשה אדם. ומזה נלמד שאין לחצי שקל זה דין שאר מטבע שאע"פ שחסירה עדיין שם מטבע עליה כיון שא"א לצמצם, ולמעשה יוצאה בהוצאה, זה אינו כך אלא הוא שיעור מדויק.⁹⁹

ב. עוד מפרש ב'גור אריה' שם, דיקשה למשה רבינו איך תולה דברי תורה מה שיתנו כפרה על נפשום – במטבע, שכל מטבע משקל שלה נעשית כפי רצון המלך, או מי שהמטבע שלו, והרי דברי תורה הם משוערים בענין אלקי. ולכן הראה לו מטבע של אש מתחת כסא הכבוד, לומר כי אין השיעור הזה שיעור מטבע היוצא בעולם מבלי חכמה ושיעור אלקי אלא מטבע שיעור אלקי יש בה, ולפיכך תלה בה התורה כפרת הנפש, ולפיכך הראה לו מטבע של אש.

ג. באור החיים' פירש עפ"י דרכו, כי אין עיקר הענין הנגלה אלא הנסתר שזה בא בדמינו. וכיון שחטאו בעגל שהוא כנגד כל התורה גרמו בזה הפרדת השכינה בשרשי בחינת כל נשמות ישראל, לזה ציוה ה' שיתנו מחצית השקל, שהוא סימן למה שהפרידו הם במעשיהם, לשוּב ליחדם יחד. ולזה הראהו כמין מטבע של אש מתחת כסא כבודו, כי שם בחינת שרשי בני ישראל. ואמר לו 'זה יתנו', פירוש, יחזור לתת סוד מחצית השקל שהפריד, ולזה יתכוונו הנותנים דרחמנא לבא בעי לכיון אל המכוון ליחד הנפרד והנחלק.¹⁰⁰

⁹⁹ וראה שם בהג' הרב הרטמן 108 שנתקשה בדבריו, דברי סו"ס א"א לצמצם בידי אדם וכיצד יקיימו ישראל מצות מחצית השקל כדבעי, עיי"ש בדבריו.

¹⁰⁰ וראה בסה"ק 'אוהב ישראל' להרה"ק מאפטא ז"ע פרשת שקלים (ד"ה במדרש בשעה) שהרחיב בדברי האור החיים' אלו.

ד.

ה'אלשיך' הק' מפרש כך: שנתקשה משה איך יתכן שכופר נפש חצובה מתחת כסא הכבוד שלא תסולה כסף מחירה, שיתן כפרה במחצית שקל כסף. על כן הראהו הוא ית' כמין מטבע של אש מתחת כסא הכבוד, מקום יציאת הנשמות, לומר: לא יעלה על דעתך שמתבע כסף גשמי אני מעלה עליהם שאני מקבל, כי אם כאילו אש מתחת כסא הכבוד הם נותנים לי, שהוא כאילו את נפשם, שהוא אש מתחת כסא הכבוד, יתנו לי. ולכן אמר 'כזה יתנו', כזה שהוא אש רוחני מתחת כסא הכבוד, יתנו, כי כל אחד נפש הוא מקריב על יד תשובה.

ה.

ב'אהל תורה' מביא מהרה"ק השרף מקצק ז"ע, שמשמה היה מתמיה על מה שאמר לו השי"ת שמחצית השקל יהיה כופר נפש הלא כתיב (איוב ב, ד) 'עור בעד עור וכל אשר לאיש יתן בעד נפשו'. לכן הראה לו השי"ת מטבע של אש והיינו שהנתניה תהי' בהתלהבות.¹⁰¹

ובחי' הרי"ם עה"ת מובא שהחי' הרי"ם ז"ע אמר זאת בשם דרשן אחד באשכנז והתפלא שחידוש כזה נתחדש באשכנז, והרבי מקצק זצ"ל אמר, יען שמקפידים במקום הזה על קיום מצות הכנסת אורחים, בזכות זה נתגלה להם 'תורה' זו.

ו.

ב'דרשות חתם סופר' (פרשת שקלים דרוש יב) פירש בצורה מיוחדת, שנתקשה משה רבינו ע"ה מה יטבע על המטבע, כי צורה הרי אסור, ולכתוב שמו 'משה מלך' או 'רבו של ישראל' לא היה ראוי לו מחמת ענותנותו, ושקל הקודש' לכתוב עליו אינו עובר לסוחר אצל תגרי נכרים כמובן. על כן הראהו הקב"ה מטבע של אש כתוב עליו 'משה רבו של ישראל' ואותה ממש הראה לישראל וכן נטבע המטבע.¹⁰²

ז.

ה'כתב סופר' מפרש, דהנה הרמב"ן כתב דאלו שחטאו בעגל בפועל נהרגו ואלו שנשאר לא עבדוהו רק עמדו וראו ובמחשבתם האמינו. והנה השקלים היו לכפר על העגל, ולהיות שאלו הנשארים לא חטאו רק במחשבה לכן הביאו רק מחצית השקל להורות שצריכים תשובה וכפרה על חצי עבירה.¹⁰³ והיינו שנתקשה משה רבינו ע"ה למה מחצית השקל, והראה לו ה' כמין מטבע של אש מתחת כסא הכבוד, היינו שהגם שלא חטאו במעשה מ"מ היה כאן הרורוי עבירה ופוגם הנפש חלק אלקי עד כסא הכבוד¹⁰⁴ וצריכים כפרה, אבל דווקא מחצית.¹⁰⁵

ח.

עוד פירוש כותב ה'כתב סופר', דהנה נדבת המשכן היה לכפר על עון העגל, ואם אמנם דרכי תשובה לא ננעלו מ"מ אלמלי הקב"ה עוזר לאדם להוציא מחשבתו אל הפועל לא יוכל לו, ורק כשהאדם חפץ להיטיב מעשיו ה' בעוזרו, נמצא שאין לאדם בתשובה רק החצי, וחציו השני לה' העוזר והסומך הנופלים ממנו לשוב אליו. ולכן ציוה

⁹⁹ וראה שם בהערה מתחת לקו שרעיון זה מרומז בדברי התוס' בחולין (מב. ד"ה זאת החיה) עיי"ש.

¹⁰⁰ ראה רמב"ן עה"פ 'מחצית השקל בשקל הקודש' (ל, יג), קבע לו משה רבינו מטבע כסף בישראל, כי מלך גדול היה, וקראו למטבע ההוא 'שקל' וכו'.

¹⁰¹ דבע"ז מעניש ה' גם על המחשבה כמ"ש (קידושין מ).

¹⁰² ציין ע"ז דברי חז"ל (יומא כט). הרורוי עבירה קשין מעבירה, וכתב הרמב"ם במ"י כ"ג פ"ג הנפש, משא"כ מעשה בלי מחשבה אינו פוגם בנפש.

¹⁰³ ובזה מפרש מאמר חז"ל במגילה (יג): גלוי וידוע לפני מי שאמר והיה העולם שעתידי המן לשקול שקלים על ישראל, לפיכך הקדים שקליהם לשקליו. כי המן ידע שיש בידם עון עבודה זרה שהשתחו לו, אמנם אנוסים היו ולא היה רק מעשה בלי מחשבה, אלא מכיון שיש בידם גם חטא העגל דהיה במחשבה, והם לא נהרגו ולא קבלו עונש, אי"כ הרי זה חזי לאצטרופי עתה שהשתחו לאלהים מעשה בלי מחשבה, על זה סמך המן שיוכל לישראל, ובאמת היה מתקיים גזירתו לולי ה' הקדים שקלים לכפר על הנפש החוטאת במחשבה, והיינו דאמרו ז"ל לכן הקדים שקליהם לשקליו.

שיתן כל אחד מחצית השקל ולא שקל שלם להראות להם כי להם רק חצי התשובה והיתר מה' הוא. ומעתה י"ל כי נתקשה משה רבינו ע"ה והיה תמוה לו למה ציוה בנתינת מחצית השקל ולא שקל שלם, ע"כ הראה לו ה' כמין מטבע של אש מתחת כסא הכבוד, היינו שהראהו כי אין בידם רק חצי הדבר כי הוא העוזר והסומך וידי פרושות מתחת כסא כבודו ית"ש לקבל לבם ולעוזרם שיוכלו לשוב אליו.

ט.

פירוש נוסף כתיב ה'כתב סופר', שלכן נתנו רק מחצית השקל לרמו כי אי אפשר למנות רק הגופים, אבל במעלתם לפעמים שקול אחד כנגד כמה מישראל, ולכן אין למנות כי אם הגוף החומר הנראה לעין האדם, והיינו מחצית השקל, חציו של אדם הוא הגוף, ולא חלק אלקי שיש בו, כי זה אינו שוה בכל. ונתקשה משה רבינו ע"ה למה בחר ה' במחצית השקל, והראה לו ה' כמין מטבע של אש מתחת כסא הכבוד, היינו שמרמו שחצי השנית תחת כסא הכבוד שאין מנינו ידוע.

י.

וב'דרשות כתב סופר' (פרשת שקלים) כתב, דיש להבין הטעם שהעשיר לא ירבה' הלא מחצית השקל לעני כמו הרבה לעשיר ובכל צדקה הרי העשיר נותן כפי יכולתו והעני כפי יכולתו, אלא נראה דהיות שהיה נתינה זו לכפרה על חטא העגל, ואם העשיר יתן יותר יש לו קצת כבוד ויוכל להתפאר בנתינה זו ואין כל כוונתו לשם שמים וימעוט בכפרה, לכן עשה הקב"ה שלא ירבה העשיר רק יהיה בדומה לעני ואין כבודו כנ"ל. ולפי זה י"ל שהיה קשה למשה למה העשיר לא ירבה והדל לא ימעוט שאין כן בכל הצדקות, וע"כ הראה לו הקב"ה מטבע של אש מתחת כסא הכבוד דהיינו על פי שאמרו (יומא פו.) גדולה תשובה שמגעת עד כסא הכבוד, ורמו לו הקב"ה כי אין זה ככל נתינת צדקה כי זה נתינה בשביל תשובה ולכן הכל שוין בזה.

יא.

ב'מהר"ם שיק' פירש ג"כ שמשמה רבינו נתקשה בזה ש'העשיר לא ירבה' שהרי להעשיר לא יחשב מחצית השקל כלל ולעני לכסף הרבה יחשב. אלא דיי"ל דעיקר נדבת המחצית השקל לא היה המעות עיקר, רק השמחה שהיה להנותן בשעת עשיית המצוה שעושה נחת רוח להבורא ית' וזהו ודאי היו שוין. והנה אש מרמו לדבר העולה למעלה, וכדרך האש שטבעה שמתלהב ומתנשא לעלות לשמים, כן דומה לו ההתלהבות של המצוה שראשה מגיע לשמים. וזאת הראה הקב"ה, שמשמה נתקשה האיך יהיו שוין העשיר והעני נדבה זו, הראה לו הקב"ה 'מטבע של אש', היינו שהכוונה וההתלהבות של המצוה היא העיקר, ובזה ודאי יד הכל שווין בה.¹⁰⁶

יב.

ב'דברי שאול' סוף פרשת משפטים (עה"פ ומראה כבוד ה' כאש אוכלת כד, יז), הביא מספר 'מרגליות טובה' (מקור חיים אות נב) כי נדמה השי"י לאש לפי שהאש אין אנו מכירין ורואים אותו אלא בזולת עצמו, כן הוא ית' אינו ניכר ואינו נמצא אלא בזולתו אשר הם מעשיו, אבל בעצמו אינו ניכר. וכתב על זה הדברי שאול ש'דבר גדול דיבר' ויש להבין בזה כמה ענינים, ואחד מהדברים שהוא מבאר זה המדרש הנ"ל. ומבאר דהנה עה"פ (בראשית כח, יב) 'והנה סולם מוצב ארצה וראשו מגיע השמימה' כתב בעה"ט ש"סולם" ביג"מ 'ממון', שממון זה דבר שמוצב ארצה היינו שהוא בשפל המדרגה, ובכל זאת מגיע השמימה שיוכל להשיג על ידי זה מושכלות רבות. ולפי"ז, המטבע עצמה אינו ניכר במעלתה רק שעל ידה תוכל הנפש להשיג מעלות, וע"י הצדקה יוכל להחיות נפשות רעבות ויהיה לו זכות גדול. ואם כן איפוא גם המטבע דומה לאש, שאינו ניכר רק בזולת עצמו, שהרי בעצמותה אין מעלתה נכרת דמה בצע בחתיכת כסף אם לא מטבע, וכל הון לא יועיל לו להחיות נפשו, רק שיע"י שמוציא אותה וקונה בו מאכל להחיות נפשו. ולפי זה יש לפרש

¹⁰⁶ וראה לעיל בשם הרה"ק מקצק ז"ע.

אספקלריא לפרשת כי תשא - פרה תשמ"א

שהדיבור יפה לזה וקשה לזה! וכעין שאמרו בגמרא (ברכה דף מד), 'טחול יפה לשינים וקשה לבני מעיים, כרשין יפין לבני מעיים וקשין לשינים'.
ואולי יש לבאר, שרבי יוחנן בא להעיר לשום לב על שני הדברים - היין והבשמים - שטבעם הפוך, שהדיבור יפה לזה וקשה לזה, שנבונון בהם, מן טעם עשה הקב"ה ככה - שהדיבור זיקק ליין וישיב את הבשמים! אלא כדי שנלמד מזה איפוא ובמה להשתמש עם כח הדיבור לדבר בו, ובמה ואיפוא למנוע ולחדול ולשתוק מהדיבור.
והנה ידוע שהיין הוא מתענוגי החומר, החומד ומתאוה לשתיתו, שלכן באו עליו כמה אזהרות מן הכתובים ומחז"ל שלא ימשכו אחריו. ולעומת זה הבשמים, שהן לריח, אמרו בגמ' (ברכות מג) 'איזהו דבר שהשגמה נהנית ממנו ואין הגוף נהנה ממנו? זה הריח'.
והנה בענייני החומר טובה השתיקה ולמעט בדיבור עד כמה שאפשר, וכמו שאמרו (אבות פ"א) 'כל ימי גדלתי בין החכמים ולא מצאתי "לגוף" טוב משתיקה', וכן בחולין (דף פט) אמרו, 'מה אומנותו של אדם בעולם הזה? ישים עצמו כאלם. יכול אף לדברי תורה? תלמוד לומר 'צדק בדבורן'.

וכן זה יש ללמוד מאלה שני הדברים, שהיין - שהוא הנאת הגוף ומתענוגי החומר - קשה לו הדיבור! ומזה יש לנו לקחת לימוד שבעניינים הגשמיים והחומריים יש למעט הדיבור עד כמה שאפשר.

והבשמים - שהן הנאת הנפש והנשמה - יפה להן הדיבור! ובכן יש מזה לימוד שבעניינים הרוחניים צריך להרבות בהן הדיבור.

וזהו שאמר רבי יוחנן: 'כשם שהדיבור יפה לבשמים - שהוא מה שהנשמה נהנית בהן, 'כד' הדיבור רע וקשה להיין - שהוא הדבר שהגוף חומד ונהנה ממנו, 'וכמו שכתב רש"י בשיר השירים על הפסוק 'כי טובים דודך מיני': כל סעודת עונג ושמחה נקראת על שם היין שנאמר 'וכי, עיני שם [שבהן צריך למעט הדיבור, וסייג לחכמה שתיקה.

ומהתבוננות באלה שני הדברים שטבעם הפוך, יש לנו להתבונן ולהסיק במה להשתמש עם הדיבור, ובמה להמנוע ממנו.

דוגמא לזה, מה שאמרו בגמרא ערכין (טו ע"ב): אמר לו הקב"ה ללשון, כל אבריו של אדם זקופים, ואתה מוטל! כל אבריו של אדם מבוהץ, ואתה מבפנים! ולא עוד אלא שהקפתי לך שתי חומות, אחת של עצם ואחת של בשר! 'מה יתן לך ומה יוסף לך לשון רמיה?'. שלכאורה סוף סוף ידוע דאף שהוא מוטל, ואף שהוא מבפנים בתוך שתי החומות, נפל להשתמש בלשון יותר משאר האברים, אף על פי שהם זקופים ומבוהץ ביל חומות! אם כן, מה מועיל לו כל אלה?

אלא הכוונה, שהאדם ישים על לבו להתבונן, למה עשה הקב"ה את הלשון באופן זה שיהיה שונה משאר האברים! אלא כדי שישים אל לבו להתבונן על אופן ברייתו, לדעת מזה איך להשתמש בו! וכן אמרו בגמ' כתובות (דף ה ע"ב): מפני מה אצבעותיו של אדם משופות כיתדות? שאם יקשע אדם דבר שאינו הגון יניח אצבעותיו באזניו! וכן אמרו שם תנא דבי רבי ישמעאל, מפני מה אוזן כולה קשה והאליה רכה? שאם ישמע אדם דבר שאינו הגון יכוף אליה לתוכה, עד כאן. והיינו שהאדם צריך לחקור ולדקדק בכל דבר ודבר ובכל אבר ואבר, למצוא טעם מפני מה עשה הקב"ה דבר זה בצורה זו, וללמוד ממנו איך ובאיזה אופן להשתמש בו.

וכן הכוונה בכאן, לדקדק ולהתבונן מאופן וטבע הדיבור - איך שקשע ליין ויפה לבשמים. וללמוד ממנו לדעת איך ומתי להשתמש בדיבור, ומתי להמנוע ממנו.

ולכן הדגישו זה במלת 'כשם', בשני האופנים הנ"ל, ללמוד ולדעת מאופן טבעו על ההנהגה וההשתמשות בדיבור, "עכ"ל ה"באר יוסף".

במאמר שלפנינו נדבר בעז"ה אודות המנהג שנופץ בהרבה קהילות בישראל, להריח הדסים בשבת קודש.
המגן אברהם (סי' רס"ב ס"ק א'). וכן הוא בבאר היטב (שם) בהלכות שבת כותב: "האר"י ז"ל הקפיד מאוד לברך על ב' אגודות של הדס בכל ג' קידושים, ע"ש (ע"י טור סי' רצ"א). ובספר כף החיים כתב (סי' רס"ב ה'): 'גם צריך להזמין ב' אגודות של הדס וכל אגודה יהיה בה ג' בדים (וכ"ה בספר אבות הראש לר' רחמים נסים יצחק ב"ר חיים פלאג'י) ויהיה ההדס משולש וב' האגודות הם כנגד זכור ושמור, והביא ובספר ליקוטי מהרי"ח כתב, שהמקור למנהג זה הוא ממה שמסופר בגמ' (לג' ע"ב) שבת על רבי שמעון בר יוחאי ורבי אלעזר בנו שיצאו מהממרה בערב שבת, וראו אותו זקן בבין השמשות שרץ ובידו שתי חבילות הדס [א' כנגד זכור וא' כנגד שמור] בכדי להריח בהם בשבת (רש"י. וע"ע בשו"ע הל' שבת סי' שכ"ב סעי' ה'). אמר רבי שמעון בר יוחאי לבנו, ראה כמה חביבין מצות על ישראל. ובמהרש"א שם בגמ' כותב שזה **סגולה לבנים תלמידי חכמים** וז"ל: ומטעם זה דאחד כנגד זכור ואחד כנגד שמור, נהגו נמי בנר של שבת לטיול ב' נרות, וכמו שבנרות זוכין לבנים חכמים (גמ' שבת כ"ג ע"ב) הכי נמי הדסים, ע"ש בניס צדיקים שנקראו הדסים. (וע"י בפ"י מנחת הדסים, יעקב על סדר תיקוני שבת שכתב, לוקחים הדסים כי הצדיקים נמשלו להדסים - מובא בסידור אוצר התפילות). וכן כתב בספר המדות (ערך בניס) וז"ל: על ידי הדסים בשבת זוהר לבנים תלמידי חכמים. וע"י בספר רזיאל המלאך (דף ז' ע"ב בד"ה שורש המצוה) ד"ש מצות עשה להריח הדסים בשבת, ע"ש.

כתב בסידור (הנהגת ליל שבת אות ח') בית יעקב: וז"ל כתבי האר"י, שכתבנו לביתך בליל שבת תאמר בקול רם שבת שלום ומבורך וכו', ואח"כ תעמוד במקומך בשולחן וכו', ואח"כ תקף השולחן דרך ימין בשתיקה, ואח"כ קח בידך הב' אגודות של הדס ותחברם בשתי ידיך ותברך עליהם 'בורא עצי בשמים' ותריח בהם. אח"כ תקף עמהם השולחן דרך ימין פ"ב בשתיקה, ותאמר 'זכור ושמור בדבור אחד נאמרו, ע"כ.

בספר (בראשית ש"ב כט') בן איש חי כתב, שיאמר גם: ריח ניחוח אשה לה'. כי בתיבות אלו מרויח כל הכוונות של ברכת הריח. אך אין מעבט שיהיה (ההדסים) בין שתי ידיו גם בעת שמקף, אלא די לאחוז ביד ימין בלבד, ואם ישאר אחוז בשתי ידיו, הנה מה טוב ומה נעים, דנכון לעשות כן. ואחר שעשה ההקפה השנית בהדס וחזר לעמוד במקומו הראשון, ישאר ההדס ביד ימין לחיוב מצוה, ויאמר: שלום עליכם וכו'. ועוד כתב (וירא ש"ב כא') הבן איש חי (על פי האר"י ז"ל): אחר ברכת המזון (ע"י בספר דברי שלום, או"ח חלק ד' במילואים) תחזור ליקח שתי אגודות ההדס בשתי ידיך ותחברם יחד ותאמר: זכור ושמור בדבור אחד נאמרו ואח"כ תברך ותריח, ע"ש. ובהלכות (שם פ' ויצא ט') מוצאי שבת כתב עוד: בענין עצי בשמים, מפורש בדברי רבנו האר"י ז"ל בשער הכוונות: מאותם שתי אגודות הדס שיש לך מן שבת שהם משולשים, תקח מהם עתה בליל מוצאי שבת שלשה הדסים כשרים ותריח בהם בעת ברכת 'עצי בשמים' וכו', ע"ש. ובס' בספר מבתי אפרים (סי' תרכ"ה לו') כתב, נוהגים לחלק לעשבים בבית הכנסת בערב שבת להריח בהם ולברך עליהם.

ובספר (פרק ה' ב') מנהגי חתם סופר כתב: אחר מומרו שיר ליום השבת בירך על עשבי בשמים שהי' מזומנים לפניו מעש"ק [בין בקיץ בין בחורף] והוא בעצמו הביאם מביתו לבית המדרש.

בספר דרכי חיים ושלום (חלק א' - שפה') כתוב: בין זמר אשת חיל לאתקינו סעודתא, עלה לפניו ריח ניחוח לרצון לפני ה' לקח איזה מיני בשמים להריח ועמד לצד ימין השולחן שהוא פניו כלפי מזרח וביד בורא מיני בשמים ואח"כ לקח ב' אגודות של הדס וכו' והריח בהם, ועדיין עומד בימין השולחן, ואח"כ הקיף קצה השולחן ועמד לצד שמאלו פניו כלפי מערב וחזר לצד הימין ומשם מיד למקומו, ואמר זכור ושמור בדיבור אחד נאמרו, והתחיל לזמר אתקינו סעודתא וכו'.

עוד טעמים מצינו למנהג זה, באלף למטה (תרכ"ה לו') כתב: נראה שטעם להריח בעשבים הוא משום קבלת נשמה יתירה שנהנית מן הריח, ע"ש. ויש שכתבו, שהטעם להריח בשמים בשבת בכדי להרבות בברכות.
בספר מדבר קדמות (להחיד"א - מערכת ש' אות יג') כתב: שבת לכל אחד מישראל בא לו תוספת נפש יתירה וצריך לו ג' הדסים כשרים שיהיו כסא לג' מלאכים הבאים ללוות הנפש ונשארים עמה ויש לה שמחה, ובעת ההבדלה שמברך על ההדס המוזכר הולכת הנפש יתירה עם המלאכים ומברכת לבעל הבית, ע"ש.
ובספר בני יששכר (מאמרי שבת מאמר ג' אות יז') כתב: ומצינו טוב טעם להריח הד"ס שבת ע"ש חוט המשולש לא במהרה ינתק חיינו ג"פ חו"ט בגימטריא הד"ס שהוא משולש ברכה משולשת.

כתב בספר אוצר י"ד החיים, המנהג בעיריות גדולים שלוקחין שושנים לכבוד שבת ויום טוב, ומקורו במדרש שיר השירים על הפסוק: 'כשושנה בין החוחים', מה שושנה זו מוכנות לשבת ויום טוב כך הוא ישראל מתוקנים לגאולת מחר.

מנחת נחום / הרב נחום אריה ברנט

דברים שהיו במשכן ולא נזכרו בקרא

בפרשיות אלו בהם אנו קוראים בתורה"ק על בניית המשכן אשר כמו שכתב רבינו בחיי פ' ויקהל (ל"ח, ט') גדול מעלתה, וז"ל, ודע כי הספור בענין המשכן וכליו, והחקירה בתכונות צורותיו ומובאיו ושעור ארכן ורחבן וקומתן, אף על פי שאין בהמ"ק קיים מצוה גדולה היא, עד שמים יגיע שרכה, ותורה היא וללמוד אנו צריכין, וכן הזכירו רז"ל בענין הקרבנות, כי כל המתעסק בלמוד פרשיות וישא ויתן בלבן ענייניהם כאילו הקריב הקרבן עצמו, הוא שאמרו [מנחות ק"י ע"א] [כל העוסק בפרשת עולה כאילו הקריב עולה, בפרשת חטאת כאילו הקריב חטאת, וכן כולם. הא למדת מזה על הספור בפיו בלבד שכרו אתו ופעולותו לפניו כאילו עשה המעשה והקריב קרבן על המזבח, וה"ה בספור עניני המשכן והמקדש שיש לנו זכות עצומה ועקב רב כאשר נהגה בהם ונשתדל להבין פשוטן ונגליהם, על אחת כמה וכמה אם נזכה להשיג תוכנם להשכיל אחד מרמזיהם, והוא שהזכיר דוד על הענין הזה על הסתור והנגלה [נתהלים מ"ח, י"ג-י"ד] [סובו ציון והקיפה ספרו מגדליה, שיתנו לבכם לחילה פסגו ארמנותיה למען תספרו לדור אחרון, ובזכות הסבוב וההקף בנגלה ובנסתר ישיב שכנינו לתוכו, שנאמר (שם, ט"ו) כי זה אלוקים אלוקיני עולם ועד הוא ינהגנו על מות.

וכתב המאור ושמש ריש פ' פקודי, דבני ישראל הביאו תרומתם בהשתוקקות והתלהבות גדולה, וע"י כוונתם ואהבתם ויראתם היה בהם כח להמשיך קדושה גדולה כל כך על כל דבר ודבר כדי להמשיך השכינה למטה על מעשיהם, והיה כוונתם אז חשירת השכינה על מעשי ידיהם, והותיר עוד קדושה על ידי מחשבתם, להמשיך גם כן קדושה לדורות הבאים גם כן.

וזהו כונת הכתוב בפרשת ויקהל [שמות ל"ו, ד'] [ויבאו כל החכמים העושים וגו' איש איש ממלאכתו וגו' אל משה ויאמרו מרובים העם להביא מדי העבודה למלאכה רצה לומר, שהחכמים הבינו בעת מלאכתם והרגישו גדול הקדושה בכל דבר ודבר מנדבת המשכן, שהאירו בני ישראל בכל דבר כל כך קדושה רבה אשר יש די והותר מן הקדושה אשר צריך לעת עתה להשראת השכינה, רק היה כוונתם בגודל התלהבותם בנדבתם שיאירו עלינו עד סוף כל הדורות בעת לימוד התורה של מלאכת המשכן ונדבת המשכן, מאיר לנו ללבנו גדול אהבה ויראה שלהם, עד שאיר לנו גם כן איזה הארה בעת לימוד מעשה המשכן למשך עלינו מעט קדושה בכל עת לימוד התורה הזאת.

וכן מצינו, שכן צוה לנו הקדוש ברוך הוא שעסק התורה יהיה חשוב לפניו יתברך שמו כאלו עשינו המעשה בידים, כי כך אמרו חז"ל [מנחות ק"י ע"א] [את תורת העולה [ויקרא ו', ב'] [כל העוסק בתורת עולה, כאלו

ע"כ לא מהני מדין יד, וחזינן מפ' דסבר דצריך להיות מעל ידו ולא סגי שאחוזו בידו.
לסיכום תליא במח' הפוסקים, ויש להזהר לשלם קודם החג: לאור הני"ל י"ל דכשאוף אתרוג ולולב תליא בדעות הפוסקים, וכן כשאוף מצה בל שמוניחה מעל ידו, כיון שאינה מונחת כולה בידו, נמי תליא במח' הפוסקים הני"ל, ואף שלבסוף כתב המש"ב דיצא מדין חצר כשנכנס לרשותו, מ"מ לתכתילה יש לשלם קודם החג, גם על הד' מינים וגם על המצות.

ב. האם מצות נקנות בכסף

מקור הדברים – ד' פרקים: חולין פ"ג. מתיניתן "בארבעה פרקים המוכר בהמה לחבירו צריך להודיעו... ואילו הם עיי"ט אחרון של חג (שמח"ת), ערב יו"ט ראשון של פסח, ערב עצרת וערב ראש השנה, ובארבעה פרקים אלו משחיטין את הטבח בעל כרחו אפילו שור שיה אף דינר ואין ללוקח אלא דינר כופין אותו לשחוט לפיכך אם מת מת ללוקח", ובגמ' "יהא לא משך, רבי אליעזר אמר רבי יוחנן בארבעה פרקים אלו העמידו חכמים דבריהם על דין תורה דאמר ר' יוחנן דבר תורה מעות קונות".
מח' הראשונים בטעם הדבר אם הוא משום מצוה או משום תיקון העולם שצריכין לבשר, ונפק"מ בשאר מצוות: ויש לחקור בטעם הדבר אמאי בארבעה פרקים הללו העמידו חכמים על דין תורה, האם הוא משום שהוא דבר מצוה ולא העמידו חכמים דבריהם במקום מצוה, או שהוא משום תיקון העולם שצריכים לבשר ומשום כבודם של ימים אלו, דהנה ברש"י (עירובין פא: ד"ה בד' פרקים) כתב דהטעם הוא מפני תיקון שבת העמידו חכמים דבריהם על דין תורה, וברמב"ם (פי"ט ה"ז מהל' מכירה) כתב הטעם מפני שהעם כולו צריכין לבשר, ובמאי (עירובין שם) כתב הטעם מפני כבודו של ימים אלו, ולפי"ז נראה שהוא דין לקידוש בבשר ביו"ט ואין להוכיח מכ"ז על שאר מצוות. אכן בדרכ"מ כתב בשם מהרי"ל דאדם שנתן מעות ליי"ן לקידוש בע"ש אסור למוכר לחזור, הואיל והוא דבר מצוה יש להעמיד על דין תורה, וכ"כ בהגהותיו על השו"ע "ויש מי שכתב דה"ה הנותן מעות על יין לקידוש", וחזינן דסבר דהטעם הוא דבד' פרקים העמידו דבריהם על דין תורה הוא משום דבמצוה העמידו חכמים דבריהם על דין תורה, ולפי"ז ליכא נפק"מ בין מצות אכילת בשר ביו"ט לשאר מצוות.

קושיית המג"א מעירובין, ות"י ע"ז, וראיה מהרמב"ם דלא כמהרי"ל: והנה במשנה בעירובין (שם) פליגי חכמים על ר"א וסברו דמעות אינם קונות, וחזינן דסברו דלא מדמינן שאר מצוות לד' פרקים, ודלא כרמ"א, וכן הק' המג"א (סי' ש"ט סק"א) על השו"ע שם דפסק כרבנן דעירובי חצירות אין קונים בכסף, דחזינן דלא כרמ"א. כאן: ות"י שם האחרונים (עיי'ן תוספות שבת ונתיב חיים ועוד) דעירובי חצירות לא חשיב מצוה כ"כ לפיכך אין מעות קונות, ועד"ז ת"י כאן בהגהות הגר"א (סק"ו) דשם אינו חובה כמו יין לקידוש, אכן כ"ז מהני לדעת השו"ע דפי' מח' רבנן ור"א בעירובין דמירי בעירובי חצירות ובהא אפ"ל דעירובי חצירות לא הוי מצוה, אכן הרמב"ם (פ"ו מהל' עירובין ה"כ) פסק כרבנן לגבי עירובין תחומין, והלא בעירובי תחומין איכא כללא דאין מערבין אלא לדבר מצוה (ואו"ח ת"י), וא"כ יש להוכיח מהרמב"ם דלא כמהרי"ל, אלא דבמצוות סתם אין מעות קונות, וכן מוכיח הרעק"א בהגהות בשם שו"ת מוצל מאש, ולמעשה כתב הרעק"א דכיון דהרמב"ם פליג אפ"ל קים לי ויכול לחזור כשקנה מצוות במעות.

ת"י המח"ש ולפי"ז יש לדחות הראיה מהרמב"ם: ומצאתי במחצית השקל (שם) דכתב על המג"א דהאחרונים חילקו בין מצות קידוש שהיא מצוה דרבנן ואסמכוה אקרא, לעירוב שאינו מצוה גמורה כי אם להציל מאיסור טלטול, ומלשונו נראה דאין החילוק בין קידוש לעירובי חצירות דקידוש הוי מצוה ועירובי חצירות לא הוי מצוה, אלא דכיון דכל ענינה של עירוב חצירות הוא להציל מאיסור טלטול, ע"כ אין מעות קונות במצוה זו, והיינו דמצות קידוש היא מצוה בפני"ע ומצות עירוב הוא כדי להציל מאיסור אחר ואינה מצוה בפני"ע.

ולפי"ז י"ל דאף הרמב"ם לא פליג על המהרי"ל, דיש לחלק בין עירוב שהוא תיקון מאיסור לקידוש שהיא מצוה בפני"ע, ואף עירוב תחומין דעושים לשם מצוה מ"מ אי"ז לסיכום אפ"ל קים לי: עכ"פ יוצא לדינא דיש בזה מח' גדולה בענין מצוות אלו נקנים במעות לבד, ולמעשה אפ"ל קים לי ויכול לחזור, ובאופן שנשרפו המצות לכא' יכול המוכר לומר קים לי שהמצות שייכים ללוקח ואינו חייב לשלם מצות חדשות.

לשיטת הרמ"א מה הדין במצוה דרבנן: ויש מקום לברר לדעת הרמ"א דאף ביי"ן לקידוש מעות קונות האם הוא דין בכל מצוה ואף במצוה דרבנן או דווקא לקידוש דאסמכוה רבנן אקרא. ומצאנו בקצה"ח (קצ"ט סק"ב) דכתב דה"ה נותן פרוטה לנחתום על חלת לחם לשבת דקנה, כיון דמקדשין נמי על הפת, ולכא' צ"ע מדוע לא כתב הטעם משם שהוא מצוה לאכול פת בשבת ולחם משנה, וחזינן דסבר דדווקא יין לקידוש או פת לקידוש הוא מצוה מיוחדת, ולא בכל מצוה אמרינן כן. וחזינן כן נמי בדוכתא אחרת, דהפמ"ג (תרנ"ו אי"א סק"א) כתב דאתרוג נקנה בכסף לבד כמו יין לקידוש, והמהרש"ם במשפט שלום (סאן) כתב דזה דווקא כשחל יו"ט ראשון בחול אבל כשחל בשבת דליכא אלא מצוה דרבנן מיום שני ואילך י"ל דלא קנה, וחזינן דלא נאמר דין זה במצוות דרבנן. וכן חזינן בת' הנת"ב חיים על קושיית המ"א הני"ל מרבנן בעירובין דסברו דלא דמי לד' פרקים, דת"י דל"ד עירובין שהוא מצוה דרבנן, ורבנן במצוה שלהם לא העמידו דבריהם על ד"ת, לקידוש דאסמכוה רבנן אקרא. פרמ"ג ברמ"א דדווקא מצוה בדבר שאינו מצוי, ובית יצחק ואמרי יושר דין לקידוש דווקא בע"ש אחר חצות שהזמן לחוץ: וע"ע בפרמ"ג (שם) דר"ל ברמ"א שהוא דווקא ביי"ן לקידוש וכן בכל מצוה שהיא דבר שאינו מצוי, והיינו דכיון שהוא אינו מצוי חששו רבנן שאם יתקנו שמעות אינם קונות לא יקיימו המצוה. וע"ע שו"ת בית יצחק (או"ח ק"ז) ובשו"ת אמרי"י (ח"ב פ"ג) דבארו דמשכ"ת הרמ"א יין לקידוש הוא דווקא סמוך לשבת, ולא ביום ה', וכן לגבי אתרוג דווקא כשקנה סמוך ליו"ט. ובאמרי יושר ר"ל דכל מה דכ' המהרי"ל על יין לקידוש הוא משום דבע"ש אחר חצות אנשים טרודים ואין להם זמן למשוך, אבל ביום ה' פשיטא דלא נימא כן. ולפי"ז ר"ל דאף למהרי"ל שהוא דין בכל מצוה, זה דווקא במצוה שהיא לפרקים שאין הזמן גרמא למשוך, וכמו אתרוג בעיי"ט וכו', אבל למשל הקונה תפילין לכ"ע אין מעות קונות, כיון דאינו לחוץ בזמן ויכול למשוך.

והבית יצחק הני"ל כתב כרמ"א ולא מטעמיה, אלא דכל שהוא יום אחד ותו לא, לא חייש' שבאורו יום תפרוץ שריפה ויאמר לו נשרפו חטיף בעליה, אבל אם הוא הרבה זמן חייש', וע"כ כתב דבין יין לקידוש ובין אתרוג לסוכות מירי דווקא בע"ש או בעיי"ט ממש, ומביא גם מלשון המהרי"ל דמירי לגבי יין לקידוש דווקא בע"ש, וכן סתימת לשון הרמ"א בע"ש. לסיכום אין לומר קים לי כמהרי"ל אלא כשקונה סמוך לפסח ממש, וגם אז עכ"פ: היוצא מדברינו עד הנה: שאחד הקונה מצות כמה ימים קודם פסח אמורה דאף אפ"ל קים לי כמהרי"ל דהא הבית יצחק והאמרי"ל כתבו דדווקא בערב ממש, והב"י אף מביא כן מלשון המהרי"ל עצמו, ודווקא כשקונה סמוך לפסח ממש שהזמן לחוץ אפ"ל קים לי כרמ"א. ואף כשקונה סמוך פסח יש לפקפק בזה ע"פ הפמ"ג דדווקא בדבר שאינו מצוי לקנות. אכן בבח"ל (סוף סי' תרנ"ו) מביא הפרמ"ג שכתב דאתרוג נמי חשוב מצוה וילדעת מלשון מעות קונות, ולא חילק שם קודם, וכמ"כ לא חילק שם אם יצא יו"ט ראשון בשבת דאז המצוה דרבנן לאם יצא ביום חול שאז זה מצוה דאורייתא.

כמה צירופים דבימינו אפשר דכל מטלטלין נקנים במעות: בעובדא דידן בקנה מצות יש לצרף מה דאיתא בסימן קצ"ח ס"ה שיטת הרמ"א דאם התנו בהדיא לקנות במעות קנה, והש"ך שם (סק"י) חלק ע"ז, וא"כ לרמ"א י"ל דבמקום שהמנהג לקנות בכסף הו"ל כהתנו לקנו בכסף, וכן איתא בשו"ת מהר"ש ענגיל (ח"י סי' ר"א), ולפי"ז

לרמ"א ולרוב הפוסקים בימינו אפשר דכיון שהמנהג לקנות בכסף מעות קונות בכל דבר ול"ז בדבר מצוה, אכן באולם המשפט (ר"א) כתב דמנהג אינו כהתנו, דאי"ז אלא מנהג גרוע. עוד יש לצרף דעת הרמ"א והב"ח שם דאם היו המטלטלין בלוקח דליכא למיחש לדליקה וכמו בבתי"ש של אבן נקנים במעות, ולפי"ז בימינו דלא שכיחי דליקות אפשר דבכל דבר מעות קונות, אכן הש"ך (סק"ט שם) והב"י (ריש סימן קצ"ח) חלקו ע"ז וסברו דלא נתנו חכמים דבריהם לשיעורין. ויש להוסיף מה דאיתא בשו"ת מהר"ש ענגיל הני"ל דאף לדעות דפליגי דאמרי"ל לא פלוג ואף היכא דלא שייך חששא דנשרפו חטיף בעליה מ"מ אין מעות קונות, מ"מ באופן שהתנו באופנים אלו דליכא חששא לכ"ע מעות יקנו. עכ"פ לנו עוד צירופים לומר דבימינו אפשר דלחלק מהדעות מעות קונות במטלטלין אף בדבר שאינו מצוה.

עוד י"ל טעם להא דאפשר דבימינו מעות יקנו, דכיון דכן המנהג אפשר דקונה מדין סיטומתא, ובהא י"ל דאף לרבנן מעות יקנו. ומצאתי בס"ד דתליא ברברתא, דהנה במהרש"ם (ח"ו רכ"ג) כתב דבזמן הזה אם נתן כל המעות קונה מדין סיטומתא, וכן מביא שהסכים עמו השואל ומשיב בתשו', אכן האולם המשפט (שם) מוכיח מהסמ"ע (סימן ר"א סק"ד) דאף בסיטומתא אין מעות קונות דחייש' שמא יאמר וכו'. ובאמרי יושר (ח"ב קע"ח) מביא מ"ש"כ המהרש"ם ומפקפק בזה, דכיון דרבנן עקרו קנין כסף מה מהני סיטומתא, ועיין משפט שלום (סי' ר"ד) דמביא דעות בזה, וע"ע במהר"ם שיק (ח"ו מ"א) דכתב כסמ"ע והאולם המשפט, ובתת"ס (שו"ת חו"מ צ"ט ד"ה ועדיין) ובשו"ת מהר"ש ענגיל (ח"ד צ"ה אות ס') דסברו כמהרש"ם ודלא כסמ"ע. אכן יש שטענו שבימינו אין דרך לקנות במעות.

סיכום הדברים: לסיכום: יש מח' בפוסקים אם מעות קונות דבר מצוה או לא, ובמצוה דרבנן י"א דלכו"ע אין מעות קונות, ואף במצוה דאורייתא כתבו הפוסקים דזה דווקא בדבר שאינו מצוי לקנות, או בזמן שהוא לחוץ מאד כגון סמוך מאד לחג. ע"כ בעובדא דידן שקנה מצות כמה ימים קודם הפסח אפשר דאף אפ"ל קים לי כרמ"א דמעות קונות. והבאנו כמה צירופים דאפשר דבימינו לכמה שיטות מעות קונות כל המטלטלין.

היוצא בעובדא דידן: א"כ תבנא לדינא בעובדא דידן, דהמחזיק יכול לומר קים לי שכשקונה מצות הרבה קודם פסח אין דין זה שמעות קונות לגמרי. ובפרט דיש לזון דהלא בפסח ביום הראשון בלבד מקיים מצוה דאורייתא משא"כ בשאר הימים, ובמצות הקניות כלולות גם מצות לשאר הימים, וד"ק. אכן הגר"א (מעשה רב פסח קפ"ה – מובא במשנ"ב הל' פסח סי' תע"ה סקמ"ד, והל' סוכה סימן תרל"ט סק"כ"ד) מחדש דיש מצוה דאורייתא כל שבעת ימי הפסח לאכול מצה, אלא דזה אינו חובה אלא מצוה, וכן איתא באבן עזרא (משפטים כ"ג ט"ו), וכן כתב החת"ס (יו"ד קצ"א ובח"י פסחים ל"ה): בשם החזקוני, וכן הוכיח האבני נור (או"ח שעי"ז) מהבעל המאור, ועיין עוד בעה"ש (סוף סי' תע"ה), ובמהרש"ם (ח"א סי' ר"ט), ובשדי חמד (מערכת חמץ ומצה סי' י"ד סק"י עמ' רל"ד), ומוסיף עוד דאפשר דהמברך על אכילת מצה כל ימי הפסח אפשר דלא הוי ברכה לבטלה. ע"כ לדינא נראה דאפ"ל קים לי אף מצד זה, אם נחשב מצוה או כל ימי החג או דווקא בלילה ראשון.

מעלת התשון / חרב אברהם דניאל עבשטיין, מח"ס 'מי מעותות', ליקו"ט
בענין האמונה ב"אין עוד מלבדו"
יִשְׁחַח מִיָּדָם וַיִּצְרָךְ אֶתוֹ בְּחָרָט וַיַּעֲשֶׂהוּ עֵגֶל מִסִּבָּה וַיֵּאמְרוּ אֵלֶּה אֱלֹהֵינוּ יִשְׂרָאֵל אֲשֶׁר הִעֲלֵנוּ מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם (לב, ד)
האיך טעו כלל ישראל
הנה כבר תמהו הראשונים, וכי כלל ישראל שוטים היו שלא ידעו שעגל הזהב נעשה רק היום, והכיצד יתכן כלל לומר שעגל זה היה ביכלתו להוציאם ממצרים? זאת ועוד, הלא ידוע שראתה שפחה על הים שלא ראה יחזקאל בן בוזי הנביא, וכי במדריגה גבוהה זו יעלה על דעתם

הראשונה שלימדה אותנו מהי שטחיות אמיתית מהודרת, היתה – תמנע. זאת מפרשת וישלח. אחותו של האדון הנכבד מאוד – מר לוטן. אותו לוטן, היה מאלופי אדום. משפחה – מתורבתת. אפילו מלאת תרבות. מלאת כבוד. 'אלופים'.

והיה לה רצון טוב. להידבק – במשפחתו של אברהם אבינו. היא אפילו הסכימה להיות שפחה, העיקר – להתחבר אליהם.

ומתוך אותו רצון טוב, היא החלה ללמוד את הסוגיא של 'משפחת אברהם אבינו'. והיא חיפשה 'מראי מקומות'.

והיא גם מצאה: מרשם האוכלוסין.

אברהם, הוליד את יצחק. נפלא. הלאה. יצחק – אביו של עשו. אה. יפה מאוד. ואם כך, אליפז – בנו של עשו – הוא ממש המסקנה של ה'סוגיא'.

ככה 'לומדים סוגיא'.

וככה – נולד עמלק.

וככה, נהיה 'ערב רב'. כן. אלו שעשו לעם ישראל 'היכרות' עם העגל. אלו שחיברו – את כל מי שרק יכלו – לבהמיות הזו.

עם מעט בינה, היה אפשר להמשיך יותר לעומק. להפעיל קצת את השכל. מה יש כאן. מה זו המציאות הזו. מה זה תורה. מה זה עם ישראל.

מה זה 'משפחת אברהם אבינו'. מה המשמעות של זה. 'מה כתוב כאן'.

ויותר מכל – 'למה'. למה, זו שאלה השייכת ל'צורת אדם' בלבד. בהמה – לא יודעת מה זה 'למה'.

רק – 'מה'. מה זה? חציר. מה עושים עם זה? זוללים. ננסה קצת – למה. למה יש חציר בכלל. למה אני צריך לאכול. למה יש כאן עולם. למה אני חי.

ואת התשובות לשאלות הללו, תמצאו רק – ב'צורת אדם' שלכם. במה שיש לכם בפנים. ב'בינה' שלכם.

בחירות

וכשמשתמשים ב'בינה', נוצר כאן – אדם חדש. היחידוש האמיתי, היו פנימי. אין 'זיקוקים'. אין תרועת חצוצרות.

יתכן, שהחיצוניות – תושפע מהיחידוש הפנימי. יתכן גם, שאפשר להשתמש בחיצוניות – כמנוע, לתחושת השינוי הפנימית.

אבל תמיד תמיד, הפנימיות – היא העיקרית. שם מסתובבות מחשבות אחרות. רצונות אחרים. שאיפות אחרות.

'זה משה האיש'. היה כאן 'איש', שהוא 'העלנו' מארץ מצרים, והוא נעלם. חייבים משהו במקומו. משהו שימלא את החלל החסר. ומה עושים?!

מה השאלה – עושים בחירות!

– וכנהוג במקומותינו.

אמנם, כאן היה זה די מהיר. היועצים והתנועמלים עשו את עבודתם נאמנה, והמועמד המתאים נמצא: העגל.

– שוב, כנהוג במקומותינו...

אמנם – כל נשכח: היה זה 'דור דעה'.

אך ה'ערב רב' דהיום, היו גם אז. הם אלו שניהלו את ה'מערכת בחירות'.

והקושיא הגדולה – כיצד הציגו את המועמד הנכבד, כתחליף – למשה רבנו. מה היה בו, שהיה יכול לשכנע משהו לבחור בו – כשהמנהיג הקודם היה אבי הנביאים. יתכן, שכאן נרמזו הדברים האמורים. משה, היה 'איש'. 'צורת אדם'. הוא היה 'משתנה'. מתחלף. מתחדש. והוא גם הורה כך.

וב'תשדיר הבחירות', היה קטע ששאלו את העגל – אולי כבודו יודע מה זו 'התחדשות'?

חוץ מ'מה', או לחילופין 'מו', לא נרשמה תגובה מיוחדת.

אין שם התחדשות. זה לא נמצא ב'תוכנה'.

– ואת זה הם חיפשו. לזה הם כיוונו.

[ומכאן, לימוד זכות – על אותם מלומדים נכבדים, העוסקים במחקרי עומק אקדמאיים, ומוכיחים את ה'תזות' שלהם באופן 'בלתי ניתן לערעור'.

– דמתקריא 'מדע'.

ואותו מדע נכבד, לא הצליח – למצוא את ה'. ולא תגידו שהוא לא חיפש. מדענים וחוקרים רבים עיינו היטב – בטלסקופ, ואפילו במקרוסקופ. מחקרים נכתבו. מסקנות הוסקו. ספרים עבי כרס הוצאו לאור. ועדיין – לא מצאו. מה לעשות.

סוג של מוגבלות. אבל – היא טבעית לגמרי. מתבקשת לגמרי. אמרנו, אנחנו מלומדים זכות.

הלא האדם, היו רק – 'בהמה'. היא אמנם – 'אינטליגנטית', אבל עדיין בהמה. כך הם עצמם קבעו, לאחר בדיקות עמוקות כנ"ל – במקרוסקופ ובמחקר.

והבהמה, כאמור – אינה מסוגלת להבין יותר ממה שהיא רואה. אפילו 'מה' היא בקושי מצליחה לבטא. זה יוצא יותר כמו 'מו'.

מה לעשות.

מעניין, שתמיד המסקנה ה'מלומדת' מובילה – לאותה ערימת חציר. 'לא עבדו כו' – אלא כדי להתיר'.

וזה לא חציר פשוט. חלילה. זהו חציר של 'אינטליגנטים'. במסעדת גורמה, המגישה הרבה מאוד סוגים ומינים של חצירי יוקרה.

והחציר משתנה, מחליף גוונים. [לא מציאות – רק גוונים חיצוניים.] ומגיע – אולי מתדרדר – למקומות שפלים ובזויים, ומדרדר אחריו – את העגל המסכן, הדבק בו בכל כחו.]

'איני אותו האיש'

כח ההתחדשות – ניתן לנו. אנחנו – יוצאים ממצרים. 'יוצאים'. הווה. כל הזמן.

– ה'בינה', מוציאה אותנו משם. האדם נתון בתוך הרבה 'מיצרים'. הרבה מציאויות של 'צו'. גדר מכאן, וגדר מכאן. 'סגר' אמיתי. אין מקום לזוז. ופעמים – שה'צו' הזה, סוגר את האדם לחלוטין. והוא חש – שאין אפשרות לשינוי אמיתי.

הכעס, למשל.

כל מי שנתנסה בכגון דא, מכיר את התחושה. הילד שלך. כן, זה שהתפללת עליו. לפחות ב'בריך שמי', שם, בסוף – 'ותיהב לי בנין דכרין דעבדין רעותך'. אם היה לך זמן להוסיף את הסוגריים.

לפעמים צריך להזכיר לעצמי את זה. זהו ילד יהודי. קדוש. בן של השי"ת.

והילד הקדוש הזה, עשה משהו – לא כל כך קדוש. הוא העז להטריד את מעלת אביו שליט"א, באמצע קריאת העיתון. סליחה, באמצע עיון בעומק ההשקפה הטהורה.

והילד – לא 'איננו'. הוא כאן. נושם, וגם מפריע. אפילו מנדנד. ואני – אכן, אנא אני בא.

אולי נעזור שוב לרגע. שמתם לב, שאנחנו – לא אהבים, בלשון המעטה, שהילדים מנדנדים לנו. זה מרגיז, מעצבן. שישלחו את הבקשות שלהם בכתב. אולי מדין 'מעמד שלשתן', שישליכו אותן ישירות אל פח האשפה.

אמנם – לעומתנו, יש מישהו – שמאוד אוהב נדנדים:

– אבא שבשמים.

כמה שתתפלל – הוא יאהב את זה. וכמה שתבקש, ותנדנד, הוא אוהב כל מילה. ובדרך כלל זו גם מצוה דאורייתא.

מענין לדעת. מרגש ומפעים, להתבונן. נשוב לדידן. המנדנד שלנו הפרטי.

והאב מרגיש – משהו גואה בפנים. מבעבע. מאיים לפרוץ החוצה.

הוא מנסה – ככל שנותרה בו דעת, להשקיט את הלהבות.

דא עקא, שהלהבות הני"ל, והקולות הממשיכים להישמע מהפה הקטן, משתלבים יפה זה בזה. מקהלה מאומנת היטב.

טרחנותו של ילד, דומה היא – לנרות חנוכה. בשלשה פנים: האחד – הלהבות. השני – ה'מוסיף והולך'. והשלישי, פך השמן – לעולם אינו נגמר...

ובכל זאת. האב מנסה נואשות. הלא 'כל הכועס כל מיני גהינות שולטים בו'. המינים הני"ל מורגשים היטב כבר עתה.

– והם גם שולטים.

האש, מתלקחת. הלהב – פורצת. והילד – לפעמים הוא 'בוער', ואפילו נשרף; ולפעמים – הוא מחכה להפוגה קצרה, כדי 'להכניס' שוב – 'אבל אני רוצהה'...

ולאחר שהרמץ 'עמיא ואזלא', נותרת בלב – מועקה. תחושת ריקנות.

והוא מכה על חטא. למה נפלתי שוב. למה.

השאלה נוקבת. והוא גם מוסיף עליה – כמה שניסיתי, השתדלתי, נלחמתי בכעס – הוא לא עוזב אותי. כנראה שזה אני. אלו המידות שלי. אין מה לעשות.

אולי ננסה להשיב לו.

ניסית. השתדלת. נכון.

אבל הכל – באותו העולם של המידות עצמן.

ושם, באמת – אין כל אפשרות להשתנות. אין. זה אתה, וזהו זה.

– אמנם למעלה משם, אפשר לשנות הכל. הכל ממש. אפשר לחדש את המציאות. אתה תהיה – אדם אחר ממש. 'איני אותו האיש'.

אם תשתמש – ב'בינה'.

תיקח לך זמן. חמש דקות בכל יום. להתבונן – במעלת המתגבר על הכעס. במעלת הרגוע, השלו. תתבונן, מה יקרה, אם תשיב לילד – ברוגע. בחיך. אם אינך מעוניין למלא את בקשתו, אז פשוט תאמר לו – 'לא'. ברור והחלטי.

– ורגוע.

ואם אכן תתבונן, תמצא – שזה הרבה יותר יעיל. אבל לא נסיק את המסקנות במקומך. עליך להגיע אליהן – בכחות עצמך. עליך – 'לחדש' אותן, ואותך עצמך עימהן – עם ה'בינה' שלך.

זהו יכול לשנות אותנו. אפשר – להשתנות. לגמרי. להתחדש. להיות אדם חדש. אפשר. אפשר!!

וזאת עלינו לדעת, שמצות 'תשובה', היא – ב'בינה'.

ולאחר שהאדם אכן משתמש בביתו כראוי, הוא הופך לאדם אחר. חדש. 'איני אותו האיש שעשה אותם המעשים' (רמב"ם הל' תשובה ב, ד).

והי רצון שנזכה ל'צורת אדם' אמיתית.

לתגובות: 0533127133m@gmail.com

מתורתו של הצמח מנחם / חרב אברהם ישעיהו הכהן בירנתק,
מיל' צמח מנחם החודשית, מדיעין עליות
אימתי ניתנו הלוחות לישראל
וְיָהִי בְּקִדְתָּ מִשֵּׁה מִחָר שִׁינִי וְשָׁנִי לַחֹת הַעֲדָת בְּיַד מֹשֶׁה בְּקִדְתָּ מִן הַחֹר (לד, כט)
רבינו הרוצ'אב"ע זצ"ל מבאר שנתנת הלוחות שניות לישראל היתה במוצאי יו"כ, כיון שבימים הכפורים עצמו היה אסור להוציא מרה"ל לרה"ר למאי דקיי"ל בכריתות דף י"ד ע"א דלא כרפרס שסבר שאין איסור הוצאה ביוה"כ. וצ"ע רבינו לשבת דף צ"ו ע"ב וכנראה כונתו למה שמבואר שם איסור הוצאה מייצו משה ויעבירו קול במחנה. ותוס' הביאו גירסא להוכיח שהיה אז שבת,

רבינו שהוא האור האלוקי הטמון וגונו בתוך כל אחד, ואף התלמיד וותיק מהדורות האחרונים שבבחינת עקבים, גם החידוש הפשוט בתכלית הפשיטות שהוא מחדש נגלה למשה, ובזכות האור שמשפיע משה זכה אותו תלמיד לחדש מה שחידש.

בגמ' מוזכר הביטוי שכאחד מהתנאים חידש חידוש אליבא דשמעתא, 'משה שפיר קאמרת'. והוא מהכח האור שהעביר לנו משה רבינו מסיני הן בכתב והן בעל פה שעל ידה נשפע לדורות שפע טוב ברוח ובגשם.

*

בכל יהודי קיים נקודת הדעת של משה רבינו, ונקודה זו מאירה לו בדרכו בעבודתו, נקודה הדעת זו מלוּבשת בנשמה הקדושה, והיא תמיד מאירה לאדם את אור הנשמה למען יוכל לצעוד לאורה על פני החושך והאפלה השרוי סביבו. נקודה זו היא נקודה טהורה ונקיה עד אין תכלית אשר לא ניתן כלל וכלל לפגום בה כלל. כאשר אדם מחובר לנקודה הטובה שבו ומכיר בגודל ערך מהותו, ממילא רוח של חיות ניפק בקרבן, ויש בו את הכח להמשיך ולהתעלות הלאה בעבודת השם ית'.

*

כשכלל ישראל קיבלו את התורה, אם היו אז באמת מחוברים לנקודת של משה רבינו – דהיינו שהיו מכירים בגודל ערכם, אזי היו זוכים לקבל את התורה על החר סיני ממש, כמו משה רבינו בחינת הדעת שזכה לקבל התורה על החר. מכיוון שככל שהאדם מחובר יותר לנקודת משה רבינו, דהיינו למעלת רום ערכו וגודל נשמתו אז על ידי זה יזכה לעלות ולהתרומם למעלה מעלה במצבו. אך כשאדם אינו מכיר במיוחדות שבו – בבחינת הדעת של משה רבינו, אזי רח"ל הוא נופל מטה מטה. וזה הענין של יוגבה ליבו בדרכי ה', שעל ידי מכיר בגודל הערך מקבל הוא רוח לחימה ועבודה בהתלהבות, וכך הוא עולה ומתעלה במעלות התורה והעבודה.

כשכלל ישראל אבדו את השגה במהות גודל ערכם ואמרו: "כי זה האיש משה בושש... לא ידענו מה היה לו", דהיינו שאין הכוונה רק למשה רבינו בכבודו ובעצמו, אלא אף לבחינת הדעת של משה רבינו שבתוך כל אחד ואחד, שהוא הכרה והחיבור למהות הערך העליון הנמצא בכל אחד ואחד, כאשר איבדו את אור הדעת של משה רבינו אזי רח"ל הגיעו למצב הגרוע ביותר לעשות את העגל רח"ל.

*

האמונה הוא הדבר היחיד שמחזיק את כל העולם. כחלק מן האמונה על האדם להאמין שהשם ית' נותן בו אמון ומכיר במעלתו ובמיוחדות הקיימת בו, השם ית' נותן באדם אמון שדווקא במצבו ובמציאותו ובתכונותיו האישיות הרי הוא יכול ומוזמן בשמחה וברצון לעשות את שליוחוו המיוחדת, כאשר אדם מכיר בכך, התוצאות המעשיות יהיו בהתאם.

יסוד זה מצאנו בספר הקדוש 'צדקת הצדיק' לר' צדוק הכהן מלובלין זיע"א. וזה לשונו: **כשם שצריך אדם להאמין בחשם ית', כך צריך אחר כך להאמין בעצמו, רצה לומר שיש להשם יתברך עסק עמו ושאינו פועל בטל... רק צריך להאמין כי נפשו ממקור החיים יתברך שמו והשם יתברך מתענג ומשתעשע בה כשעושה רצונו. עכ"ל.**

כתוב בפסוק 'אֵלֹכֶיךָ ה' אֱלֹהֶיךָ (כ, ב)'. כאשר אדם מאמין שהשם ית' הוא אלוקיו באופן פרטי ומכיר שהשם חפץ ממנו דווקא שימליך אותו באופן אישי מפני שהוא חפץ בו, כמו שכתוב 'אלוקיך' אי ממשך עליו את המשך הפסוק 'אשר הוציאתך מארץ מצרים', דהיינו שזוכה לצאת ממצרים הפרטיים משעבוד לגאולה.

כמו כן כתוב 'וְאֶהְיֶה אֲתָךְ ה' אֱלֹהֶיךָ (דברים ו, ה)', דהיינו שעל האדם לאהוב את ה' שהוא האלוקים שלו באופן פרטי וייחודי, אמנם הוא מלך לכל הברואים, אך הוא אלוקך באופן פרטי וייחודי, ואין אדם שהוא נמצא בקצה ממלכתו של השם ית', אלא כל אדם הוא בראש ובראשונה בממלכתו של ה' ית', כי כי יהודי הוא שקול כנגד כל מעשה בראשית (תנ"א). על האדם להכיר שיש בו חלק אלוקי פרטי השייך לו, ועליו להתחבר ולאהוב

את החלק האלוקי שבו, ולהכיר במיוחדות שהשם נתן בו חלק ממנו להאיר לו בדרכו.

בגמ' נזכר, שלא היו בני ישראל רואים לאותו מעשה של חטא העגל, אלא שזה בא להורות תשובה לרבים. אכן כלל ישראל לא היו רואים למעשה העגל, אך זה היה כדי להורות תשובה לרבים שאם ימצא בכלל ישראל במשך הדורות אדם שרח"ל נכשל, שידע שעדין יכול הוא לעשות תשובה על אף שפל מצבו, כי גם במצבו עדין מאיר בו אור נשמתו והינו חשוב מאוד לפני השם יתברך.

מש"ה ר"ת מה שהיה ח"ה. גם אם אדם נפל ונכשל, עליו להתחזק בכח אור הדעת של משה רבינו המאיר בו, ולהתחזק שעל אף שהינו בשפל המצב, עם כל זה עדין מפעמנו ב אור הנשמה והקב"ה משאיר אותה אצלו כי הוא חפץ בו, ובכל מצב יכול הוא לומר 'מה שהיה ח"ה', ולהתחיל מחדש בהתחדשות ובהתלהבות בעבודת ה' יתברך.

יעזור ה' שנזכה להחזיר לעצמינו את גודל הקרבה והאהבה שיש לה' אלינו בכל מצב ובכל זמן, ובכח זה להתרומם ולהתנשא מעל כל הניסיונות והמניעות הרודפות אותנו, ולזכות לקבלת תורה מאהבה ולכל הישועות והשפעות טובות ברוחניות ובגשמיות, ובבני חיי ומוזני רוחיני וסייעתא דשמיא ושמותו לנו ולכל ישראל אמן.

(יעבוד מתוך שיעור יומי שנמסר לאחר התפלה)

ענינים בפרשה / חרב יעקב ברמן, בני ברק

בענין הכיור – והאם מותר לכתחילה לקדש ידיים

ורגלים מכלי שרת או דווקא מהכיור?

ועשיית פירור נְחֹשֶׁת (וכן נְחֹשֶׁת לְרִחְצָה לו, יח) הטעם שנכתב הכיור בפרשת כי תשא

קצת צריך ביאור מדוע נשתנה הכיור שנשנה בפרשת כי תשא, משאר הכלים שנכתבו בפרשת תרומה עם מלאכת המשכן, [ונכעין זה קשה במזבח הקטורת שנוצר בפ' תצוה], עוד צריך ביאור דהכיור הוא הכלי היחיד שלא מצינו בו הלכות בצורתו ומידתו [מלבד שיתן בתוכו מים].

במחלוקת הרמב"ם והרמב"ן אם מצוה לקדש מן הכיור דוקא

והנראה עפ"י דברי הרמב"ן כאן שכתב "והרחיצה היא המצוה, אבל הכיור ציוה בו להזמנה ואינו מעכב ולא מצוה...". ומבואר בדבריו שאין שום מצוה ועדיפות לקידוש ידים ורגלים מן הכיור על פני שאר כלי שרת. אמנם הרמב"ם (פ"ה מביאת מקדש ה"כ) כתב "מצוה לקדש ממי הכיור ואם קידש מאחד מכלי השרת ה"ז כשר", ומבואר בדבריו שלכתחילה מצוה קידוש יו"ר הוא מן הכיור, ורק דיעבד כשר בכלי שרת.

ולפי"ז לדעת הרמב"ן מבואר שהכיור אינו אלא הכשר מצוה בעלמא דאין בו שום מעלה יותר משאר כלי שרת, ולפיכך בפרשת תרומה שהוא ביאור מצוה "ועשו לי מקדש" פירטה התורה כל מה שמעכב במשכן וממילא הוא חלק מעשיית המשכן, משא"כ הכיור שאינו אלא הכשר מצוה אינו מצוה עשיית המשכן, ולכן כתב בפרשת כי תשא יחד עם עשיית שמן המשחה וקטורת ושאר דברים הנצרכים למשכן אך אינם חלק ממנו. וכן

אולי יש לומר שאין בכיור דין מידות וצורה לפי שאינו אלא דין לעשות הכשר מצוה לקדש בו.

ובס"ד מצאתי ממש כדברים האלה בדברי החזקוני, וזה לשונו **"לפי שאינו אלא להכשר מצוה לא כתב מצוה עשייתו עם שאר הכלים"**. (ובאופן דומה כתב בספורנו גם זה הכל לא הוזכר למעלה עם שאר הכלים, כי לא היתה הכונה בו להשכיך שכינה במקדש כענין הכונה באותם הכלים... אבל היתה הכונה להכין את הכהנים לעבודתם").

[ואולי יש לבאר כן גם במזבח הקטורת שנוצר רק בפ' תצוה, שהרי מבואר ברמב"ם (פ"ג מתמידין ה"ב) דמזבח שנעקר מקטירין קטורת במקומו, וא"כ אינו הכרז למשכן כשאר כלים.]

אמנם הרמב"ם לשיטתו שמצוה לקדש מן הכיור ורק בדיעבד כשר בשאר כלי שרת, ולפי"ז יתכן שסובר שהכיור הוא מצורת המשכן. [ניתן גם להרמב"ם הטעם שלא נכתב הכיור בפרשת תרומה משום שאינו לעיכובא בדדיעבד כשר בכלי שרת].

בהוכחת הרמב"ן מקידוש דיוה"כ שהיה בכלי

והוכיח הרמב"ן הוכיח כדבריו שהרי מבואר ביומא (מ"ג:): שבים הכיפורים כהן גדול מקדש ידיו ורגליו מקיתון של זהב שהיו עושים לכבודו, וכוונתו דאם היה מצוה מן הכיור כדעת הרמב"ם, לא היו מבטלים המצוה משום כבודו של כה"ג. לרמב"ם איך קידש הכה"ג ביו"כ מכלי ולא מכיור.

ונראה בס"ד דהנה בחי' מן רי"ז הלוי, הביא את דברי הירושלמי¹⁰ שנחלקו שם בקידוש ראשון דיוה"כ אם צריך מן הכיור או דשם ג"כ קידשו בכיתון של זהב, וצ"ע מהו הטעם לחלק בין הקידושין, וביאר דיש ב' פרשיות דקידוש ידיים ורגליים, דקידוש דכל השנה דתחילת העבודה מבואר בפ' כי תשא, ששם נזכר כיור דכתיב "ורחצו ממנו" וקידוש דיוה"כ שצריך כה"ג לקדש בין עבודת פנים לעבודת חוץ, נלמד מפ' אחרי, ששם לא נזכר כיור וא"א ללמוד קידוש דיוה"כ מקידוש דכל השנה שהרי כבר קידש בתחילת העבודה, ואין חיוב לקדש שוב בין עבודה לעבודה], ולכן בקידוש ראשון שהוא מדין קידוש דכל השנה איכא מ"ד דצריך מן הכיור, וביאר כן בדעת הרמב"ם.

ולפי"ז לכא' אין ראייה מיוה"כ שמועיל לכתחילה מכלי שרת, משום ששם הוא דין קידוש נפרד ושם לא מוזכר כיור, משא"כ בכל השנה שמצוה מן הכיור.

מחלוקת הרמב"ם והרמב"ן לכא' הוא פלוגתא בירושלמי.

ולכאורה מבואר שבאמת נחלקו אמוראי בירושלמי במחלוקת הרמב"ם והרמב"ן, דהמ"ד דסבר דבקידוש ראשון דיוה"כ בעינן כיור, בע"כ סבר דבעלמא מצוה בכיור כהרמב"ם, ומ"ד דבקידוש ראשון נמי אי"צ כיור סבר כהרמב"ן דבעלמא נמי אין מצוה בכיור. [ובזה מבואר דבירושלמי הקשה למ"ד בעי' כיור בקידוש ראשון מדתניא כל הכלים שהיו במקדש היו ראויין לקי"ר, ות"י דהבריתא קאי על כה"ג ביוה"כ בשאר קידושין, אבל קידוש ראשון בעי כיור, ולכא' למה לא תירץ דקאי על כל השנה, וע"כ דקידוש ראשון דיוה"כ דנו כקי"ר דכל השנה].¹¹

¹⁰ ואף שמבואר ברמב"ן (בהשגות לס' המצוות עשין ל"ג) שעשיית כלי המשכן אינם חלק ממצוות ועשו לי מקדש, מ"מ ענינם שיד לפרשה כיון שהם הכרחים למשכן משא"כ הכיור.

¹¹ אמנם אינו דומה לכיור ששם לכתחילה אין צורך בו, וצ"ע. וקצת משמע כן מלשונו פ"א מהל' בית הבחירה ה"ו.

¹² הל' עבודת יוה"כ, ובקונטרס על יומא עמ' 30

¹³ יומא פ"ד ה"ה

¹⁴ ועי' רש"י בפ"ג דיומא שכתב דמקדש מן הכיור ובתוי"ט תמה

עליו

¹⁵ ואולי להרמב"ם ביאור המחלוקת בירושלמי האם קידוש ראשון הוא מדין קידוש דכל השנה שצריך כיור או שגילתה תורה בפ' אחרי מות שביה"כ אי"צ מכיור, ולפי"ז אין ראי' כלל על מיה"כ דגלי קרא עוד יתכן לבאר מחלוקתם האם מה

תהיה התוצאה בסוף, אל תתחיל" זה "מוטו לחיים" הבהיר לו כמה פעמים. אם היה שותק יתכן שמעמדו היה נשחק אבל לא היה זה באופן מופגן, עתה יצא המרצע מהשק, החברים לא אוהבים אותו בכלל, אם עד עתה נזהרו בכבודו, היה זה רק משחק מדומה, אבל בכוח הוא לא השיג עליונות, ברגע שהתאפשר להם הם העמידו אותו במקום בצורה כואבת מאד.

החלטה שאמורה לעבור באחת הועדות בעירייה, דבר שיגרום לחילול ה' בעניין כלשהו ובכאלו דברים תמיד היה פונה לרבי שיתפלל שיהיה סייעתא דשמיא שהעניין יבוטל, וכך גם עתה בא להתפלל על הדבר בציונו של הרבי.

הרב שור ששמע במה מדובר מיד ביום ראשון השבוע שוחח עם ראש העיר וסיפר לו את כל המהלך של סיפור הדברים, וכששמע ראש העיר במה דברים אמורים הבין וידע את מה שעליו לפעול כדי להסיר את הבעיה ולסדר העניין לשביעות רצון יראי ה', וכך הווה עוד באותו יום התבשרו הרב שור והרב וינגרטן על הטיפול האישי של ראש העיר בעניין.

כאן נוכחו לדעת שכפי הידוע והמפורסם שהצדיקים לאחר פטירתן ממשיכים לפעול ממקומם בגנוי מרומים כפי שפעלו כאן בחיי היותם בזה העולם, מה כאן עמד ושימש אף שם עומד ומשמש.

סיפור / נמסר ע"י הרב פנחס זרביב

מטריה מהרבי וכן התפילה שהועיל

מעשה פלא שהתרחש לאחרונה, ביום שישי ז' אדר תשפ"א. נשלח אלינו על ידי אחד מהמעורבים במעשה ה"ה העסקן הנודע חבר מועצת העיר אשדוד הרב עזרא שור - שליחו של רבינו זיע"א לצרכי ציבור.

כך היה סיפור הדברים: הרב עזרא שור היה בסיבוב קניות לכבוד שבת קודש בבוקרו של יום שישי ערב שבת קודש, הטלפון הנייד שבכיסו מצלצל כשעל הקו נמצא הרב יחיאל וינגרטן סגן ראש העיר וראש אגודת ישראל בעירנו.

"ר' עזרא, מה נשמע! תקשיב משהו חשוב, יצאתי כעת עם רכבי לבית החיים בעיר כי עז השקי להתפלל בציונו של הרבי זצוק"ל, אך בעיה קטנה יש כאן שהסככה הזמנית שהיתה מותקנת על הציון עפה ברוחות העזות שהיו בימים האחרונים במזג האוויר הסוער, ואי אפשר לגשת לציון מבלי להתרטב לגמרי, כי ב"ה הגשם לא מפסיק לרדת, לכן חשוב לעדכן את מי שמטפל בציון".

הרב שור שמע את הבעיה, והשיב: "תודה הרב יחיאל, אני יטפל בעניין, וכשוד הסערה יסודר בע"ה התיקון מיידית לרווחת המוני עמך בית ישראל הפוקדים את המקום הקדוש".

לאחר כרבע שעה מקבל הרב שור טלפון נוסף מהרב וינגרטן, "ר' עזרא, יישר כח גדול על המטריה ששלחת לי ע"י אחד האברכים, סיימתי זה עתה להתפלל בציון, ורוצה אני להשיבו לבעליו", הרב שור מתפלא מאוד על מה ששומע ומבקש להבין מה בדיוק ארע, כי הוא באמת לא שלח שום אברך עם מטריה, מסביר לו ר' יחיאל שכמה דקות לאחר שסיים לדבר עמו, נכנס לבית החיים רכב ומתוכו יוצא אברך ומגיש לו מטריה, באומרו "ר' יהודי, קח לך מטריה כדי שתוכל להתפלל בציון, הרבי שלח לך מטריה".

הרב שור שהיה בהלם לשמע הדברים ענה להרב וינגרטן: "אולי זכית לגילוי אליהו הנביא, זה נשמע לי מאוד מעניין, כי אני עדיין לא שוחחתי עם אף אחד על מה שדיברנו בטלפון, והייתי אז עסוק בקניות לשבת וכן כעת אני עדיין עסוק באותו עניין".

ממשיך הרב שור לשאול, האם היה עוד מישהו בסביבה, אולי מישהו שיכיר את האברך ההוא ויוכל לומר לו למי להשיבו, מביט ר' יחיאל סביבו ומבחין באדם שראה את מה שארע, ופנה אליו לשאול אותו האם ידוע לו מי היה אותו אברך שהגיש לו את המטריה, ואכן התברר שזה אברך מחסידי פיטסבורג בשם ר' אברהם אבא קניגסברג.

מיד התקשר הרב שור לר' אברהם אבא, לשאול לפשר הדבר, מה מביא אותו ביום שישי גשום להיכנס לרכבו ולנסוע לציון הק' כדי להביא מטריה למתפלל במקום, ועוד, מה זה שהוא אומר שהרבי שלח את המטריה?

ענה האברך, שאף הוא היה לאחר קניות לשבת, והנה הוא מרגיש דחף פנימי, ותחושה כאילו שהרבי זצוק"ל אומר לו שילך לציון להביא מטריה למתפלל במקום, הדבר היה לפלא בעיניו, אך הרגיש שאינו יכול להתעלם, וכך מיד הסיט את רכבו ונסע לחלקת הציון הק', כשאכן מצא שם אברך שרוצה להתפלל על הציון אך אינו יוצא מרכבו עקב הגשם, ונתן לו את המטריה כשאומר לו, שהרבי זצ"ל שלח את המטריה.

סוף הסיפור המופלא היה, שהרב שור ביקש לשאול מהרב יחיאל מה הביא אותו בבוקר גשום לצאת להתפלל בציון בידועו שהמקום עדיין לא ראוי ומוגן מפגעי מזג האוויר, הרב וינגרטן סיפר שזה עתה נודע לו שיש איזו